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Trzeba iść 
z życiem naprzód...

Trzeba iść z życiem naprzód i 
życiu torować drogę...

Jeżeli nie możemy się skarżyć 
na brak oddźwięku w społeczeń­
stwie ziem zachodnich, jeżeli społe­
czeństwo to z „Kurjerem Poznań­
skim“ się zrosło, jeżeli ono — 
stwierdzamy to bez fałszywej 
skromności — widzi w „Kurjerze 
Poznańskim“ coś więcej, niż zwy­
kły dziennik polityczny, tłumaczy 
to się tern, że od pierwszego dnia 
swego istnienia pismo nasze starało 
się wczuć i wmyśleć w całą istotę 
zbiorowej duszy ludności polskiej 
na placówkach zachodnich, że du­
szy tej porywów i dążeń było wy­
razem szczerym, prostym, mocnym.

Są tacy, którzy społeczeństwu 
tutejszemu zarzucają brak giętko­
ści. Społeczeństwo nasze, jak każ­
de, ma niewątpliwie swoje niedo­
statki psychiczne, ale ów brak gięt­
kości jest nie słabością, lecz siłą 
jego, rodzącą się z siły charakteru.

Są krytycy, którzy zarzucają 
pismu naszemu, że jest za twarde, 
za nieugięte, za bezkompromisowe. 
Mylić można się zawsze; ale za tę 
cechę nie bijemy się w piersi; idzie­
my, jak szliśmy zawsze, z uporem 
gościńcem obowiązku, gościńcem, 
wskazanym nam przez sumienie 
narodowe, — czy były to czasy pru­
skiej niewoli, czy wojny światowej, 
czy wskrzeszonego już bytu naszego 
państwowego.

„Kurjer Poznański“ nigdy nie 
sprzeniewierzył się sobie, nigdy się 
w sobie nie załamał. Przez zgórą 
ćwierć wieku był i jest zawsze tem, 
czem społeczeństwu przyobiecał 
być w swym pierwszym numerze 
Programowym. Ta strona ideowa, 
to trwanie przy zasadach, to sta­
nowisko twarde i nieugięte, oto 
główne źródło i przyczyna walna 
naszego ze społeczeństwem wza­
jemnego rozumienia się.

A druga podstawa nierozerwal­
nego naszego skojarzenia, to zwią­
zek pracy. Zaraz na samym po­
czątku istnienia „Kurjera Poznań­
skiego“ oświadczyliśmy, że widzi­
my w nim nie trybunę tylko poli­
tyczną czy zgoła „zielony stolik“, 
lecz warsztat codziennej, mozolnej 
Pnncy publicznej — wspólnie ze spo­
łeczeństwem i dla społeczeństwa.

Wpływ pisma tylko wówczas 
nie jest, powierzchowny, nie jest 
»Papierowy“, jeżeli jego redakcja 
■ies‘ ogniskiem praktycznej inicja- 
tywY i realnych robót organizacyj­
nych. Redakcja „Kurjera Poznań- 
skiego“, wzmocniona w ostatnich 
ntach elementami młodemi, ży- 

Wem ogniwem sprzęgnięta Jest

Obniżenie przedpłaty „Kurjera Poznańskiego 
z 4 złotych na 3 złote i 20 gr.

,,Kurjer Poznański“, naczelny organ ruchu narodowego na ziemiach zachodnich, obejmuje swym 
zakresem wszystkie dziedziny życia zbiorowego: moralne i ideowe jego podsta­
wy, politykę wewnętrzną i zewnętrzną, sprawy gospodarcze i społeczne, dziedzinę 
kultury i sztuki, sprawy wojskowe i wojskowego przysposobienia, ruch Mło- 
d y c h i życie akademickie, ruch k o b i e t w różnych jego przejawach, sprawy sokole i wszyst­
kie dziedziny sportu.

„Kurjer Poznański“ przykłada też wagę do działu różnorodnych wiadomości ze świata, 
dających Czytelnikowi rozrywkę.

„Kurjer Poznański“, którego wszystkie działy kierowane są przez pierwszorzędne siły fachowe, 
ma ponadto szeroką sieć korespondentów krajowyc h: w stolicy, większych ośrodkach 
państwa i wszędzie na naszej prowincji, jako też korespondentów zagranicznych. Za­
pewniają oni pismu — obok wielkich biur i agencyj — najśpieszniejszą obsługę telefonicz­
ną i telegraficzną oraz szczegółowe oświetlanie spraw w korespondencjach.

„Kurjer Poznański“ jest bogato ilustrowany i daje reprodukcje wypadków u nas zaled­
wie w kilka godzin po ich wydarzeniu się.

„Kurjer Poznański“ przystępuje od października rb. do druku dwóch powieści naraz, 
a mianowicie oprócz powieści w codziennym odcinku — także powieści w tygodniowym dodatku arku­
szowym.

„Kurjer Poznański“ uzyskał znaczną ilość pierwszorzędnych wydawnictw książkowych celem 
ich rozsprzedaży premjowej wśród abonentów pisma za pół ceny.

„Kurjer Poznański“ jest jednym z dwóch dzienników, istniejących na obszarze całejPolski, a 

jednym jedynym dziennikiem na ziemiach zachodnich,

który ukazuje się
dwa razy dziennie.

„Kurjer Poznański“, dążąc wciąż naprzód i kierując się względem na dobro publiczne i korzyść 
swych Czytelników i Zwolenników, licząc się szczególnie z trudnem położeniem materjalnem wielu dziś 
rodzin z kół umysłowo pracujących i z szerszych warstw społecznych, pragnie im jak najbardziej iść na 
rękę i w tym celu mimo olbrzymich kosztów dwóch wydań codziennych

obniża przedpłatę o 20 procent.

Przedpłata „Kurjera Poznańskiego“ wynosić będzie od października za oba wydania razem n i e 
4 złote, lecz

tylko 3 złote i 20 groszy.

Wstępując w nowy okres pracy publicznej w utrudnionych dla nas warunkach, przekonani jesteś; 
my, że będzie on przy pomocy naszych Zwolenników i Przyjaciół nowym okresem naszego rozwoju 
i wzrostu naszych wpływów w społeczeństwie.

Wydawnictwo „Kurjera Poznańskiego“ 
Drukarnia Polska S. A. w Poznaniu.

z czynnemi sferami społeczeństwa. 
W ich środowisku stojąc, z nich 
czerpie poczucie siły i swoje siły 
im daje.

Trzeba iść z życiem naprzód 
i życiu torować drogę...

Licząc się z trudnemi warunka­
mi, z jakiemi się obecnie borykać 
musi prawie każda rodzina polska, 
a szczególnie rodziny z kół umysło­
wo pracujących i z szerszych 
warstw społecznych, wydawnictwo 
„Kurjera Poznańskiego“ przystę­
puje do obniżenia z dniem 1 paź­
dziernika przedpłaty z czterech 
złotych na trzy złote i 20 groszy. 
Dzieje się to, mimo, że „Kurjer Po­
znański“ będzie nadal wychodził

dwa razy dziennie.
Imieniem redakcji możemy Przy­

jaciół, Zwolenników* i Czytelników 
naszych zapewnić, że pismo nasze 
będzie redagowane ze zdwojoną 
energją, by, docierając do coraz 
szerszych warstw, być ich przewod­
nikiem w czasach lepszych i gor­
szych, wieść je ku zwycięstwu spra­
wy dobrej, ku pożytkowi narodu i 
państwa.

Jeżeli chodzi o sposób redago­
wania pisma, uważamy za swoje 
zadanie łączyć siłę programu i sta­
nowczość a zarazem rzeczowość 
argumentacji z wszechstronnością 
zakresu działania, by zadosyć uczy­
nić różnorodnemu zainteresowa­

niu, jako też — rzecz to nie ostatnia 
— z przystępnością formy. Czy za­
daniu temu „Kurjer Poznański“ 
umie sprostać, sąd o tem należy do 
Czytelników.

Już w końcu bieżącego tygodnia 
zaprowadzamy następującą donio­
słą zmianę: wieczorny numer so­
botni nosić będzie datę niedzielną; 
wniedzielę rano nie będzie 
się pismo ukazywało, zważywszy, 
że Czytelników na prowincji prze­
ważnie ono już nie dochodzi tego 
dnia; za to w poniedziałek 
rano będziemy wydawali n u- 
mer poranny, jak w inne dni 
powszednie, czego dotąd odczuwa-
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Przed otwartą dyktaturą?
(Od własnego korespondenta

r B e r 1 i n, 13 września.
„Wcześniej niż ktokolwiek mógł 

się tego spodziewać, został Reichstag 
z dnia 31 łipca rozwiązany.... Mosty 
sę. zerwane, znajdujemy się wobec 
dyktatury“.

Temi słowy zaczęła zbliżona do 
rządu „Deutsche Allgemeine Zeitung“ 
swój dzisiejszy artykuł wstępny.

Polityka ma ’swoje żelazne i logicz­
ne prawa, których uniknąć nie sposób 
Kto wchodzi na jakąś drogę, ma do 
wyboru: albo się cofnąć, co równa się 
zawsze przegranej, albo iść naprzód i 
wyciągać corazto dalsze konsekwencje. 
Rząd Papena jest rządem ludzi zdecy­
dowanych. Dlatego cofnąć się nie 
chciał i nie mógł. Gdy rozwój stosun­
ków doprowadził do konfliktu ze stron­
nictwami Reichstagu, gdy obie strony 
cofnąć się nie chciały, musialo do te­
go dojść, co się stało wczoraj, w for- 
iriach coprawda, które wszystkich bez 
wyjątku zaskoczyły.

Jaki będzie dalszy rozwój stosun­
ków, oto jest pytanie, którem się wszy­
scy zajmują. Dla przewidywania tego 
rozwoju uprzytomnić sobie należy po­
wyżej przytoczoną zasadę i zestawić z 
nią stopień zdecydowania walczących 
ze sobą czynników i rozkład sił. Rząd 
Papena okazał, że jest zdecydowany 
na wszystko. Jeżeli opozycja jest tak 
samo zdecydowana, konflikt musi się 
zaostrzyć i wywołać ze strony rządu 
dalszą reakcję. Dyktatury — biorąc 
rzecz formalnie — jeszcze niema. Ale 
może nadejść. Byłaby to dyktatura 
Reichswehry.

0 ile stronnictwa będą się nadal o- 
pierały, a jednocześnie nie spróbują 
przeciwstawić się rządowi silą, przyj­
dzie ona bez rozlewu krwi. W prze­
ciwnym razie kości rzucone zostałyby 
w wir rozgrywki rewolucyjnej. Ale 
tej właśnie rozgrywki stronnictwa się 
boją: Wczoraj prezydent Reichstagu 
Goering niewątpliwie poniósł porażkę 
i musiał się cofnąć. Zapowiedział, że 
rząd jest obalony i Reichstag urzęduje 
nadal. Tymczasem rządowi ani się 
śni ustępować, a rozwiązanie Reichs­
tagu sam Goering musiał dzisiaj u- 
znać za ważne. Nie poszły za nim po­
szczególne opozycyjne stronnictwa. 
Pozostał mu tylko odwrót. Uratować 
z niego pragnie obecnie przynajmniej 
ważność głosowania za votum nie­
ufności dla rządu i obaleniem dekre­
tów. W ten sposób stwarza przynaj­
mniej platformę dla nadchodzącej 
walki wyborczej. Nawiasem mówiąc, 
jest to jeden paradoks więcej w tej 
bogatej w paradoksy sytuacji, gdy obie 
strony zarzucają sobie złamanie kon­
stytucji, tej konstytucji, którą obie 
tak bardzo potępiają.

Na co zdecydowani są hitlerowcy?

Spaczony budżet
Staje się on corasí mniej produkcyjny

Pod naciskiem twardych konieczno­
ści kryzysowych trzymiljardowy budżet 
z r. 1929/30, broniony przez obóz rządo­
wy jako minimum potrzeb państwo­
wych, spadł w roku 1930/31 do 2.809 
miljonów, a w r. 1931/2 do 2.467 mijjo- 
nów. Mimo to deficyt za obydwa te la­
ta wyniósł około 290 miljonów. Tego­
roczne wydatki mają nie przekroczyć su­
my 2.250 miljonów, a jednak zanosi się 
na deficyt — 400 miljonów.

Opinja publiczna niewiele interesu­
je się cyframi budżetu. Go najwyżej 
omawia się globalne sumy wydatków 
i dochodów, wysokość deficytu j jego 
pokrycie. O szczegóły i o to, na co idą 
pieniądze publiczne, niewiele stosunko­
wo się dlba. A jednak tak być nie po­
winno. Właśnie w czasie redukowania 
z konieczności wydatków nie może być 
rzeczą obojętną, na co przeznacza się 
uszczuplone dochody, co się więcej, a co 
mniej redukuje.

Każde państwo jest nietylko poborcą 
podatków, ale także największym przed­
siębiorcą, który daje pracę i utrzymanie 
miljonowym rzeszom obywateli), pod­
trzymuje szereg prywatnych warszta­
tów pracy,/lub skazuje je na zagładę. 
Szczególnie w okresie zastoju i bezro­
bocia jest rzeczą pierwszorzędnej dla 
gospodarstwa narodowego wagi, czy 
■państwo przeznacza odpowiednią część 
swoich dochodów na wydatki inwesty­
cyjne. Z gospodarczego punktu widze­
nia nie byłby bynajmniej paradoksem 
pogląd, że właśnie podczas kryzysu wy­
datki inwestycyjne państwa powinny i 
być zwiększane, a nie zmniejszane. Na I 
to jednak strzebaby mieć zaoszczędzone ł

„Kurjera Poznańskiego“).
Czy na walkę silą? Chyba nie, bo 
przeciwko Reichswehrze rewolucja 
zbrojna byłaby obłędem. Nie można 
jednak również zapoznawać wysoce 
przykrego położenia rządu, który ma 
wprawdzie Reicbswehrę i państwowy 
aparat siły do dyspozycji, ale który nie 
ma za sobą oprócz Stronnictwa Nie­
miecko - Narodowego żadnej wielkiej 
grupy narodu. Rząd nie zamierza się też 
— jak korespondent Wasz usłyszał z 
ust miarodajnych — „przywieszać“ do 
żadnej istniejącej partji. Czy jednak 
przekona je do siebie? Czy też utwo­
rzy się na hasło Papena: „Z Hinden- 
burgiem dla Niemiec“ prąd w naro­
dzie niemieckim, który stworzy opar­
cie dla rządu? Może liczy on na „Stahl- 
helm“?

Wczorajszą porażkę prezydenta 
Reichstagu Goeringa można wytłuma­
czyć łatwo: Zawsze prędzej lub póź­
niej mści się postępowanie, które dla 
względów taktyki w rozognieniu wal­
ki przełamuje własne zasady. Od kil­
ku tygodni w gruncie rzeczy hitlerow­
cy sprzeniewierzyli się swoim głoszo­
nym oddawna dążeniom. Przecież to 
było wczoraj widowisko godne bogów, 
gdy hitlerowiec Goering na czele 
Reichstagu, jako obrońca jego praw 1 
roszczeń, i z jego pomocą chciał doko­
nać zamachu stanu przeciwko rządo­
wi antyparlamentarnemu. Partja 
Narodowo - Socjalistyczna od lat wy­
stępowała przeciwko Reichstagowi, 
poddawała zasadę rządów parlamen­
tarnych zjadliwej i bezwzględnej kryty­
ce, oraz rozwijała teorję rządów anty- 
parlamentarnych. Gdy więc nagle dla­
tego, że ludzie jej niewygodni znaleźli 
się u steru i dlatego, że sama uzyska­
ła w parlamencie poważną reprezen­
tację, przełożyła punkt ciężkości swo­
jej polityki na tak zwalczaną dotych­
czas zasadniczo instytucję, używając 
jej do przeprowadzenia ataku na rząd, 
nie może się dziwić, że poniosła po­
rażkę od rządu, który zachował ten 
właśnie stosunek do parlamentu, ja­
kiego ona sama się domagała.

Taktyka jest rzeczą dobrą. Ale nie 
można jej posuwać tak daleko, żeby 
dla taktyki traktować istotne wytycz­
ne swojej polityki jak huśtawkę; Już 
nagły przeskok do rokowań kóalięyj-. 
nyęh z Centrum, które dwa miesiące 
temu hitlerowcy określali nieledwie 
jako stronnictwo zdrajców Niemiec, i 
które — co jest ważne — nadal po ci­
chu jako takie uważają, wskazywał 
na to, że w roznamiętnieniu walki z 
rządem Papena hitlerowcy gotowi są 
do bardzo, z ich punktu widzenia, kar­
kołomnych posunięć. Zbytnia bezce- 
remonjalność taktyczna bywa jednak 
nawet w polityce niebezpieczna.

JERZY DROBNIE.

rezerwy z dawnych, dobrych lak W 
każdym razie cechą dobrego, choć z ko­
nieczności zredukowanego, budżetu jest 
równowaga między wydatkami inwesty- 
cyjnemi a konsumpcyjnemi, polegająca 
na tem, że pierwsze nie powinny być 
zmniejszone bardziej, niż drugie.

Aby zbadać nasz budżet pod tym 
kątem widzenia, porównamy wydatki 
poszczególnych działów naszego budże­
tu za ostatnie trzy lata kryzysowe, bio­
rąc okres pierwszych czterech miesięcy, 
od kwietnia do litpoa, gdyż za ten czas 
mamy już zamknięcia także i w roku 
bieżącym.

Ogółem za okres ten wydano:
w r. 1930/1 9 a ■ » 921,7 mili,
w r. 1931/2 a a łi B 899,5 milj.
w r. 1932/3 » a a # 764,8 milj.
Widzimy z tego, że w porównaniu 

z r. 1930/31 wydatki roku bieżącego są 
mniejsze o 17 proc. Cyfra ta odpowiada, 
mniej więcej, dokonanej w ciągu ostat­
nich dwóch lat redukcji pensyj urzęd­
niczych, jako że wydatki personalne 
stanowią około 40 proc, całego budżetu.

Zupełnie atoli inaczej wygląda obraz 
budżetu, jeżeli weźmiemy pod uwagę 
cyfry szczegółowe. Wydatki mini­
sterstw, mających budżety często nie­
mal personalne, jak: spraw wewnętrz­
nych, sprawiedliwości, oświaty i skarbu, 
odpowiadają, naogół obcięciu pensyj u- 
rzędniczych, przyczem najsilniejszej re­
dukcji uległy wydatki na oświatę (ze 
142,5 milj. na 109,4 milj.). Natomiast 
wydatki ministerstw gospodarczych, a 
więc w większości inwestycyjne, uległy

kompresji wprost katastrofalnej. Oto 
cyfry:

r. 1930/1 r. 1932/3 
min. przem. i handlu 20,0 milj. 9,5 milj. 
min. roln. i ref. roi. 28,9 „ 8,8 „
min. robót publ. 42,6 „ 12,9 „

razem 91,5 milj. 41,2 milj.
Co do ministerstwa robót publicz­

nych, należałoby wprowadzić pewną po­
prawkę z powodu utworzenia funduszu 
drogowego, jednak i z tem uwzględnie­
niem spadek jest jeszcze niewspółmier­
ny.

Weźmy teraz zkolei inne działy bud­
żetu, stanowiące w sumie blisko jego 
połowę. Wydano:

r. 1930/1 r. 1932/3
min. spr. wojsk. 246,0 milj. 252,3 milj. 
emerytury 60,0 „ 56,2 „
renty inwalidzkie 50,6 „ 49,5 „

Razem 356,6 milj. 358,0 milj. 
Pomimo zmniejszenia ogólnych wy­

datków’ o 157 miljonów, wydatki tych 
trzech działów utrzymały się na wyso­
kości r 1930/1. A przecież od tego cza­
su uległy redukcji zarówno uposażenia 
emerytalne, jak renty inwalidzkie, a na-

0 obniżenie cen kartelowych
Państwo powinno służyć dobrym prsiykladem

W prasie prorządowej rozwinęła 
się ostatnio niezmiernie ciekawa i cha­
rakterystyczna dyskusja na temat kar­
telów i wpływu organizacyj kartelo­
wych na ceny. Organ sfer przemysło­
wych, zbliżonych do rządu, „Kurjer 
Polski“, broni kartelów i protestuje 
przeciwko zasadzie przymusowej zniż­
ki cen, natomiast „pulkownikowska" 
„Gazeta Polska“ wystąpiła ostatnio z 
artykułem, który w sposób bardzo 
ostry i złośliwy polemizuje z wywoda­
mi „Kurjera Polskiego“ i zapowiada 
w formie stanowczej obniżenie „sztyw­
nych (t. zn. kartelowych) cen w Pol­
sce. O tonie tej polemiki na łamach 
„Gazety Polskiej“ świadczy choćby 
taki ustęp: ,. , . ,

„Panowie z kartelów widocznie ulegają 
złudzeniom. Zdaje im się- że zdołają przy­
cupnąć i przeczekać. Są naiwni cukrowni­
cy, którzy myślą, że gdyby nie było propa­
gandy spożycia cukru, toby o nich wogóle 
zapomniano, i w tem-,,zapomnieniu“ mogli­
by łupić ludziom skórę bez przeszkód. Są 
to myśli godne małych dzieci“.

Tyle „Gazeta Polska“.
Należy stwierdzić prawdę objek- 

tywną, że ceny artykułów przemysłu 
skartelizowanego przez cały kilku­
letni już okres trwania kryzysu nie 
objawiły najmniejszej tendencji do 
zniżki, przeciwnie, ogólny wskaźnik 
cen tych artykułów wzrósł od 1928 r. 
o kilka procent (ze 100 na 103,2), gdy 
w tym samym czasie wskaźnik cen ar­
tykułów przemysłowych nieskartelizo- 
wanych obniżył się do 50,8 proc., a 
wskaźnik cen produktów rolnych 
spadł do poziomu 49,9 proc, stanu z 
1928 r.

Jasno z zestawienia cyfr tych wy­
nika, iż jedynie przemysł skartelizo- 
wany nie poddał się działaniu kryzy­
su, spieniężając swe produkty w kra­
ju po tych samych, albo i wyższych na­
wet cenach, co w okresie względnej 
pomyślności. Przemysł skartelizowa- 
ny przytacza na swoją obronę argu­
ment, iż musi grubo dopłacać do eks­
portu i stąd nieuniknione jest nakła­
danie pewnych ciężarów na konsu­
menta krajowego w postaci wysokich 
cen. Rezygnacja z eksportu naraziła­
by państwo na ubytek tak potrzebnych 
obecnie dewiz oraz spowodowałaby 
zwiększenie się bezrobocia.

Nie odmawiając tym argumentom 
pewnej dozy słuszności, podnieść jed­
nak musimy, iż nie usprawiedliwiają 
one tak jaskrawej rozbieżności w 
skali cen artykułów skartelizowanych 
i nieskartelizowanych.

Coraz silniej gruntuje siew zuboża­
łem społeczeństwie polskiem przeko­
nanie, iż korzyści z nierentownego 
eksportu są iluzoryczne. Jeżeli dokła­
damy do naszego wywozu, «znaczy to, 
iż pozbawiamy kraj nasz kapitałów, 
których on tak bardzo potrzebuje. A 
przytem — o tem zresztą jest głucho 
w enuncjacjach prokartelowych — jest

Stronnictwo Narodowe
Kolo Jeżyce

Zebranie plenarne, pierwsze powakacyjne, odbędzie się dziś, w środę, 
b. m. o godz. 20 w lokalu p. Tomikowskiego. Na porządku obrad referat 
p. t. „O popieraniu wytwórczości krajowej“. Członków zarządu prosi się 0 
przybycie o godz. 19 30. r

G łkany udział prosi, ZARZĄD

wet pensje wojskowych. Nie poruszając 
ze zrozumiałych powodów budżetu 
wojskowego, ograniczamy się do wnio­
sku, że w dziale emerytur j pensyj 
waiidzkieh wydatki konsumcyjne 
ważnie wzrosły. Przybyło nam nietylko 
sporo nowych emerytów, ale — o dzi­
wo — także nowych inwalidów.

Z cyfr, które przytoczyliśmy, wynika 
jasno, że budżet nasz w miarę zmniej­
szania wydatków, ulega wypaczeniu- 
staje się coraz mniej produkcyjnym

M. K.

Fałszywa pogłaska
W dniu wczorajszym krążyła w 

Poznaniu uporczywi« pogłoska o na­
głym zgonie żony śp. por. Żwirki. Re­
dakcję naszą zasypywano w związku 
z tem zapytaniami telefonicznenu 
tak. że byliśmy zmuszeni połączyć sin 
z Warszawą, aby sprawdzić tę pogło­
skę. Dowiedzieliśmy się. że nad wie­
czorem również w Warszawie utrzy­
mywała się podobna wersja, że jed­
nak na szczęście nie polega ona na 
prawdzie. Żona śp. por. Żwirki wróci­
ła o północy do Warszawy razem ze 
zwłokami tragicznie zmarłego męża.

rzeczą powszechnie znaną, iż posady 
na placówkach kartelowych są najso- 
wiciej opłacane. Kierownicy karte­
lów i fabryk skartelizowanych są ©. 
sobiście zainteresowani w dalszem 
istnieniu tego systemu organizacji 
przemysłowej i jego polityki cen.

Nie od dzisiaj obóz narodowy wska- 
zywał na ujemne zjawiska w naszem 
życiu gospodarczem, związane z istnie- 
niem kartelów. W świeżej pamięci są 
jeszcze męskie wystąpienia marsz. 
Trąmpczyńskiego w Sejmie przeciwko 
gospodarce kartelu cukrowniczego. 
Dzisiaj do reformy w tej dziedzinie na­
wołuje również organ „pułkowników".

Cieszy nas ten przewrót w poglą­
dach czynników, które przez długi 
czas broniiy zasad organizowania się 
przemysłu w ramach systemu kartelo­
wego. Obawiamy się jednakże, czy 
radość-nasza - jest /przed w cżespa;i. ¡-Bo 
gdy z jednej strony „Gazetą Polska'* 
grzmi przeciwko polityce cen karte­
lów, z drugiej strony dyr departamen­
tu w ministerstwie przemysłu i han­
dlu p. Cz. Peche organizuje we Lwo­
wie przymusowy kartel naftowy, a po­
nadto pojawiły się informacje o two­
rzeniu pod auspicjami rządu dalszego 
kartelu przymusowego — w piwowar- 
stwie.

Czyż zatem rząd chce walczyć i 
„sztywnemi cenami“ kartelów w ten 
sposób, że będzie zakładał wciąż nowe 
kartele? Trudno wmówić w społeczeń­
stwo, że jest to najprostsza droga de 
usunięcia wadliwego kształtowania 
się cen w Polsce, boć przecież glów- 
nem zadaniem kartelów jest i będzie 
zawsze stabilizacja cen na poziomie 
możliwie najwyższym.

Wreszcie w tej dyskusji nad kwe- 
stją kartelów i poziomu cen, należy 
poruszyć jedną jeszcze sprawę, staran­
nie przez „Gazetę Polską" przemilcza­
ną. Dlaczegóż to mianowicie rząd ni® 
świeci dobrym przykładem i nie obni­
ża cen spirytusu, zapałek, tytoniu, 
soli i t. d., dlaczego taryfy kolejowy 
pozostają na poziomie wyższym, niz 
w 1928 r.? Dlaczego głucho jest o zni­
żeniu opłat pocztowych, telefonicznych, 
stemplowych i innych, które w życiu 
gospodarczem odgrywają tak wielką 
rolę?

Czyż nie należy zdobyć się na log1* 
kę i konsekwencję, żeby zostać wier­
nym sobie i nie być posądzonym o 
obłudę? Przysłowie łacińskie o leka­
rzu, który powinien najpierw sam sie­
bie uleczyć, byłoby tu bardzo na miej­
scu.

Poprostu teorja i praktyka kłócą 
się ze sobą. Co innego wypisują Pu* 
blicyści z „Gazety Polskiej**, a co inn®; 
go robią pp. Starzyńscy, Jastrzębscy i 
Pechowie. A w życiu zawsze więcej 
znaczą czyny, niż słowa.
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Co miesiąc 6 dobrych książek
«a połowy ceny

Wiemy wszyscy doskonałe, że 
niema piękniejszej rozkoszy nad 
dobrą, książkę, — że niema na świę­
cie czarodzieja, któryby się mógł 
równać z dobrą książką, — że do­
bra książka rozszerza w sposób bo­
daj najprzyjemniejszy nasz hory­
zont umysłowy. Ileż chwil słodkich 
i wzniosłych dała nam w życiu 
dobra książka, ileż dzięki niej po­
znaliśmy prawdy i piękna, ileż razy 
wreszcie stała się czytelnikowi swe­
mu przewodnikiem praktycznym 
i doradcą w różnych zawiłościach 
życiowych. Dobra książka spełnia 
zawsze swoją jasno i wyraźnie 
określoną rolę w życiu człowieka. 
Jest więc rzeczą całkiem natural­
ną, że każdy kulturalny człowiek 
dąży do utworzenia sobie własnej 
bibljoteczki domowej, która w mia­
rę rozrostu napełnia go ową cichą 
najgłębszą radością i słuszną
dumą.

Ale jak we wszystkich dziedzi-
serje miesięczne dobrych książek wyłącznie dla abonentów 

„Kurjera Poznańskiego“
Każda serja obejmować będzie 

sześć dzieł pierwszorzędnych auto­
rów — powieści i dzieła naukowe 
— wydanych na dobrym papierze 
i w pięknej szacie graficznej. Abo­
nenci „Kurjera Poznańskiego“ dzie­
ła te będą mogli nabywać w kom­
plecie całą serję, lub poszczególne 
dzieła z serji według własnego wy­
boru na wyjątkowych wręcz wa­
runkach, bo za połowę ceny księ­
garskiej.

Ser je te zmieniać będziemy co 
miesiąc, czyli, że co miesiąc umoż­
liwimy abonentom naszym naby­
cie nowych książek. Tym sposobem 
umożliwimy abonentom „Kurjera 
Poznańskiego“ nabycie w ciągu 
roku 72 dzieł pierwszorzędnej war­
tości za połowę ceny księgarskiej.

Niemcy o Poznaniu
Prasa niemiecka w dalszym ciągu 

żywo zajmuje się Poznaniem, zamie­
szczając na temat obecnego stanu na­
szego miasta artykuły różnych przy­
godnych, bądźteż specjalnie wysła­
nych korespondentów. Niektóre z nich 
wyróżniają się rzeczowością i obiekty­
wizmem, inne znowu roją się od zło­
śliwości i celowego przeinaczania fak­
tów „ad maiorem gloriam Germa­
nia©“. Naogół jednak przeważają ko­
respondencje, w których pewne obser­
wacje słuszne i prawdziwe przeplata­
ne są uwagami npniei trafnemi, często 
wyplywającemi z niechętnego stano­
wiska autora do Polski. Do takich 
właśni© korespondencyj zaliczyć mu- 
dmy artykuł, który ukazał się w „Kól- 
nęr Tageblatt“ i w szeregu innych 

niemieckich, zatytułowany: ,,Ok- 
wystawowe państwa polskiego. 

Miasto renomy. Poznań — najpraw­
dziwszy sen o wielkiem mieście“.

, We wstępie do korespondencji, za­
wierającej bądź co bądź szereg po­
chlebnych uwag na temat Poznania, 
redakcja zastrzega się zgóry, że obec- 
hy swój stan Poznań zawdzięcza tyl­
ko usiłowaniom polskim, zmierzają­
cym do uczynienia z tego miasta „na- 
czędzia propagandy państwa polskie­
go W tym samym duchu idą też wy­
gody autora korespondencji, które 
Przytaczamy poniżej w głównych ustę- D3.Cn •

»Była pruska stolica prowincji i 
ęzydemeja królewska Poznań stała 

zachedniem oknem wystawowem 
¡?ans£v'(a Polskiego. Cały pęd młodej 
^epubliki polskiej do odegrania roli 
■wiatowej zrobił z tego miasta dobrze 

yposażone godło reklamowe. War- 
U»Wa’ stolica państwa, mało się do 
«¡in? nadawała i, chcąc nie chcąc, mu- 
mi a. zgodzić na to, że całe życie 

ędzynarodowe skoncentrowane zo-
alo w Poznaniu.

u-Poznaniu odbywają się między- 
en? -We. wystawy i targi, w teatrach 
skirian^iicl1 graj$ gwiazdy scen poł­
ciu v ln<)wacje i ulepszenia w ży- 
w .k-o^unalnem i publicznem wpro- 

sa najpierw w Poznaniu, 
wkt • e Postępy cywilizacji urzeczy- 

się w Poznaniu na długi czas 
wy a Uszczęśliwieniem niemi Warszft-

nach, tak i przedewszystkiem dla 
dobrej książki nastały czasy po- 
prostu katastrofalne. Z jednej stro­
ny kryzys utrudnia jej nabywanie 
i zaspokajanie owego „głodu du­
chowego“, ogranicza do oglądania 
nowości wydawniczych „na dy­
stans“ w witrynach księgarskich. 
Z drugiej zaś strony liczne wydaw­
nictwa śmietnikowe, w treści i sza­
cie zewnętrznej urągające wszel­
kiemu poczuciu moralności i este­
tyki, pozorną taniością czyhają na 
każdym kroku, by zaśmiecić do­
słownie domy, serca i umysły.

W zrozumieniu tego położenia 
„Kurjer Poznański“ postanowił za­
radzić złu przynajmniej w stosun­
ku do swych Czytelników. W tym 
celu wydawnictwo nasze nawiązało 
stosunki z najpoważniejszemi wy­
dawnictwami księgarskiemi, wybie­
rając szereg cennych dzieł według 
uznania fachowej krytyki literac­
kiej. Z tych dzieł utworzymy t. zw.

Wprowadzamy więc w życie 
nowy oryginalny rodzaj p r e m i j, 
który abonentom „Kurjera Poznań­
skiego“ da możność nabywania do­
brych książek — nie przez nas na­
rzuconych, lecz według własnego 
wyboru, — dobrych książek nawet 
w dzisiejszych ciężkich czasach 
kryzysowych.

Pomysł tych kulturalnych pre- 
mij Czytelnicy nasi przyj mą nie­
wątpliwie z szczerą, radością i zado­
woleniem.

Pierwszą serję miesięczną do­
brych książek dla abonentów 
„Kurjera Poznańskiego“ wypuści­
my już na miesiąc październik br. 
Które książki serja ta będzie obej­
mowała, podamy niebawem.

„W ciągu 14 lat, w których „Po- 
sen“ jest polski i nazywa, się „Po­
znań“ (!), miasto to otynkowano ele­
gancją, nie szczędząc w tym celu żad­
nych kosztów. Wyposażenie Poznania 
ma ponieść sławę państwa polskiego 
we wszystkie kraje.

„Wielkie międzynarodowe targi i 
wystawy, które urządzane są regular­
nie w Poznaniu, odbywają się na tych 
samych terenach, na których w r. 1913 
urządzona została wielka jubileuszowa 
wystawa wschodnio-niemiecka. Z pod 
ziemi wyrosły tu nowe hale wystawo­
we, urządzono nowe hotele i miejsca 
rozrywkowe. Wszystko to grupuje się 
dokoła pomnika polskiego bojownika 
o wolność, Kościuszki, który odsłonię­
to w ostatnich dniach grudnia 1930 r. 
na pamiątkę dnia 27 grudnia 1918 r. 
Jest to dzień, w którym Poznań stał 
się polski.

„Kierownik ostatnich targów po­
znańskich chwalił się z dumnym u- 
śmiechem, w rozmowie z gośćmi ban­
kietu powitalnego, że stanowi wyjątek 
wśród kierowników wystaw całego 
świata i zajmuje uprzywilejowane, a 
nawet zazdrości godne stanowisko, 
gdyż .moje targi i wystawy są jedy- 
nemi w świecie, kończącemi się pod 
gwarancją bez jakiegokolwiek deficy­
tu!“ Powstało zdumienie, jakim spo­
sobem może on to mówić już na po­
czątku targów w tak ciężkim czasie, 
z taką pewnością. Odpowiedź wypo­
wiedziana była szeptem: „Państwo 
zgóry przejęło wszelki deficyt, tak, że 
nasze zamknięcia rachunkowe nie mo­
gą wykazywać nigdy deficytu!“ Bied­
ne państwo, które musi wszystko pła­
cić!

„Państwo ponosi także koszty ele­
ganckiego wyglądu, jaki nadano całe­
mu miastu. Na ulicach miasta Pozna­
nia urzeczywistniono marzenie wszyst­
kich miast: oświetlone transparenty z 
numerami domów na każdej bramie! 
Burmistrzowie wszystkich miast w in­
nych krajach siedzą ze swymi skarb­
nikami, licząc i odkładając ciągle z 
powodu braku pieniędzy zrealizowanie 
planu, polegającego na oświetleniu 
tabliczek z nazwami ulic j numerami 
domów. Tylko niewiele miast zdołało 
to uskutecznić. W Poznaniu jednak 
»zeczy takie robi się w mgnieniu oka.

Boć przecież państwo zapłaci z poży­
czek i z oddawania w zastaw swych 
przedsiębiorstw zagranicznym dostar­
czycielom pożyczek.

„Najlepsze budynki reprezentacyj­
ne miasta pochodzą jednak jeszcze z 
czasów niemieckich. Potężny zamek, 
w którym dzisiaj ulokowano część u- 
niwersytetu i którego sale służą do 
celów reprezentacyjnych władz przy 
różnych odwiedzinach i przyjęciach, 
akademja, teatr miejski, wielkie pała­
ce bankowe i budynki publiczne, ma­
jące charakter wysoce reprezentacyj­
ny, przyjęto w stanie zupełnie goto­
wym.

„Mimo jednak wszystkich wielko­
miejskich urządzeń, mimo oświetlo­
nych tabliczek z numerami domów, 
Poznań ma w sobie coś wiejskiego. 
Ruch tramwajów np. w czasie uroczy­
stych świąt zaczyna się dopiero o go­
dzinie drugiej popołudniu, a przed po-

tzeao domaaa sie dziś rzemiosło?
Jest faktem stwierdzonym nie od 

dzisiaj, że obok handlu i drobnego 
przemysłu — nie mówiąc już o rolnic­
twie — rzemiosło wszystkich gaięzi 
znajduje się w położeniu wręcz roz- 
paczliwem. Pierwsze lata wysiłków 
nowoodrodzonego państwa polskiego 
wysunęły wszystko inne na plan 
pierwszy, pozostawiając sprawy rzemio 
sła na szarym końcu, chociaż nie bra­
kło wówczas ludzi zarówno w ciałach 
ustawodawczych jak i w kraju, którzy 
to zło widzieli i starali mu się zapo­
biegać.

Zrozumiałem było wówczas, że sta­
rano się przedewszystkiem o zaprowa­
dzenie sprężystej administracji krajo­
wej. że dążono do stworzenia silnej ar- 
mji dla obrony i umocnienia granic, 
wszakże obok tego, wysunięto na plan 
pierwszy kwestje socjalne, a więc 
głównie w interesie mas robotniczych, 
dalej wojowano lata całe o reformę 
rolną, gdy natomiast wpływy, broniące 
postulatów rzemieślniczych, okazały 
się zbyt słabe.

Przeprowadzono wprawdzie to i o- 
wo. jak np. kilkurazowe kredyty dla 
podniesienia rzemiosła, lecz na usta­
wodawstwo rzemieślnicze wobec zaja­
dłej walki o postulaty robotnicze i rol­
nicze, nie było jakgdyby czasu, ani 
miejsca.

Nie znaczy to jednak — powtarza­
my raz jeszcze —, aby o pomoc, o ra­
tunek dla rzemiosła nie nawoływano. 
Wołanie to było wszakże aż po dziś 
dzień głosem na puszczy.

Przypomnijmy chociażby — poza 
artykułami prasy j mowami posłów 
narodowych — nieustanne starania

Liczba rzemieślników 
w Polsce

W Polsce jest ogółem 280 000 rze­
mieślników, którzy dzielą się na 7 
wielkich grup zawodowych: budowla­
ną, drzewną, włókienniczą, metalową, 
spożywczą, skórzaną i usług osobi­
stych. Najliczniejsza jest grupa skó­
rzana: obejmuje ona 58.400 szewców, 
4.775 rymarzy, 1.271 introligatorów i 
215 rękawiczników. Drugie miejsce 
zajmuje branża włókiennicza: krawcy, 
czapnicy, tapicerzy i kuśnierze. Kraw­
ców mamy w Polsce 43.478, czapników 
4.889, tapicerów 389, kuśnierzy 2.624. 
Trzecią zkolei branżą rzemieślniczą 
jest grupa spożywcza, w której skład 
wchodzi 22.357 rzeźników, 15.825 pie­
karzy, 6.445 wędliniarzy, 2.288 cukier­
ników. Rzemieślników - metalowców 
jest w Polsce zgórą 43.000, a mianowi­
cie: kowali 24.149, ślusarzy 8.454, ze­
garmistrzów 5.464, blacharzy 4.348.

Rzemieślników, pracujących w 
branży drzewnej, mamy blisko 40 000. 
Są to: stolarze 31.158, cieśle 5.513, bed­
narze 1.897 i koszykarze 621. Branża 
budowlana obejmuje: 11.167 murarzy, 
5.678 malarzy, 1.855 szklarzy, 1.608 zdu­
nów i 464 rzeźbiarzy.

Najmniej liczna jest branża usług 
osobistych, która skupia 11.000 osób. 
Są to: fryzjerzy (9.228), fotografowie

Pod hasłem walki 
i pornografią I bezwstydem

(KAP) Biskup łomżyński) ks. dr. Łu- 
komski wydał zarządzenie w sprawie 
uroczystości ku czci Chrystusa Króla.

„W ostatnią niedzielę października
— czytamy w zarządzeniu ks. biskupa
— będziemy obchodzili uroczyste świę­

łudniem musi się latać na piechotę, 
albo też korzystać z piekielnie dro­
gich taksówek“.

Tyle artykuł w „Kölner Tageblatt“. 
Ojcowie naszego miasta niewątpliwie 
z uśmiechem przeczytają fantazje ko­
respondenta na temat pokrywania wy­
datków samorządowych miasta Po­
znania przez władze państwowe. Po­
dobnie zabawnie brzmią uwagi o wy­
równywaniu przez rząd deficytów tar­
gów i wystaw, odbywających się w 
Poznaniu. Fantazje te sfabrykowano 
celowo, by przysłonić fakt, że Poznań 
w obecne] swej postaci imponuje na­
prawdę przybyszom niemieckim — 
tembardziej. że w Niemczech usta­
wicznie się im wmawia, jakoby „zra­
bowana przez Polaków marchja 
wschodnia“ znajdowała się w stanie 
zupełnego upadku i zniszczenia.

Związku Tow. Przemysłowych i Rzę» 
mieślniczych z pierwszych lat po woj­
nie światowej; przypomnijmy liczne 
rezolucje i memorjały różnych zjaz­
dów rzemieślniczych w Poznaniu, Byd­
goszczy, Jarocinie i t. d. Przypomnieć 
szczególnie należy uchwały i rezolucje 
pierwszego, wszechpolskiego zjazdu 
rzemiosła całej Polski w Poznaniu, ż 
okazji Powsz. Wystawy Krajowej w 
Poznaniu.

Wołano wówczas ogólnie o uregu­
lowanie stosunków w rzemiośle w 
sprawie uczni, wołano o ustawę prze­
mysłową a później o jej znowelizowa­
nie, domagano się uregulowania i 
sprawiedliwego podziału nodatków, do­
pominano się reformy podkopujących 
rzemiosło ustaw socjalnych, wszystko 
to było jednak grochem, rzucanym o 
ścianę.

Ostatnio zjazd rzemieślniczy — 
zwołany przez izby, cechy i towarzy­
stwa rzemieślnicze na Pomorzu, wysu­
nął w uchwałach swych na nowo 
wszystkie te postulaty, o których wy­
żej mowa, a Rada Izb Rzem. w Rzeczy­
pospolitej zwróciła się w tej sprawie« 
do rządu.

Należy sobie uświadomić, że setki 
tysięcy warsztatów rzemieślniczych? 
tworzą główny trzon polskiego stanu 
średniego, a tern znowu powinien by& 
silną ostoją zdrowo rozwijać się mają­
cego państwa i narodu.

Uregulowanie stosunków w rzemio­
śle przyczyniłoby się do złagodzenia 
kryzysu, do pomniejszenia klęski bez­
robocia, do uzdrowienia stosunków go­
spodarczych i społecznych w Polsce.

to Chrystusa Króla. Ojciec św. ustano­
wił tę uroczystość w tym celu, ażeby w 
czasach, gdy się w świecie wszystko za­
łamuje i widać coraz głębszą przepaść 
pod nami tak materialną jako też mo­
ralną — przypomnieć ludziom, iż Chry­
stus żyje, światem kieruje, losy ludzkie 
w swem ręku Bożern trzyma i że wszy­
scy muszą z Nim się liczyć, gdyż jest 
Królem świata i ziemi i. Panem wszyst- 
kch «panujących.

Święto Ghrystusa Króla w«inno się 
tedy stać wspaniałą manifestacją wszyst­
kich organizacyj katolickich i głów- 
nem świadectwem, że pragniemy pano­
wania Chrystusowego w naszych rodzi­
nach i. w calem społeczeństwie. Zechćą 
więc WW. Ks Ks. Proboszczowie za­
wczasu przygotować obchód tej uroczy­
stości, która nie powinna ograniczyć 
się tylko do ściśle kościelnej, lecz także 
i poza kóściołem powinni wierni dać 
wyraz swoim uczuciom i przekonaniom 
i na akademjach w tym celu zorganizo­
wanych wyraźnie i stanowczo podkre­
ślić, że Chrystus Pan ma żyć i królować 
wśród nas.

A ponieważ tegoroczne święto Chry­
stusa Króla decyzją Najdostojniejszego 
Episkopatu odbędzie się pod hasłem: 
„Walka z bezwstydem i z pornografją 
w druku i obrazku“ należy wytężyć 
wszystkie siły, celem uświadomienia 
parafjan o szkodliwych skutkach nie- 
moralności, która coraz jawniej i czel- 
niej występuje i pouczenia ich o warto­
ści i posłannictwie drukowanego słowa 
katolickiego.

Wynikiem zaś ostatecznym tej uro­
czystości powinna być silna propagan­
da dobrej prasy, aby przez nią Chrystus 
Pan zapanował w sercach jednostek i w 
całym naszym narodzie“.

POPIERAJCIE TANIE KUCHNIE 
BO ONE KARMIĄ WSZYSTKICH 

GŁODNYCH!
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Praca społeczna
kobiecych organizacyj narodowych

Warunkiem, gwarantującym skutecz­
ność i owocność każdej społecznej pra­
cy jest oparcie jej o głębokie, trwałe 
zasady ideowe, o nowoczesną., do po­
trzeb aktualnych dostosowaną me­
todę.

Pierwszy z tych warunków charak­
teru treściowego nie może ulegać zmia­
nom, drugi, przeciwnie, winien zmie­
niać się bezustannie, upodabniając się 
do wymogów i do nurtu spieszącego 
wciąż naprzód życia.

Jeżeli z tego punktu widzenia spoj­
rzy się nadziałalność społeczną kobiet, 
grupujących się w organizacjach naro­
dowych, z pełną satysfakcją zauważy­
my, że, o ile linja ich postępowania 
nie wykazuje żadnych odchyleń od 
wytycznych ideologji katolicko - naro­
dowej, o tyle pod względem metodycz- 
no-organizacyjnym istnieje tutaj bo­
gactwo form różnorodnych, przystoso­
wanych do różnorodności poszczegól­
nych grup socjalnych i zawodowych.

Praca społeczna narodowych orga­
nizacyj kobiecych obejmuje zasięgiem 
swoim dziedzinę społecznej samopo­
mocy materjałnej, umysłowej i ducho­
wej zarówno w organizacjach, specja­
lizujących się w jednym z tych trzech 
kierunków, jak i w tych zespołach, 
które obejmują pracą swoją wszystkie 
te trzy tereny. Widzi się więc kobie­
ty poświęcające się pracy charyta­
tywnej i działalności socjalnej w gru­
pach zawodowych, których celem bliż­
szym jest pomoc materjalna szczegól­
niej wśród kobiet samych, obok celu 
istotnego podtrzymania w nich i u- 
trwalenia ideologji narodowej,

Jestto praca ogromna i możeobej- 
mująca ilościowo najszersze warstwy 
kobiece z tej przyczyny przedewszyst- 
kiem, że wypływa ona z samej istoty 
usposobienia kobiet, z pierwiastka e- 
mocjonalnego, reagującego najłatwiej 
i najsilniej na motywy uszuciowe. 
Praca charytatywna ma zarazem i tę 
stronę pociągającą, że oddające się jej 
jednostki widzą bezpośredni rezultat 
swoich wysiłków, nie brak im więc 
bezustannego bodźca do ciągłych i no­
wych poczynań. Z tej przeto przyczy­
ny każda nieomal organizacja kobie­
ca o charakterze narodowym pracuje 
na terenie charytatywnym, a zespo­
łów specjalizujących się w tej dziedzi­
nie jest najwięcej.

Obok pracy charytatywnej równo­
legle rozwija się działalność oświato­
wa kobiet narodowych i to w szczegól­
ności w ugrupowaniach zawodowych. 
W tej dziedzinie momentem, pobudza­
jącym czynność społeczną, jest w 
pierwszym rzędzie długotrwała trady­
cja sięgająca jeszcze czasów zabor­
czych, gdy teren organizacyjny był je- 
dynem polem działania polskiej kul­
tury narodowej.

O ile jednak dawniej praca oświa­
towa kobiet uwydatniała się najsilniej 
wśród dzieci i młodzieży, o tyle współ­
cześnie przesuwa się raczej na teren 
grup zawodowych, łącząc dziś w sobie 
pomoc materjalną w postaci oświaty 
zawodowej i zakres ogólnej kultury 
szerzonej wśród kobiet pracujących. 
Oświata, stosowana do dzieci i mło­
dzieży, siłą faktu nie wysuwa się już 
dziś na plan pierwszy, jako należąca 
do zakresu działalności szkolnej.

Organizacje kobiece narodowe, sta­
wiające sobie za cel główny oddziały­
wanie duchowe, przybrały dziś w 
głównej mierze charakter zespołów 
politycznych. Wytyczną tych organi­
zacyj jest szerzenie ideologji katolic­
ko-narodowej, uświadamianie kobiet 
w ich prawach i przywilejach, wyni­
kających z równouprawnienia poli­
tycznego, realizacja programu poli­
tycznego, socjalnego i gospodarczego 
w myśl wskaźników ideologji narodo­
wej.

Praca społeczna kobiet narodowych, 
opierająca się na wieloletniej tradycji 
i mogąca wykazać się pięknemi rezul­
tatami, bynajmniej nie wygasa, lecz 
wykazuje rozkwit coraz intensywniej­
szy. Kobiety wszystkich warstw i 
wszystkich zawodów w doskonaleni 
zrozumieniu swoich obowiązków i 
swoich możliwości garną się do różno­
rodnych organizacyj, przyczem czyni- 
kiem ożywiającym i porywającym in­
nych jćst dziś w pierwszym rzędzie 
młodzież żeńska, działająca z właści­
wym sobie entuzjazmem, wiarą w po­
wodzenie i konsekwentną wytrwało­
ścią, a zszeregowana przedewszyst- 
kiem w Obozie Wielkiej Polski.

Główny z narodowych zespołów ko­
biecych, Narodowa Organizacja Ko­
biet, łączy w sobie wszystkie trzy 
wspomniane powyżej dziedziny pracy: 
charytatywną, oświatową i duchową

i gromadzi w swych szeregach ko­
biety wszystkich warstw i zawodów. 
Ponieważ czas powstania N. O. K. 
przypada już na okres powojenny, stąd 
program jej działania przystosowany 
jest do potrzeb chwili i przeznaczony 
dla kobiety współczesnej, świadomej 
swych praw politycznych i swych obo­
wiązków społecznych.

Wobec ścierających się i zwalcza­
jących nawzajem w społeczeństwie 
naszem prądów duchowych, płyną­
cych ze wschodu i z zachodu, wobec 
fatalnego położenia ekonomicznego 
wszystkich i wynikającej stąd depre­
sji, wobec trudności zewnętrznych i 
wewnętrznych życia polskiego posta­
wa kobiety zorjentowanej narodowo 
jest dziś momentem tak zasadniczym, 
że nie wolno sprawy tej ani przeoczać, 
ani bagatelizować. Raczej nalepy szu­
kać w kobiecie siły pozytywnej, mogą-

cej odnowić i odrodzić polskie życie 
zbiorowe.

Rozpoczyna się teraz nowy okres 
pracy organizacyjnej. Czy praca ta 
będzie łatwiejsza, czy trudniejsza od 
dotychczasowej przewidzieć trudno, 
jednakże pewne jest, że dobra wola 
wszystkich kobiet i realna ich praca 
jest dziś najważniejszem zagadnie­
niem chwili. Nikomu, kto poczuwa 
się do odpowiedzialności za czyny 
swoje i słowa, kto rozumie i odczuwa 
swoją przynależność do jednej społecz­
ności, kto wie, że działalność dnia dzi­
siejszego echem odbija się w długie ła­
ta następne, kto rozumie potrzeby spo­
łeczne i narodowe, nie może i nie bę­
dzie mógł uchylić się od współdziała­
nia z innymi dla dobra ogółu Naród 
ma prawo żądać od kobiet najwyższe­
go wysiłku serca i rozumu, ma prawo 
spodziewać się od nich pomocy i po­
ciechy w chwilach najtrudniejszych w 
imię lepszej, radosnej i wielkiej przy­
szłości.

Dr. BOŻENA STELMACHOWSKA.

„Sprawiedliwość“ niemiecka, która znalazła swój wyraz w pełnem zsolidary- 
zowaniu się przywódców partji hitlerowskiej ze sprawcami ohydnego mordu, 
dłokonanego na robotniku Piecuchu na Górnym Śląsku, i w obaleniu pierwot­
nego wyroku sądowego, spotkała się z należytą oceną w prasie francuskiej 
i belgijskiej. Oto rysunek, jaki zamieszcza w związku z tem wielki dziennik 
brukselski „Le Soir“, Nad rysunkiem widnieją słowa Schillera „Da werden 

Menschen zu Hyänen“,

Cl, co ratują życie i mienie ludzkie
Rocznica Słów. Pracowników Zaw. Straży Pożarnej

Stowarzyszenie Pracowników Za­
wodowej Straży Pożarnej m. Poznania 
obchodziło 11 b. m. uroczyście pierw­
szą rocznicę istnienia. Członkowie 
Stowarzyszenia, delegacje, przedsta­
wiciele różnych organizacyj i goście 
zgromadzili się rano o godz. 8.45 na 
dziedzińcu głównego odwachu Straży 
Pożarnej, skąd wymaszeńowano do ko­
ścioła ks. ks. Salezjanów, gdzie odbyło 
się na intencję Stowarzyszenia uroczy­
ste nabożeństwo.

Dalsza część uroczystości odbyła się 
na sali posiedzeń rady miejskiej w ra 
tuszu. Licznie zgromadzonych człon­
ków, gości i sympatyków oraz przed­
stawicieli władz powitał prezes Sto­
warzyszenia p. J. Klein, który omó­
wiwszy powstanie Stowarzyszenia, 
podkreślił, że założone ono zostało w 
tym celu, aby tem intensywniej przy­
służyć się społeczeństwu przez wspól­
ne poświęcenie sią w niezmiernie trud­
nym zawodzie»,

niebezpiecznych walk z żywiołami itd. 
Naczelnik p. Kiedacz, życzy młodej or­
ganizacji powodzenia i rozwoju.

Kwartet art. op. odśpiewał Moniuszki 
— „Cichy domku“, poczem sekretarz 
Stowarzyszenia wygłosił sprawozda­
nie, ilustrujące działalność Stowarzy­
szenia w ciągu całego roku. Rozwój 
organizacji zawdzięcza się w znacznej 
mierze poparciu władz i społeczeń­
stwa. Członkowie Stowarzyszenia bio- 
rą żywy udział w pogadankach. wyklą. 
dach, zwiedzają ośrodki przemysłowo- 
handlowe i kształcą się w każdym kie- 
runku. Członków liczy Stowarzyszenie 
przeszło 100. Następnie kwartet arty­
styczny odśpiewał „Poszedłbym ja w 
świat daleki“, poczem prof. dr. Wojt- 
kowski wygłosił b. ciekawy referat 
n. t. „Pożary i walki z niemi w daw­
nym Poznaniu“. Prelegent w plastycz­
ny sposób przedstawił zgromadzonym 
ratownictwo w czasach obecnych i 
dawniej, kiedy ono jeszcze nie było 
zorganizowane.

Okolicznościowy wiersz o św. Pio- 
rjanie. patronie strażaków, wygłosiła 
p. Brenczówna. Nastąpiły życzenia, 
które m. i. złożył im. Zw. Urzędników 
Miejskich p. Cieśliński, inspektor Bed­
narek i t. d. Uroczystość zamknięto 
odśpiewaniem „Roty“ Konopnickiej.

W południe zwiedzono główny od- 
wach, gdzie strażacy dali dowody 
swej zręczności, przytomności umysłu 
i błyskawicznej orjentacji. Wobec 
tłumnie zebranej publiczności popisy­
wali się strażacy ratownictwem. Zro­
biono próbny alarm, ćwiczenia z drabi­
nami. ratowano zagrożonych użyciem 
lin —• potem strażacy wystąpili w ma­
skach gazowych, dokonując w zatru­
tych objektach ratownictwo itd Popi­
sy b. ciekawe i efektowne trwały prze­
szło godzinę, oklaskiwane stale przez 
liczną publiczność. (z)

2 razy dziennie wychodziKurjer Poznanski
za »7,20 zł miesięcznie 

od 1 października 1932 roku.

Dalsze przewodnictwo oddano w rę­
ce b. decernenta Stowarzyszenia p 
radcy Nowickiego, który scharaktery­
zował cel i zadanie młodej Organizacji 
Mówca podkreślił Ważność łączenia się 
w Stowarzyszeniu członków z pod zńa- 
ku św. Florjana, na to powiem /po­
wstało Stowarzyszenie, by wspólnie 
pielęgnować zasady koleżeńskośći i wy 
tworzyć organizację silną o zdrowych 
nawskroś podstawach.

Następńió przemawiał radca p, W. 
Pluciński, który w serdecznych sło- 
wach złożył Stowarzyszeniu życzenia, 
przyrzekając z strony Magistratu po­
moc.

Naczelnik Straży Pożarnej p. Kie­
dacz zobrazował w krótkich słowach 
trudne i niebezpieczne zadanie straża­
ka, który bez względu na pogodę i 
czas, we dnie czy w nocy zawsze, gdy 
go zawezwą, niesie z ochotą pomoc. 
Praca strażacka wymaga ciągłego 
kształcenia się w kierunku staczanie

Patenty dla oficerów
Biuro personalne Ministerstwa spraw 

Wojskowych przystąpiło do wydawania ofi­
cerom patentów oficerskich

Patent taki może otrzymać każdy ofi­
cer, a więc zarówno będący w służbie 
czynnej, jak i w rezerwie, pospolitem ru­
szeniu, względnie w stanie spoczynku, z 
wyjątkiem oficerów zaliczonych do rezen 
wy w myśl art 118 pragmatyki oficerskiej 
(oficerowie byłych armij zaborczych, przy­
jęci do rezerwy w. p. w stopniach posia­
danych w tych armjach), przyczem paten­
ty oficerskie dla oficerów zmarłych mogą 
uzyskiwać rodziny pozostałe, po należytem 
udowodnieniu pokrewieństwa.

Oficerowie, których stopnia zostały usta­
lone drogą weryfikacji, oraz mianowani) 
względnie awansowani w latach ubiegłych, 
otrzymują patenty na ostatnio posiadany 
stopień oficerski. W przyszłości patenty 
będą wydawane tylko na stopień podpo­
rucznika zawodowego, względnie rezerwy. 
Oficerom Zaś, którzy otrzymali już paten­
ty oficerskie, będzie wydany przy każdym 
następnym awansie załącznik do patentu, 
stwierdzający ich awans.

Patenty te wykonywane będą za zwro­
tem kosztów na papierze czerpanym (5 zł), 
lub Ha pergaminie (27 zł 50 gr.„ licząc t? 
sumę wraz z rulonem tekturowym, przy­
czem należność za rulony na pergammi® 
może być spłacana ratami w ciągu 5 mie­
sięcy. Podporucznicy otrzymują pa­
tenty rta papierze czerpanym bezpłat­
nie. ,

Ostateczny termin nadsyłania zg,osz?? 
o patenty upływa z dniem 1 stycznia 193d.

Patenty Za lata ubiegłe będą wydawane 
w porządku następującym: a) oficerom 
służby czynnej — w kolejności według 
stopni, b) oficerom rezerwy itp. — w ko­
lejności nadsyłanych zgłoszeń.

Patent oficerski, jako dokument o 
rakterze publiczno prawnym i znaczeniu 
historycznem. musi Zawierać ścisłe dan 
osobiste oficera, oparte na dokumentach- 
Dotyczy to w szczególności tytułów nauko­
wych. właściwego brzmienia nazwiska 
imion.

Z tego względu w zgłoszeniach o P»' 
tenty należy wymienić: pseudonim (P*-«' 
domek). nazwisko rodowe i imiona 
imion i ich kolejność) ściśle według m 
tryki urodzenia, względnie innych P®’\ 
nałnych dokumentów urzędowych, a tytu i 
naukowe — na podstawie posiadanych uy 
plomów. „K-

Jeśli oficer zmienił nazwisko, albo 
wa obok nazwiska pseudonimu z cza- uj 
wojny, łub przydomku, wzgl uzyskał 
naukowy, a zmiany te nie zostały 1 L 
dokumentach wojskowych już uwzgłću & 
ne, winien przedstawić przy zgłoszeń: 
patent oryginalne dokumenty, ¡aCe
uwierzytelnione ich odpisy, stwierdzają 
tę zmianę. , 0

W razie zagubienia patentu naiez-^ 
tem bezzwłocznie powiadomić Biuro * 
sonaine.
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Ścięcie mordercy prezydenta Doumera
Dziś o godz. 5,52 sprawiedliwo ści stało się zadość 

chwile Gorgulowa
Ostatnie

Paryż, 14. 9. (Tel. wł.) Dziś rano 
0 godz. 5.52 ścięto mordercę prezyden­
ta Doumera, Pawła Gorgulowa.

Wczesnym rankiem zbudził ska­
zańca. który spał w celi dla skazanych 
na śmierć, przedstawiciel prokuratury 
w towarzystwie urzędników sprawie 
dliwości. W przepisanej uroczystej 
formie zawiadomiono mordercę, że 
prośba o ułaskawienie została odrzu­
cona. Następnie przygotowano skazań­
ca do szafotu, obcinając mu pomiędzy 
innemi kołnierzyk od koszuli.

W drodze do miejsca stracenia Gor-

Przygotowanie wojskowe
młodzieży niemieckiej

Charakterystyczny dekret prezydenta Rzeszy o podniesieniu 
sprawności fizycznej młodzieży

Berlin, 14. 9. (Tel. wł.) Dziś 
w południe opublikowany został de­
kret prezydenta Rzeszy o podniesie­
niu sprawności fizycznej młodzieży 
niemieckiej.

Utworzono specjalne kuratorjum 
na czele z ministrem spraw wewnętrz­
nych. Urzędującym kierownikiem te­
go kuratorjum mianowano dekretem 
prezydenta generała piechoty w sta­
nie spoczynku von Stuelpnagela. 
Dalszych członków kuratorjum ma 
przedstawić min. spraw wewnętrz­
nych.

Urzędowy komentarz do tego de­
kretu dostatecznie jasno tłumaczy 
ceł nowoutworzonego kuratorjum. 
Nie ma ono przeszkadzać istniejącym 
związkom sportowym, natomiast po-

Nieudany zamach na pociąg
Rozkręcone szyny — Randy ci obezwładnili torowego — 
Dzielny ten kolejarz zdołał jednak zapobiec katastrofie

Radom, 14. 9. (Tel wł.) Ubiegłej 
nocy pomiędzy stacjami Jastrząb i 
Szydłowiec na drodze z Radomia do 
Kielc torowy Dawidowicz zauważył 
rozkręcone szyny i gdy badał szyny, 
otrzymał uderzenie w tył głowy, po­
czerń skrępowano go i położono na 
torze.

Gdy oprzytomniał, udało mu się 
położyć spłonkę na lewym torze, po 
którym miał przejeżdżać pociąg oso 
bowy. Wskutek wybuchu maszynista

Z pomocą państwom rolniczym
lUspóiw« propozycja delegacyj francuskiej, włoskiej i nie­

mieckiej w Stresie w sprawie rewaloryzacji cen zboża
S t r e s a 14. 9. (PAT). Wspólną pro­

pozycję delegacji francuskiej, włoskiej 
1 niemieckiej rewaloryzacji cen zboża 
Przedstawiono komitetowi mieszane­
mu państw wwożących i wywożących.
. Propozycja ta ma formę konwencji 
i Proklamuje we wstępie, że celem jej 
jest udział wszystkich lub prawie 
wszystkich krajów europejskich w 
dziale odbudowy państw Europy środ­
kowej i wschodniej, oraz ich przyczy­
nienie się pieniężne do uzdrowienia fi­
nansowego, monetarnego i polepszenia 
warunków rolniczych tych państw.

Konwencja przewiduje, że państwa 
Wywożące pszenicę, jęczmień i kuku­
rydzę otrzymają ułatwienia w grani­
cach przeciętnego wywozu ostatnich 
« lat. W tym celu z kontrybucji ogól­
nej podniesie się pewną sumę roczną, 
a. wpłatę każdego państwa zmniejszy 
Sl<? Proporcjonalnie do korzyści, przy­
znanych przez nie państwom wywożą­
cym w ramach układów dwustron­
nych. Niemcy uwolnią się całkowicie 

swojej części kontrybucji finanso-
e.t przez układy wielostronne.

Przy Banku Wypłat Międzynar. w 
t(5zy'ei utworzy się specjalny komi- 

t. Będzie miał on za zadanie roz- 
^'eiać między poszczególne państwa 

sobalną sumę, przewidzianą przez 
inwencję, ewentualnie dawać po- 

C/-ególnyna państwom awanse na ra- 
nunek sum. które otrzyma za swój 
ywóz zbożowy, kontrolę układów 
Ustronnych i informowanie się o 

nvJh'U przez państwa rolnicze uzyska- 
tń n ,Prze2 nie premij. W zamian za 
k,,a- n9tvva rolnicze miałyby udzielić 
„• ,onj Przemysłowym bliżej jeszcze

^precyzowanych korzyści, 
konwencja miałaby w zasadzie o-

gułow dużo mówił o swej żonie, z któ 
rą się już dziś rano nie widział, pro­
sząc, aby jej powiedziano, że ją zawsze 
kochał i że prosi ją o przebaczenie o- 
raz o wychowanie dziecka, którego się 
w najbliższych tygodniach spodziewa 
w duchu jego ideologji.

Następnie Gorgułow wypił dwie 
szklanki rumu, rezygnując z tradycyj­
nego papierosa. Po uściśnięciu księdza 
grecko ortodoksyjnego wszedł na sza­
fot i zawołał: proszę wszystkich o prze­
baczenie. Ostatnie jego słowa były: 
Rosjo, Rosjo, ach moja ojczyzno!

magać tym organizacjom, które zaj 
mują się t. zw. sportem terenowym, 
t. j. wyprowadzają młodzież z hal i 
boisk za miasto, gdzie —- według u- 
rzędowego komentarza — dzięki wy­
cieczkowym ćwiczeniom porządko­
wym (czytaj — musztrze — red.) i za­
bawom terenowym wzmacniają swe 
mięśnie, wyrabiają siłę woli, wy­
trwałość, opanowanie się, koleżeń­
stwo, gotowość do ofiar, miłość stron 
rodzinnych itd.

Niemcy coraz wyraźniej dążą do 
wzmocnienia swej siły zbrojnej, a 
wspomniany dekret jest niewątpliwie 
pierwszym krokiem na drodze przygo­
towania wojskowego młodzieży nie­
mieckiej.

zatrzymał parowóz, zawiadamia 
jąc strażnika Wróbla o tym sygna­
le. Wróbel znalazł związanego Dawi 
dowicza i wspólnie z nim zabezpie 
czyi tor, tak że pociąg został przepu 
szczony dopiero po uskutecznieniu na­
prawy.

Na miejsce wypadku wyjechała stąd 
komisja śledcza. Przyczyna tajemni 
czego wypadku jest dotychczas zupel 
nie nieznana.

bowiązywać do 30 października 1935 r. 
Projekt powyższy jest pierwszą kon­
kretną próbą rewaloryzacji cen zboża 
i został życzliwie przyjęty przez pań 
stwa bloku rolnego. Zażądały one je­
dynie rozszerzenia układów na inne 
rodzaje zbóż, w szczególności chodzi 
tu o żyto i owies, których włączenia 
domagała się delegacja polska. Postu­
lat włączenia żyta napotkał początko 
wo na sprzeciw delegacji niemieckiej 
sprawa ta jednak będzie zdecydowa­
na na komisji plenarnej.

Stres a 14 9. (PAT). W komisj 
finansowej wypłynął projekt francu 
ski utworzenia funduszu międzynaro 
dowego dla podtrzymania waluty 
Fundusz ten ma powstać z kontrybu 
cji wszystkich państw, proporcjonal 
nie do ich dochodów celnych.

Projekt francuski poparty jest 
przez delegację wioską i łączy się ści 
śle z projektem rewaloryzacji cen zbo 
ża, gdyż fundusz do premjowania wy 
wozu zboża ma być częścią ogólnego 
zasobu międzynarodowego, którego in 
ne części byłyby przeznaczone na pod 
trzymanie waluty.

Groźne pożary
Kępno, 14. 9. (PAT.) Z Wielu 

nia donoszą, że wybuch) pożar we wsi 
Gidle (pow. radomszczański), który 
strawił kilkanaście budynków W 
akcji ratunkowej wzięło udział kilka 
straży pożarnych. Straty oceniają na 
300 000 zł.

Kępno. 14. 9. (PAT.) Między 
wsiami Chotów a Mokrsko (pow. wie­
luński) spalił się most kolejowy. Po­
żar powstał przypuszczalnie skut-

kiera wypadnięcia płonącego żużla z 
parowozu przejeżdżającego pociągu. 
Straty aą znaczne.

Mili goście
Przed niedzielnym meczem pięściar­

skim Polska — Wiochy
Wszyscy mają — nietyko sportow­

cy, ale nawet i laicy w tej dziedzinie 
— żywo w pamięci nasze wspaniałe 
zwycięstwo nad reprezentacyjną dru­
żyną Niemiec w pięściarstwie w listo­
padzie ub. r. Wszyscy pamiętamy o- 
gromne wrażenie, jakie wywołał ten 
piękny sportowy sukces Polski i długo 
też komentowano różne szczegóły emo­
cjonujących walk.

Niedzielne spotkanie z Włochami do­
starczy niemniej wrażeń pierwszorzęd­
nej jakości, bowiem Włosi wciąż posia­
dają bodaj, że najlepszy zespół pię­
ściarski w Europie, a właściwie parę 
równorzędnych zespołów, z których
eden przysyłają do nas.

Witaliśmy serdecznie synów sło­
necznej Italji podczas P. W. K. (znako­
mitą drużynę jeździecką), podejmowa­
liśmy w ub. roku ich lekkoatletów, a 
teraz przyszła kolej na pięściarzy. Po­
znań przyjmie niemniej życzliwie na 
szych miłych gości, a wszyscy pośpie­
szą tłumnie na niedzielny mecz, o któ­
rym szczegóły podajemy w dziale spor- 
towym.

Przepowiednia pogody na czwar­
tek: Zachmurzenie zmienne i prze­
lotne opady. Stopniowo postępujące 
ocieplenie.

16.30
16,20

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War­
szawie 8.91% zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.92 zl.

Kurs marki niem. i gnid. gd. Bank Pol­
ski. oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk niem. w dewizach 21150 zl., gotówka 
209.50 zl.. za 100 guld. gd. w dewizach 173.16 
do 173.42 zł., gotówka 172.82 zł.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowe} 

w Poznaniu
Poznań, 14. 9. 1932 r.

Warunki: Handel hnriowv nandet Po­
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg:
Ceny transakcyjne

Żyto 70 tonn par. Poznań . . >
Żyto 30 tonn par. Poznań . , ■ 

Usposobienie spokoine.
Ceny orientacyjne

Żyto nowe, zdrowe suche . 15,80 16,10
Usposobienie spokojne.

Pszenica nowa zdrowa sucha 25,ou— zo.ou
Usposobienie spokojne.

Jęczmień 64—66 ke . . . . 16,00— 16,i0
Usposobienie spokojne.

Jęczmień 68 kg.......................16,50— 17,50
Usposobienie spokojne.

Jęczmień browarowy . . 19,50— 20,ou
Usposobienie spokojne.

Owies................................... ..... 12,50— 13,00
Usposobienie spokojne.

Mąka żytnia 65% wl work. 25,00— 26,00
Usposobienie spokojne.

Mąka pszenna 65% wł work. 40,CO— 42,CO
Usposobienie spokojne.

Otręby żytnie.......................... 8,75 9,00
Otręby pszenne......................... ",w — m.w
Otręby pszenne (grube) , 10.00— 11.00
RzPivik • • • » o4«'*v**
Rzepik zimowy . . . i , 34 00- 36.00
Gorczyca 82,00- 38,00
Groch Victoria .,,«»» 20,00- 24,00
Groch Folgera ..»»«« r 28.00 30.00
Koniczyna biała . » i > «.140,00 U5.00 
Mak niebieski 62^0 70,0J

Słoma
pszenna i żytnia luzem . . ",25— ,
pszenna i żytnia prasowana 3,75 4,oo
owsiana i jęczm. luzem , • 3,25— 3,50
owsiana i jęczm prasowana 3,7o — 4,ou

Siano nowe
zwykłe luzem ...«»• 
zwykle prasowane . » » • ®»50- o,ou
nadnoteckie luzem , . » » M’ «.oc
nadnoteckie prasowane , . 6,25— o,/o

Ogólne usposobienie spokojne.
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 395 tonn, pszenicy 165 tonn jęczmie­
nia 15 tonn, owsa 10 tonn, otrąb żytnich 
15 tonn, otrąb pszennych 30 tonn,

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIONA
Poznań, 14. 9 1932 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo 
wego była w dalszym ciągu ożywiona 
Kursy naogól nieco wzmocnione.

Z pożyczek państwowych doznała lek 
kiej zniżki jedvme 5 proc. Poż Konwers 
notując 38—38% w płaceniu, zaś 4 proc 
Premjówkl doi utrzymały swój kurs 48 — 
oraz 3 proc. Poż. bud. 37— w placer,lu 
8 proc Obi m Poznania z r. 1926 handlo­
wano po 92— proc w tranzakcjach.

Z papierów lokacyjnych P Z K wyka 
zaly § proc listy doi. stare mała zwyżkę 
na 58% proc w płaceniu _ jak również 
8 proc listy doi amort po 52.— proc., zaś 
4 proc listy zast. konwert. obracano w 
tranzakcjach po 29, natomiast 6 proc, listy

żytnie po 12% w płaceniu — przy braku 
materjalu.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło­
wych ofiarowano Bank Polski po 80.— bez 
obrotów, natomiast mniejszą ilość akcyj 
R Maya obracano po 10.— bez notowania.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 38—38%% P- 
8% obligacje m. Poznania z 1927 r. 92% t, 
8% dolarowe listy Pozn. Ziem. Kredyt.

58%% P. „ „ rr’/0 listy doi. w zlocie amort. P. o. K.
52% P- TZ . ,listy zast. konw. Pozn. Ziem. Kredyt.
29% + ,

(Kurs w złotych)
i% poż. prem. doi. s. III. 5 do! 48.— P- 
6% listy żytnie Pozn. Ziemstwa Kredyt.

12.75 P.
% Poż. budowlana s. I 37.— P. 

Tendencja ożywiona.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 14. 9. 1932 r.

Dewizy:
trans. sprzed kup.

Belgja 123,75 124,06 123,44
Gdańsk 173,50 173,93 173,07
Holandja 358,60 359.50 357,70
Londyn 31,07 31,22 30,92
Nowy Jork

czek 8,92 8,94 3,90
Nowy Jork

kabel 8,925 8,945 8,905
Paryż 34,93 35,05 34,87
Szwa.jcarja 172,30 172,73 171,87
Włochy 45,78 46,01 45,57
Berlin 212,00

Tendencja mocniejsza.
Papiery wartościowe i obligacje:

3% poż. bud 36,75— 36,50
4% poż. poż. inw. . . » • 96.00— 97,00
4% poż. inw. szt. ser. , » , 105,50
5% poż. konw. . . , e » • 39,00
4% poż. dolarowa , , » , 48,00— 48,10
6% poż. doi................i • ■ 51,25
7% poż. stabil. . , i « a i 51,50— ol,75
10% poż. kolejowa . . * . 100,00

Akcje w złotych:
Bank Polski . .,,»»» 81,00— 83.50
Lilpop..................iii»
Ostrowieckie s. B. t i a • 27,00— 27,50 
Starachowice . . » . a 8.75

Tendencja mocniejsza.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg 

reszta za 100 kg.
Berlin, 14. 9 1932 r. 

Pszenica march. 76 kg . . 206,00—208,00
Tendencja mocniejsza.

Żyto march. ...... 160,00—162,00
Tendencja spokojna.

Jęczmień browarowy . . . 174,00—184,00
Tendencja spokojna.

.* 167,00—173,00
Tendencja spokojna. ___

Owiec march...........................  136,00—141,00
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna......................  25,00— 30,00
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia ...... 21,75— 24,00
Tendencja spokojna.

Otręby pszenne . ...» 10,00— 10,40
Tendencja spokojna.

Otręby żytnie • > i « 8,50— 9.90
Tendencja stała.

Groch Victoria . . , ■ t » 21,00— 24.00 
Groch pastewny * , a • • 14,00— 17,00 
Wyka ....»*••» 17,00 20,00
Kuchy lniane ...... 10,60— 10,70
Kuchy z orzecha ziemnego . 11,60
Kuchy mielone (mączka) . . 11,90
Wytłoki suche.................. .... 9,20— 9,50
Srót Soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg ..... 11,20—
Srót Soya ekstrahowany 46%

loco Szczecin..................12,00—
Ogólna tendencja utrzymana.

Giełdy zbożowo - towarowe
W a r s z w a, 13 września. Żyto 16-50 do 

17, pszenica jednol. 28.50 — 29, zbierana 28 
do 28.50. owies jednolity 1650 — 17, zbiera­
ny 15 25 — 15.75, jęczmień brow. 18 — 19, 
mąka pszenna luksusowa 48 — 53, m. psz. 
0000 43 — 48, żytnia pytlowa 31 — 33, sit­
kowa 24 — 27, razowa 23 — 25, otręby 
pszenne grube 11.50 — 12, średnie 11.50 do 
12, żytnie 8.75 — 9.25. Usposobienie spo­
kojne.

Kraków, 13 września. Żyto dw. nowe 
18.25 — 18.50, targowe nowe 18 — 18.25, o- 
wles dw. nowy 16.25 — 16 75, targowy no­
wy 15 50 — 16, mąka żytnia okr. krak. 65 
proc. 31 — 31.50, mąka żytnia okr. pozn. 65 
proc. 31 — 31.50, otręby żytnie 9 — 9.25, 
pszenne 9.25 — 9.75, mąka czerwona z 
workiem 13 — 14. Tendencja spokojna, do­
wozy średnie.

Lwów, 13 września. Na giełdzie obroty 
w pszenicy, jęczmieniu, grochu i otrębach 
po cenach dotychczas notowanych, W in­
nych artykułach ceny nieztrinenione. Ten­
dencja utrzymana, usposobienie spokojne. 
Pszenica krajowa dw nowa loco Podwolo- 
czyska 24.50 — 25. pszenica zbiorowa nowa 
22 — 22.50, jęczmień małopolski przemia­
łowy nowy 11.75 — 12 25. groch polny 15 do 
17, otręby jęczmienne loco Lwów 8 — 8 50. 
Inne kursy niezmienione.

Gdańsk. 13 września Pszenica 128 f. 16 40 
dolG.50. żyto nowe 1040. żyto 120 f. eksp. 
10.25. jęczmień 1 kat 11.50 — 12 50, średniej 
10.50 — 11.25. gorszy 10 25 — 10.50, groch 
Wiktoria 13 — 1550, zielony 17 — 22. owies 
9 — 9.25 otręby żytnie 6.60, pszenne 7.25. 
Tendencja bez zmiany.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Chińczycy zwiedzają nasze zakłady szknlne

Misja chińska 'z udziałem b. ministra oświaty Chin w Poznaniu, w Bydgoszczy i w Gdyni
Dnia 12 b. m. przybyła do Poznania 

misja chińska złożona z 6 osób, a mia­
nowicie z b. ministra oświaty i 5 pro­
fesorów Misja ta w towarzystwie 
przedstawicieli władz zwiedziła w Po­
znaniu szereg szkół, m. in. także szko­
lę handlową. Gości przyjął w sali kon­
ferencyjnej szkoły handlowej dyr. p 
Ligocki, który zgromadzonych zapo­
znał z organizacją szkoły i jej celami, 
poczem goście zwiedzili w szkole dział 
towaroznawczy, reklamowy i bogatą 
bibljotekę.

Następnie goście egzotyczni zainte­
resowali się szkołą ogrodniczą, gdzie 
podejmował ich dyr Zembal. W związ­
ku z tern obejrzano wzorowe ogródki 
W dalszym ciągu zwiedzono szereg 
szkół w Poznaniu i okolicy, m. i. szko­
ły w Lasku i w Wirach.

W dniu wczorajszym zwiedzano sa- 
natorjum — szkołę w Kiekrzu, którą 
misja interesowała się specjalnie jako 
nowym typem zakładu, przeznaczone­
go dla leczenia słabych i niedorozwi­
niętych fizycznie dzieci i jednoczesne­
go umożlwienia im normalnego kształ­
cenia się. Misję chińską, której towa­
rzyszył delegat ministerstwa w r. i o. 
p. powitali w sanatorium dyrektor o- 
kręgowego związku Kas Chorych dr. 
Rutkowski i kierowniczka sanatorjum 
dr. med. Gidyńska. Dyr. Rutkowski ob­
jaśnił gościom ogólnie ważne, spo­
łeczne zadania tej nowej placówki

Śmierć
od uderzenia samochodu ciężarowego

Tragiczny wypadek przy ul. Grunwaldzkiej — Śp. Witkowski 
poniósł śmierć na miejscu

Dziś rano około godz. 10 wydarzył 
się przy ul. Grunwaldzkiej tragiczny 
wypadek, który pociągnął za sobą 
śmierć . jednego z obywateli naszego 
miasta.

Ulicą Grunwaldzką przejeżdżał sa­
mochód ciężarowy Państwowego Mo­
nopolu Tytoniowego wraz z przyczep- 
ką. W pewnym momencie, z bliżej 
niewyjaśnionych powodów, został 
przyczepką uderzony w głowę 40-letni 
kupiec, właściciel składu spożywcze­

Dzisiaj częściowe zaćmienie księżyca
Dzisiaj w środę 14 b. m. nastąpi 

częściowe zaćmienie księżyca, widzial­
ne w wszystkich fazach w Europie i 
Afryce i zachodniej części Azji. W A- 
meryce, Australji i Wschodniej Azji 
tylko podczas końcowego ewtl. po­
czątkowego okresu zjawiska będzie 
księżyc nad horyzontem. Zaćmieniu 
ulegnie 98 procent średnicy tarczy

Nareszcie Poznań doczeka się dworca autobusowego. Na pl. Drwęskiego stanął budy­
nek. mieszczący poczekalnię dla pasażerów, szoferów, okienka do sprzedaży biletów, 
odwach policyjny itd. Tu scentralizuje się w najbliższym czasie ruch autobusowy

wszystkich linij. (z)

Związku Kas Chorych w Poznaniu 
Następnie kierowniczka zakładu dr 
Gidyńska zademonstrowała gościom 
urządzenia lecznicze i szkolne sanato­
rjum oraz rozległy piękny park, w któ­
rym zakład jest położony. Chińska mi­
sja z żywem zainteresowaniem zapo­
znała się z urządzeniami zakładu w 
Kiekrzu oraz szkołą zakładową na 
wolnem powietrzu Po wizytacji chiń­
scy goście byli podejmowani w zakła-

go przy ul. Grunwaldzkiej 20 b, Ro­
man Witkowski, ponosząc śmierć na 
miejscu.

Tragiczna śmierć śp. Witkowskie­
go, która wydarzyła się na oczach 
licznych o tej porze przechodniów, 
wywarła na nich silne wrażenie.

Zwłoki śp. Witkowskiego prze­
wieziono do zakładu medycyny sądo­
wej.

Dochodzenia w toku, (z)

księżycowej, wielkość zaćmienia bę­
dzie zatem bardzo znaczna. Prawie 
cała tarcza księżyca z wyjątkiem małe­
go skrawka przy górnej części tarczy 
pogrąży się w cieniu ziemi.

Początek zaćmienia o godz. 19,05 
gdy księżyc zetknie się z półcieniem. 
O godz. 20,18 nastąpi kontakt z cie­
niem ziemi w dolnej lewej części tar-

dzie podwieczorkiem, przy którym w 
miłym nastroiu spędzili godzinę.

Zwiedzono również zakłady firmy 
H. Cegielski, gdzie wyjaśnień udziela! 
dyr Kręglewski. Wczoraj wieczorem 
misja udała się do Bydgoszczy, by i 
tam zapoznać się z szkolnictwem; a 
przedewszystkiem z szkołą przemysło- 
wo-rzemieślniczą. Następnie Koście wy- 
jadą do Gdyni, by zapoznać się z meto­
dami pracy szkoły morskiej. (z)

czy, poczem stopniowo przez godzinę 
42 minuty strefa zaćmienia będzie się 
przesuwała w prawo ku górze aż pod­
czas największej fazy, o godz. 22,00, tyl­
ko wąski odcinek u górnego skraju 
będzie świecił białem światłem, reszta 
tarczy księżyca będzie tonęła w bru- 
natno-rudym cieniu ziemskim. Wkrót­
ce jasne pasmo zacznie się rozszerzać, 
przesuwając się ku lewej stronie. Usu­
wając się w prawo ku dołowi opuści 
cień tarczę księżyca o godz. 23,43. Po­
zostałe znacznie słabsze przyciemnie­
nie spowodowane jest przez półcień, 
który nie ma wyraźnych zarysów lecz, 
słabnąc, rozlewa się po całej tarczy. O 
godz. 24,56 wychodzi nasz satelita z 
półcienia, temsamem zaćmienie dobie­
ga kresu.

Nieznane szczegóły 
z mieisca wvnadku 

śp żwirki
Szczegółowa mapa okolicy Cieszyna, 

i wsi Cierlicko, wraz z dokładnem 
wskazaniem lasku i miejsca znalezienia 
poszczególnych części aparatu, umożli­
wia odtworzenie sobie przebiegu stra­
sznej katastrofy. Mapkę taką, wraz z 
szeregiem zdjęć, dotychczas jeszcze nie 
opublikowanych nigdzie a dokonanych 
przez przygodnego amatora, który jako 
pierwszy przybiegł na miejsce wypadku, 
przyniesie najbliższy, 38-my numer 
„Ilustracji Polskiej“, który ukaże się w 
najbliższy czwartek.

KALENDARZYK
Środa, 14 września 1932,

Słońce: wschód 5,25 — zachód 18,IV —- 
długość dnia 12 godzin 46 min.

Księżyc: wschód 18,01 — zachód 4,40 —- 
pełnia. z

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologiczne! przy Uniw. Pozn.: 
Środa) godz. 7 rano? Temperaturą 
powietrza umiarkowana plus 9 st C. 
Pochmurno. Wiatr południowo-za­
chodni Ciśnienie atmosferyczne u- 
miarkowane 757 mm. — W ubiegłej 
dobie temperatura najwyższa plus 
11 st. C.. najniższa plus 8 st. C.

Kai. rzk.: Podw. Św. Krzyża — jutro Ni­
kodem.

Kai. słów.: Ziemomysł Bł. — jutro Budzi- 
miŁ

Przy cierpieniach pęcherzyka żólclo. 
wego i wątroby, kamieniach żółciowych 
i żółtaczce, naturalna woda gorzka „Frań. 
ciszka-Józela“ znakomicie ułatwia trawie­
nie. Żądać w aptekach i dróg, nw 5 367

Nocna służba aptek
śródmieście: Apteka Czerwona, Stary

Rynek 37 — Apteka Zielona, ulica 
Wrocławska 31 — Apteka im Mar­
cinkowskiego. Al Marcinkowskiego 
nr 10; — Apteka 27 Grudnia, ulica 
27 Grudnia 18

Wilda: Apteka „Fortuna“, Górna Wilda 
96 — Apteka przy Bramie Wildec-
kiej, Górna Wilda 3.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ul Mickie­
wicza 22. — Apteka pod Opatrz­
nością. ul Dąbrowskiego 76

Łazarz: Apteka Łazarska, ul. Małeckie­
go 9.

W innych dzielnicach apteki tam się zna), 
dujące.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Dziś wieczorem o godzinie 19,30

rozpoczynają się w kościele św Marcina 
rekolekcje publiczne, urządzone stara­
niem Komitetu zjednoczonych organiza- 
cyj przeciwalkoholowych m Poznania

— * Sodalicja Pań Nauczycielek w Po­
znaniu. W niedzielę 18 bm o godzinie 
9 odbędzie się w kaplicy sodalicyjnej u 
Ojców Jezuitów msza św. Po nabożeń­
stwie odbędzie się zebranie plenarne. W 
piątek o godzinie 17 odbędzie się zebranie 
zarządu w Marianum.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Ognisko Polek urządza zebranie 

dyskusyjne w środę 14 bm. o godz. 19 na 
sali „Adrji" — Aleje Marcinkowskiego 23.

KOMUNIKATY ROŻNE
— * Koło Romanistów Stud. U. P.

udziela nowowstępującym informacyj w 
zakresie studjum języka francuskiego, we 
wtorki i czwartki, od godz 12—13 w lo­
kalu Koła, przy ulicy Seweryna Mielżyń- 
skiego 26-27

— * Koło Historyków Stud. U. P.
udziela informacyj w sprawie studjum 
historji w poniedziałki, środy i piątki od 
godz. 11—12 w zamku, pokój 25.

— 4 Komitet dla spraw bezrobotnych 
przy Kole Poznań Ogólnego Związku Pod­
oficerów Rezerwy R. P. zawiadamia 
swych członków bezrobotnych, by zgłosili 
się celem przeprowadzenia dokładnej e- 
widencji u p. E Hoinki. ul Skarbowa 6 
(Biuro Prawniczo - Handlowe) lub u p. 
Junklewicza, ul. Szwajcarska 15 a Reje­
strację przeprowadza się w godzinach od 
15 do 17.

Kościół w Piasecznie, gdzie odbywa się 
wielki odpust, o którym piszemy na słonie 7

KRONIKA MIEJSCOWA
—- * P, Stefan Kaźmierczak. Piekary 3, 

prosi nas o zaznaczenie, że nie ma nic 
wspólnego z ślusarzem St Kaźmiercza- 
kiem. skazanym za agitację Homuni- 
styczną.

— * Z targu. W dniu 14 bm na placu 
Sapieźyńskim płacono za nabiał: 1 Kg- 
masła wiejskiego 2,80—3,00 zł; 1 kg ma­
sła mleczarskiego 3.20—3.60 zł; 1 Kg- 
twarogu 0,70—1.00 zł: za litr śmietany 
1,20—1,60 zł; mleka pełnego 20 groszy; z 
mendel jaj 1,30—1.40 zł. .

Za mięso: 1 kg słoniny świeżej 
1,80—2,00 zł; słoniny wędzonei 2,20—2.40 z > 
wieprzowiny 1.40—2,00 zł: wołowiny 
do 2,00 zł; cielęciny 1,20—1.80 zł: 
winy 1.40—2.20 zł; koziny 0.80—1.20 
smalcu 2,40—2,80 zł kuraZa drób i dziczyznę:
2,50—4,00 zł; perlica 3,00—3,50 zł: md'K 
3,00 zł; para kurcząt 2,00—3.50 zł; Ka« . 
1,80—4.00 zł; gęś 6,50—10,00 zł; para 
1,00—1,10 zł: królik 1,30—1.60 zł; t>ażaD 
4,50 zł on ,.

Za ryby: 1 kg szczupaka 2,80— 3.20 z. 
okonia 1,20-1.60 zł: lina 2.60 2.80 z I: 
rasia 2,00—2,40 zł; sandacza 4,00—’
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[ałe Kujawy czcza pamięć
zmarłych tragicznie lotników

iałobna manifestacja w Inowrocławiu — Imponujący prze­
bieg akademji

Inowrocław, 12 września.
Inowrocław — bodaj jako pierwsze 

miasto w Polsce — godnie uczcił pamięć 
tragicanie zmarłych lotników, śp. por. 
Żwirki i mż. Wigury.

poniedziałkowa akaaemja żałobna, 
urządzona w sali Parku Miejskiego była 
¿ywiolową manifestacją społeczeństwa 
Kujaw zachodnich, które okazało swoją 
najwyższą wartość narodowo - społecz­
ną, zapełniając wielotysięczną rzeszą 
galę i w nabożnym skupieniu oddając 
hołd bohaterskim synom Polski.

W barwy narodowe ii żałobnym ki­
rem udekorowanej sali Parku Miejskie­
go zagaił żałobną akademję prezydent 
miasta p. Jankowski

„Akademja dzisiejsza, mówił prele­
gent, pomyślana w pierwotnem założe­
nia jako wyraz radości społeczeństwa 
z odniesionego przez por. Żwirkę zwy­
cięstwa w challange‘u europejskim, 
zwycięstwa tak personalnego jak i tech­
nicznego Polski, przeistoczyła się wobec 
tragicznej śmierci w dniu wczorajszym 
śp. por. Żwirki oraz konstruktora inż. 
Wigury w akademję żałobną ku czci 
tych nieustraszonych bojowników, któ­
rzy na najwyższe szczyty wznieśli 
triumf lotnictwa polskiego.“

Po zakończonem przemówieniu i po 
jednominutowej ciszy odegrała orkie­
stra 59 p. p. pod batutą por. Skupień- 
skiego „Marsz żałobny“ Chopina.

za 1 kg węgorza 3.40—3.60 zł; suma 3.60 
do 4.00 zł: miętusa 3,00—3.20 zł: leszcza 
2,40 zł; białych ryb 2,00 zł Za ryby śnięte 
płacono 60—70 g: mniej. Za mendel ra­
ków płacono 0,50—3,00 zł

Za jarzy Dy: J kg. ziemniaków 
6—8 gr; pęczek marchewki 5—10 gr: kala­
repy 10 gr; 1 kg szpinaku 40 gr; szczawiu 
10-20 gr; kapusty 20—40 gr; seleru 30 gr: 
1 pęczek pietruszki 10 gr: 1 kg jarmużu 
30—40 gr; 1 peczek cebuli 5 gr; za ka­
lafior 0.10—0,60 zł: główkę sałaty 3—5 er; 
1 mdl. ogórków 15—25 er: S kg bobu 
30—50 gr; groszku w strączk 20—30 gr: 
pęczek rzodkiewek 10 gr: 1 kg rabarberu 
20—30 gr; 1 kg fasoli żółtej 30—50 gr; 
zielonej 15—30 gr;. .pomidorów -15i--iOi fgr ■'

Za, owoce:. 1 kg owoców suszónVcb 
0.80 do 2.00 złotych: za 1 kg jablpk 
0.40—1,00 zł:' gruszek 0.40—1,00 zł: 
1 kg borówek 1.40—1 60 zł: 1 kg śliwek 
0,20—1,00 zł; winogron 1.20—2.00 zł.

Za grzyby 1 kg grzybów suszonych 
4.00—8.00 zł; kurków (lisiczek) 60—80 er: 
borowików 2,00—3,20 zł; maślaków 60 gr: 
pieczarek 0,60—0,70 gr; innych grzybów 
50—8o gr

Dowozy duże Kupujących mało, (hu)

kronika wypadków
— * Zderzenia. Na Górnej Wildzie u 

wylotu ul. Traugutta zderzył się we wto­
rek autobus P Z 48 770 z wozem rzeźnic-

Nasi korespondenci donoszą
Z Poznańskiego

— * Ostrów. (Powrót wojska z koncen­
tracji.) Po trzytygodniowych ćwicze­
niach w okolicy Wielunia, powrócił tut.

Pułk piechoty w czwartek wieczoremdo naszego miasta. Żołnierzy przyjęto
^wiatami. Bardzo szybko nastąpiło 
zwolnienie rezerwistów, bo już w piątek 
Po południu odprowadzono ich przy 
ozwiękach orkiestry na dworzec kolejowy. 
— (Z życia S. M. P. w Otoboku.) Stów. 
™>oazieży Polskiej w Oloboku obchodziło 
Jp ub. m. uroczystość poświęcenia sztan­
daru. Po nabożeństwie odbyła się defila­
da przed sztandarem Na uroczystość 
¿a.Way się zaproszone Tow. z okolicznych 

a także z Ostrowa; stawiła się rów- 
Dpr, P!acówka Obozu Wielkiej Polski, 
rolujących Obozowców przyjmowano 
lemilknącemi oklaskami.
kaowrPt pielgrzymki.) Pielgrzym- 

a, która wyruszyła z Ostrowa na Jasną 
„ w środę rano, wróciła w sobotę w 
? Qz rannych. Pielgrzymkę prowadził 

• Prób. Zamysłowski. (Or) ,
~ ~~ & wyścigów) Na odbytym wyści- 
klmmOjOcykl°wym na trasie długości 80 
U • zdobyli: I nagrodę p. J. Karliński, 
Jan??, P L. Szymankiewicz i III — p. R. 

niakwszyscy stąd.
ni» (Kradzież.) Z mieszkania p. Anto- 
skrn/n- Uflw‘ga przy ul. Raszkowskiej 32 
kiUp, 1 ztedKi-je zapomocą podrobionego 

kilkaset złotych w gotówce, 
nip^ \Ruęh Pływacki.) W nadchodzącą 
ki ¿'n j’ H bm. urządza oddział pływac- 
piejio, a" zawody klasyfikacyjne w ką- 
dach K-U .”Zac’sze“, a „Ostrowją” na wo- 
nas iniez‘ora antonińskiego nieznaną u 
tonin- pr^ sP°rtową „Wpław przez An­

ty Ti * ®°gowo. (Z życia Młodych Polek.) 
ie zeh- le <* 4 bm. odbyło się w tut szko-

jranie Stów. Młodych Polek z udzia­

Zkolei wstąpił na estradę wicepre­
zydent Juengst. Wśród głębokiej ciszy 
padały słowa proste i mocne jak spiż.

Piękną i wzruszającą deklamację 
wypowiedział Leszek Jedlecki n. t. 
„Ćhcę być lotnikiem'*. Na zakończenie 
swej deklamacji złożył chłopiec wyrazy 
swego głębokiego współczucia w imie­
niu szkolnej dziatwy Kujaw zachodnich 
z powodu tragicznej śmierci bohater­
skich lotników.

Obszerny, treściwy i w skupieniu 
oraz ciszy przez zebranych wysłuchany 
referat wygłosił wojewódzki) instruktor 
L. O. P. P. p. por. Kiciński. Bodaj daw­
no już w takim skupieniu nie wysłuchał 
Inowrocław podobnie pięknych i głębo­
kich słów, jakie por. Kiciński wypowie­
dział o swoich tragicznie zmarłych ko­
legach.

W uroczystą ciszę sali padały słowa 
żołnierskie — proste, niewyszukane, 
głębokie i mocne, słowa lotnika o lotni­
kach.

Ładny wiersz Józefa Kasprowicza, 
poświęcony pamięci śp. por. Żwirki wy­
głosił p. Julian Popławski.

Na zakończenie podniosłej uroczysto­
ści odegrała orkiestra „Marsz Lotni­
ków“.

Całość żałobnej akademji wypadła 
istotnie imponująco.

kim. należącym do p Czajki (G. Wilda 
117). Autobusem kierował szofer L, Ma­
ciaszek z Brodnicy. Nieszczęśliwego wy­
padku nie zanotowano

We wtorek o godzinie 12,30 najechał 
samochód ciężarowy P Z 43 559 na Ta­
mie Garbarskiej na powózkę jednokonną, 
kierowaną przez woźnicę St Bukowskie­
go. Wskutek zderzenia wóz został u- 
sżkodzony. a koń odniósł obrażenia. Kie­
rowca samochodu zbiegi. Policja prze­
prowadza dochodzenia, (z)

— * Poraniona przez szybą. Dnia 
13 bm. wypadła z okna II piętra przy ul. 
Wielkiej 7 szyba, która pokaleczyła prze­
chodzącą. -p. Marję Zygmunt (Sienna 5), 
P. Zygmunt odniosła okaleczenia prawej 
ńógi > odstawiono ją do szpitala miej­
skiego.' (z)

— ■ Postrzelenie. W dniu 9 hm. ro­
botnik Bąk Jan, wraz z tow zam. w Kre- 
rdtvie, udali się na kradzież owocu do 
ogrodu Handschuha Jana w Krerowie 
pow. średzkiego, który w porę zauważył 
sprawców kradzieży i oddał strzał w ich 
kierunku. Pocisk ugodził Bąka Jana, 
który odniósł leką ranę postrzałową.

JARMARKI
— • Lwówek. Jarmark na konie, by­

dło i towary kramne odbędzie się w śro­
dę, dnia 28 bm.

łem bratniego stowarzyszenia s Kol 
drąhia. Zebranie zagaił i powitał gości 
patron ks. pr-.b. Kuczma. Protokół z 
ostatniego zebrania odczytała dh. Gro­
nowska, poczam omówiono sprawy towa­
rzyskie. Referaty wygłosiły dh. Koppów- 
ną z Koldrąbia i Bystrzy,ńska z Rogowa. 
Następnie odbyło się wręczenie przez ks. 
prób. Kuczmę dh. Pinierskiej i Swędrzyń- 
skiej z Rogowa oznak P. O. S., zdoby­
tych podczas t-tygodnłowego kursu W. 
F. w Bydgoszczy, (cg)

— * Szamotuły. (Historyczny sztandar.) 
Miejscowe Tow Powstańców i Wojaków 
im. łgn. Paderewskiego odda swój sztan­
dar do Muzęum Wojskowego lub Mu­
zeum Mielżyńskich w Poznaniu. Sztan­
dar ten jest zabytkiem historycznym, 
bowiem przy nim walczyli szamotulanie 
na froncie, o czem dowodzą liczne po­
strzały od kul niemieckich na sztandarze. 
Tow. Powstańców i Wojaków funduje 
sobie nowy sztandar, który ozdobiony bę­
dzie wizerunkiem cudownego obrazu Ma­
tko Boskiej Szamotulskiej, godłem Pań­
stwa Polskiego, imieniem Ig. Paderew­
skiego i herbem Szamotuł. Uroczystość 
poświęcania nowego sztandaru odbędzie 
się w niedzielę 18 bm.

— * Września. (T. C. L.) Biblioteka 
T. C. L. we Wrześni powiększoną została 
o wiele nowych dzieł dawniejszych i 
nowszych pisarzy. Korzystać z niej mogą 
wszyscy za minimalną opłatą. Otwarta 
jest bibijoteka w niedzielę od godz. 12 w 
poi. do 13,30 i w każdą środę od godziny 
18 do 19,30.

— (Turniej tennisowy.) Około 25 bm. 
urządzi tut. Klub Tennisowy turniej 
tennisowy o mistrzostwo Wrześni Udział 
brać mogą zawodnicy z miasta, należący, 
lub nienależący do klubu. Zgłoszenia 
winny nastąpić do 15 bm. na ręce p. 
Zygm. Koniecznego Przeprowadzone bę­
dą wyłącznie single pań i panów. Jako

nagrody wyznaczono trzy dla pań i pa­
nów, dla ogólnego zwycięzcy puhar wę­
drowny.

— (Program Dnia Sokolic.) W dniu 
25 września urządzają sokolice wrzesiń- 
skie pod protektoratem p. prezydentowej 
Żychlińskiej z Gorazdowa „Dzień Soko­
lic” o następ, programie: 8,45 msza św. 1 
wspólna komunja św., godz. 10 uroczyste 
zebranie w sali pod Białym Orłem, godz. 
12 pochód przez miasto do ogrodu Brac­
twa Kurk., godz. 3 po ppł popisy gimna­
styczne i na zakończenie „Ognisko” ze 
śpiewami. Obywatelstwo z miasta i po­
wiatu uprasza się gorąco o poparcie 
wrzesińskiego gniazda sokolic przez przy­
bycie na zebranie i na popisy gimna­
styczne.

— * Zaniemyśl. (Dożynki.) Ubiegłej 
niedzieli odbyły się tu z okazji jubileuszu 
55-lecia miejscowego Kółka Rolniczego 
tradycyjne dożynki. Program obchodu 
był nader urozmaicony, (e. k.)

— ‘ Zbąszyń. (Wypadek na polowa­
niu.) Dnia 5 bm. podczas polowania na 
kuropatwy postrzelił dzierżawca polowa­
nia p. Kaźmierski dość poważnie wdowę 
Dąbrowską, pracującą w ogrodzie. Po 
opatrunku rannej przez lekarza prze­
wieziono ją do szpitala powiatowego w 
Nowym Tomyślu.

— (Nowy rok szkolny.) Z rozpoczę­
ciem nowego roku szkolnego mają władze 
szkolne rrtiejscowe dość kłopotu nietylko 
z powodu niewystarczającego personelu 
nauczycielskiegó, lecz również z powodu 
braku lokali szkolnych. W roku obec­
nym przybyło znów około 200 nowych 
dzieci, gdy ubikacje szkolne pozostały te 
same. Obecnie zajmuje 7-klasowa szkoła 
powszechna 3 budynki szkolne, w tem 
jeden dzierżawiony. Tymczasem na bu­
dowę odpowiedniego gmachu szkolnego 
obecnie trudno się zdobyć.

— (Emigracja.) Reemigracja z kra­
jów europejskich, zwłaszcza z Francji 
i Belgji, przechodząca przez Zbąszyń, 
wzmogła się w ostatnim czasie bardzo. 
Wobec tego i praca miejscowej misji 
dworcowej jest znacznie większa, (zt)

— * Żerków. (Krwawa bójka.) W nie­
dzielę 11 bm. odbywał się w majętności 
Przybyslowo wieniec, na który przyszli 
również robotnicy z sąsiedniego majątku 
Brzostkowa. W pewnej chwili wynikła 
pomiędzy robotnikami bójka, w której 
rob. Rojowski został ciężko pokaleczony 
lemieszem w głowę. Uczestników bijaty­
ki zabrała policja.

— (Ujęcie oszustów.) Policji naszej 
wspólnie z policją z Robakowa udało się 
wyśledzić szajkę oszustów, którzy w 
sierpniu oszukali za pomocą sfałszowane­
go blankietu majętności Prusinów obuw­
nikap. Menclewskiego. Są to Ludwik 
Ulatowski z Prusinowa i bracia Repciń- 
scy z Dobiesczyzny. (rl)

15 000 pątników w Piasecznie
Obraz i figura Matki Ooskiej Piaseckiej — Studzienka 
za wsią —- Pamiątki z czasów polskich i krzyżackich — 

Kamienice z podcieniami w Gniewie
Gzem dlla ludności katolickiej w 

Wielkopołsce jest Dąbrówka Kościelna, 
Górka Duchowna, lub Mikorzyn, a dla 
pobożnych Kaszubów Wejherowo ze 
słynną Kalwarją, tem Piaseczno pod 
Gniewem jest dla reszty diecezji cheł­
mińskiej, a zwłaszcza dla katolickich 
mieszkańców Kociewia. Doroczny od­
pust Narodzenia Najświętszej Panny 
Marii w Piasecznie, który trwać będzie 
do przyszłej niedzieli włącznie, a roz­
począł się ub. niedzieli olbrzymim u- 
dziaiem wiernych z bliska i daleka.

Już w pierwszym dniu uroczystości 
przybyło około 15.000 wiernych. Z oko­
licznych parafij przybyły liczne piel­
grzymki. Najliczniejsza, licząca i 500 
osób, przyjechała statkiem z Grudzią­
dza do Gniewu, skąd pielgrzymka, z 
własną orkiestrą na czele, podążyła pie­
szo do oddalonego o 5 kim. Piaseczna.

Nabożeństwo główne odbyło się przy 
Studzience, znajdującej się za wioską na 
oparkanionym placu, a obok której 
wznosi się figura Matki Boskiej Pia­
seckiej. _ Wodzie owej studenki, dooko­
ła której lud snuje piękne legendy, przy­
pisuje się nadprzyrodzone właściwości 
lecznicze. W nabożeństwie brały udział 
niezliczone tłumy ludu. Naukę wygło­

Historja starożytnego kościoła
Piaseczno, położone przy szosie 

Gniew—Nowe, jest piękną, zamożną 
wioską gospodarską, której historja się­
ga najdawniejszych czasów. Ongiś na­
leżała do starostwa gniewskiego, które 
dzierżyli m. in. Radziwiłłowie, Lubo- 
mirscy, Sobieski Jan, a po jego śmierci 
królowa Marysieńka. Czasy te przypo­
minają umieszczone w kościele herby 
i malowidła, z których jedno, w wiel­
kim formacie, przedstawia przeprowa­
dzenie w otoczeniu służby dworskiej 
chorej żony starosty Rządzi wiłła do ko­
ścioła, do obrazu Matki Boskiej, oddaw- 
na laskami słynącej.

Dla kościoła w Piasecznie mieli sta­
rostowie gniewscy, zwłaszcza Jan Sobie­
ski, którego herb widnieje na jednej z

Z Kaliskiego
— * Koło. (Pielgrzymka.) Dnia 16 bm. 

wyjeżdża z Kola specjalnym pociągiem 
kompanja pątników z powiatu kolskiego 
w liczbie blisko 400 osób na Jasną Górę- 
Z kompanją, którą prowadzi ks kan. 
Mężnicki, pojedzie ośmiu księży z oko­
licznych parafij. Powrót pielgrzymki na­
stąpi 19 bm w poniedziałek. Pątników 
odprowadzi na dworzec kolejowy proce­
sja z kościoła farnego.

— (Wystawa w szkole.) W celu zdoby­
cia funduszów na wyjazd na dalsze stu- 
dja w Szkole Zdobniczej w Poznaniu, 
dwaj adepci tej uczelni urządzili w jed­
nej z sal Gimnazjum Tow „Oświata” Wy­
stawę swych prac. Wystawa trwała tyl­
ko jeden dzień, przez niedzielę Całość 
wystawy pozostawiła bardzo dobre wra­
żenie. Szkoda tylko wielka, że w społe­
czeństwie miejscowem nie wzbudziła za­
interesowania.

— (Tydzień przeciwpożarowy.) Dnia 
11 bm. zakończono tydzień przeciwpożaro­
wy. który jednak na terenie Koła prze­
szedł bez echa Żadnych pokazów czy 
imprez. W niedzielę tylko kwiatek na 
rzecz Straży To nie wiele.

— (Czarna kawa.) W sobotę 17 bm. 
w sali Hotelu Polskiego. Kolo Polek urzą­
dza „Czarną kawę - na rzecz miejscowego 
Kola Akademików Zapowiedziany jest 
szereg występów artystycznych i miłych 
rozrywek.

— (L O. P. P.) W poniedziałek roz­
począł się Tydzień L. O P. P. W czasie 
tygodnia zarząd Kola urządza kurs obro­
ny przeciwgazowej dla ludności cywil­
nej. Wykłady poprowadzi p. Ogórek Jest 
to pierwszy kurs tego rodzaju w Kolę, 
więc bezwątpienia zainteresuje szerokie 
masy społeczeństwa, (kk)

Ujęcie sprawców napadu 
rabunkowego

W dniu 3 września rb. został na­
padnięty na drodze w pobliżu Miłosła­
wia pow. wrzesińskiego, Matuszczak 
Antoni z Górnego Śląska. Trzej na­
pastnicy zrabowali napadniętemu 
przemocą 16 zł gotówki i niektóre 
drobne rzeczy, poczem zbiegli niepo- 
znani. W toku dochodzeń ustalono, 
że sprawcami tego napadu są: Maćko­
wiak Wacław, Antkowiak Leon i 
Jankowiak Józef — wszyscy zamie­
szkali w Środzie. Aresztowani przy­
znali się do winy. Zrabowane pie­
niądze spotrzebowali, a rzeczy zdołali 
już spieniężyć.

Wszystkich sprawców odstawiono 
do dyspozycji władz sądowych.

sił ks. jezuita Dominik, a nauki osobne 
wygłaszali w ciągu dnia księża okolicz­
ni na cmentarzu obok kościoła parafial­
nego. Zgromadzone tłumy w skupieniu 
słuchały słowa Bożego; kilka tysięcy 
osób przystąpiło do Sakramentów św., 
których udzielali księża aż dio późnego 
popołudnia.

Wzruszająca była chwila, gdy po nie­
szporach pielgrzymki żegnał yśię z Mat­
ką Boską Piasecką wspólną pieśnią 
„Matko, nie opuszczaj nas“ . Święto, ja­
kie obchodziła parafja, a razem z nią 
pielgrzymii i pątnicy, było potężną ma­
nifestacją głębokiej wiary ludu polskie­
go i dowodem synowskiego przywiąza­
nia do Kościoła Chrystusowego.

W dniu odpustu Piaseczno upodob­
niło się do olbrzymiego obozowiska; uli­
ce, przylegle ogrody i pola, zalegały ty­
siączne tłumy, pojazdy, samochody i wo­
zy drabiaste, któremi przybyli pielgrzy­
mi z dalszych stron. Odpust po raz 
pierwszy ściągnął mnóstwo żebraków i 
kaleków, a co gorsza, sporo Żydzi,aków, 
którzy tandetnym towarem narzucali 
się pątnikom z krzywdą dla kupców 
katolickich, handlujących, jak to zwy­
kle na uroczystościach parafialnych, de­
wocjonaliami, żywnością, owocem itp.

ścian, zawsze hojną rękę. W czasie wo­
jen szwedzkich kilkakrotnie zniszczony, 
został na «nowo odbudowany, piękniej­
szy niż poprzednio. Przepiękny miano­
wicie jest jego szczyt, podzielony przez 
fijale na dziewięć drobnych szczytów, 
które koronuje charakterystyczny z cza­
sów krzyżackich przyczółek schodkowy. 
Kościół ukończony został za czasów mi­
strza Dusemera v. Arfberga 1347 r., o 
czem świadczy napis w wielkich gotyc­
kich literach na fryzie kościoła.

Dobudówki po obu stronach kościo­
ła oraz wieża pochodzą z czasów póź­
niejszych, tak samo architektura we­
wnętrzna, zwłaszcza piękne gwiaździste 
sklepienie w presbiterjum. (x)
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
SZUKAJCIE, A...

W ar s zawa, 13 września. 
Ze wszystkich obietnic, jakie hojną 

ręką posypali dyrektorzy naszych tea­
trów na sezon nadchodzący, najbar­
dziej zainteresowały mnie przyrzecze­
nia co do reżyserji i reżyserów. W Tea­
trze Narodowym, gdzie włada mistrz 
Solski, będą obok niego dzierżyli ba­
tutę dyr. Chaberski, p. Karol Borow­
ski (długoletni reżyser szyfmanowski), 
a jeszcze dobrano jedną siłę młodą: p. 
Ziembińskiego, U Szyfmana zajmie 
się dramatem p. Węgierko, do komedji 
muzycznej ma wziąć się Zelwerowicz. 
Małe Ateneum posiada aż czterech re­
żyserów: Jaracza, L. S. Schillera, pa­
nią Perzanowską i z młodych sił p. 
Wiercińskiego, który wyszedł ze szko­
ły Zelwerowicza i dał się już pięknie 
poznać. Teatr ZASPowy ogłasza, że 
reżyserować będą pp. Z. Nowakowski, 
W. Biegański, okresowo Węgierko i 
Zelwerowicz, z młodych sił p. St. Dą­
browski.

Zwraca uwagę to, że obok sił zdaw- 
na wypróbowanych, pojawiają się 
młodsze, albo zupełnie młode. Dużą 
wagę przywiązują też do reżyserji 
większe sceny pozastołeczne, jak 
świadczy Łódź, gdzie berło ujęła Wy­
socka, jak Wilno, gdzie obok M. Szpa- 
kiewicza będzie pracował młody p. 
Radulski, jak Kraków, gdzie obok O- 
sterwy będzie p. Karbowski, jak wresz­
cie Poznań, gdzie praca reżyserska 
oprze się na dyr. Trzcińskim, jednym 
z najbardziej pomysłowych i ambit­
nych teatrałników polskich. Co to 
znaczy? Oto konkurencja kinowa 
zmusza teatry do wzięcia się na pazu­
ry co do inscenizacji, wypracowania 
ról i zegarkowego mechanizmu. Pu­
bliczność ma to w kinach i tego żąda 
od teatru. Wymagania urosły: tanim 
kosztem rutyny i domowemi sposoba­
mi teatr nie zaspokoi dzisiejszego wi­
dza. Gwiazd nie dokupią się mniejsze 
sceny, ale nagrodzić to muszą precy­
zyjną robotą. Inaczej — biada ich ka­
som.

Już od paru lat były te znaki na 
niebie, ale nie wszyscy je dostrzegali. 
Pamiętam jedno spotkanie z dyrekto­
rem większej sceny prowincjonalnej. 
Siedział w Astorji nad obfitym obia­
dem i był mile wesoły.

— Musiał pan poangażować dobre 
siły... — zacząłem.

— Angażować? Po co? Mam od 
lat zespół. Zresztą skąd wziąć? Czy 
wielki aktor pójdzie na prowincję?

— No... są młodzi a zdolni...
— Jacy?— zaperzył się prawie — 

Gdzie?
Wymieniłem sporo nazwisk. Dy­

rektor albo uznał ich za miernoty, al­
bo o nich wogóle nie słyszał. Ma tyle 
pracy, jeszczeby jeździł po innych 
miastach za aktorami? Kto chce 
przyjść do niego, niech się zgłosi, a 
zobaczymy. Zagadnąłem o młodych 
reżyserów.

— Ale panie, co oni potrafią? Wy 
młodzi zawsze za młodymi, ale gdyby 
pan miał tyle dziesiątków łat doświad­
czenia co ja!... Jakieś innowacje, ja­
kieś wymysły! Ja sobie po staremu 
robie jak robiłem, a publiczność przy­
chodzi.

I zajął się kotletem.
Od tej rozmowy upłynęło parę lat. 

Teatr sadzi się na reżyserów i wogóle 
szuka nowych sił. „Wypędki“, jak 
mój dyrektor nazywał młodych akto­
rów, zostały wyłowione przez Warsza­
wę. A on sam pewnie stęka, że z kasą 
coraz bardziej krucho.

Ciekawym, czy czytał warszawskie 
spisy aktorów i reżyserów? I czy nad 
niemi pomyślał? T. W.

„Otello“ jak z kina. Na wystawie pow­
szechnej w Chicago — którą reklamował 
u nas w swym objaździe po. Polsce bur­
mistrz Czerniak — będą odbywały się tak­
że przedstawienia teatralne w różnych ję­
zykach. Niemcy obrali sobie „Otella“ i 
aby ściągnąć widzów, zastosowali obsadę 
do kinowych entuzjazmów Ameryki. Otel­
lem będzie Emil Jannings, Jagonem Veidt 
Tylko Deedemona nie zachwycała Ame­
rykanów jest Amerykanom znana z ekra­
nu; będzie nią znakomita aktorka berliń­
ska Tilla Dureux. Ale przy tamtych „star­
tach“ może się jakoś prześliźnie.

Książki nadesłane
E. Droonberg: „Traper z Swift Creek“. 

Warszawa 1932. Tow. Wydawnicze „Rój“.
Janina Frank: „Miłość i szabla“. Po­

wieść. Warszawa 1932. Tow. Wydawnicze 
„Rój“. Bibljoteka Groszowa.

Dr. Bronisław Fruehling: „Problem 
■wznowienia na tle przepisów kodeksu po­
stępowania karnego“. Kraków 1931. Skład 
główny: Dom Książki Polskiej S. A,

. ŻYCIE KULTURALNE
KAROL SZYMANOWSKI SKOŃCZYŁ LAT PIĘĆDZIESIĄT

Wczoraj obchodził Karol Szymanowski 
swoje pięćdziesiąte urodziny. Nie trzeba 
rozwodzić się nad życzeniami, jakie łączy 
z tym „jubileuszem“ świat kulturalny ca­
łej Polski. Szymanowski położył swoją 
twórczością kamień milowy na drodze 
muzyki polskiej. Dzieła jego, które dawno 
zyskały w świecie imię genialnych, za­
mknęły u nas epokę, którą możnaby na­
zwać pomoniuszkowską i otwarły nową, 
które jciąg dalszy obserwujemy teraz na 
wspaniałym rozkwicie muzyki najmłod­
szej. Polotem twórczym i mistrzostwem 
faktury rozniósł Szymanowski chwalę na­
szej muzyki po całej kuli ziemskiej. Jako 
drobny przykład wystarczy wskazać, że 
wczoraj radjo wiedeńskie złożyło mu, ja­
ko dar urodzinowy, koncert ku jego czci,

Rocznica „Parsifala“. Z Berlina dono­
szą nam: W lipcu tego roku minęło lat 50, 
jak odbyła się premjera „Parsifala“. Mu­
zeum imienia Wagnera w Eisenach sko­
rzystało z tej rocznicy, aby urządzić wy­
stawę, odnoszącą się do tej pamiętnej 
„prapremiery“. Wystawiono m. in. kostiu­
my pierwszych przedstawicieli ról głów­
nych, makiety detkoracyj, partyturę z któ­
rej dyrygowano przedstawieniem, pro­
gramy, bilety etc. etc. Znajdują się też na 
wystawie obrazy malarza hisipańskiego

STAN ZDROWIA KAROLA HUBERTA ROSTWOROWSKIEGO
Przed paru dniami rozeszła się wiado­

mość, że Karol Hubert Rostworowski za­
pad Iciężkó na zdrowiu. Znakomity dra­
maturg uskarżał się na dolegliwości już 
na wiosnę tego roku, bawiąc w Poznaniu 
przy wystawieniu w Teatrze Polskim naj­
nowszego swego dzieła „U mety“. Miał go­
rączkę, kaszlał i czas , wolny od prób był 
zmuszony spędzać w łóżku. Zwróciliśmy 
się do Krakowa o szczegółowe informacje. 
Brzmią one jak następuje:

Rostworowski, który do niedawna spę­
dzał wywczasy letnie w Ruszczy, w mająt­
ku rodzinnym Popielów, leżącym w Ziemi 
Kieleckiej (małżonka Rostworowskiego 
jest z domu Popielówna), udaje się obec­
nie na kurację do sanatorium w Bystrej 
na Śląsku cieszyńskim. Stan dróg odde­
chowych znakomitego dramaturga dawał 
już niejednokrotnie powody do dłuższej 
kuracji. W czasie wojny, w r. 1917, zapadł 
Rostworowski nawet poważpie na zapale­
nie opłucnej i chociaż silny organizm 
przezwyciężył chorobę, jednak od tego 
czasu musiał ciągle na siebie uważać, nie-

RUCH REGJONALISTYCZNY
Poezje regionalne. „Wici Wielkopol­

skie“, których dwunasty już zeszyt mie­
sięczny opuścił niedawno prasę, wykazują 
nieustanną żywotność i coraz szersze kręgi 
zakreślają swym zainteresowaniem. Obok 
artykułów i utworów z własnego regjonu 
zamieszczają również rzeczy, dotyczące re­
gionalizmu wogóle. Ostatni zeszyt przy­
nosi naprzykład krótkie omówienie, pióra 
Alfreda Jesionowskiego, „Stosunku Ka­
sprowicza do ziemi rodzinnej“ w świetle 
„Dziennika“ Marji Kasprowiczowej, cieka­
we materjały zebrane przez E. Prądzyń- 
skiego z listów ludowych, a dalej tłuma­
czenie rozprawki H. Schibelhutha pt. „Si­
ły żywotne prowincji“. Interesujące a po­
bieżne zestawienie polskiej poezji regio­
nalnej daje p. Stanisław Helsztyński w 
artykule pt. „Współczesna „Pieśń o ziemi 
naszej“. Rzuca tu autor kilka nazwisk, 
związanych z poezją różnych ośrodków. 
Rozpoczyna wyliczenie od grupy „Czarta- 
ka“ z Emilem Zegadłowiczem na czele, 
grupy, która zrosła się całą twórczością z 
Zachodnim Beskidem. Z regionalnych po­
etów krakowskich wymienia J. A. Gałusz­
kę. Ze Śląskiem wiąże się kilka nazwisk 
poetów, opiewających swój regjon i w nim 
zamieszkałych. Natomiast pieśni dzisiej­
sze o Podolu są niejako echem tylko, bo 
jego poeci — G. Timofiejew i S. Posner 
zdała od opisywanego regjonu wracają 
doń wspomnieniem. Bogato przedstawia 
się twórczość poetycka, poświęcona Wilnu 
i ziemi wileńskiej, kilka wybitnych na­
zwisk zaliczyć można do Mazowsza, a 
przedewszystkiem Warszawy, ma swą po­
ezję polski Manchester — Łódź. Zamyka 
autor swój przegląd wyliczeniem nazwisk 
poetów, którazy, uwzględnili w swej twór­
czości Poznań i Wiełkopol&kę. (tk)

SZKOLNICTWO
Wioska reforma wychowania. Dla ludzi, 

interesujących się reformą, jaką przepro­
wadził faszyzm w wychowaniu i szkol­
nictwie włoskiem, ciekawą będzie wydana 
świeżo przez książnicę Atlas książka Gio- 
rani Gentile pt. „Reforma Wychowania“. 
Obejmuje ona wykłady autora, wiążące 
się z tworzeniem szkoły narodowej wło­
skiej, opartej na fundamencie kultury 
narodowej. Wykłady te został y wygłoszo­
ne w r. 1919 na kursie nauczycielskim w 
Trieście. W kilka lat później autor zo­
stał ministrem oświay w gabinecie Musso- 
liniego i tezy swe wprowadził w życie, 
przeprowadzając reformę szkolnictwa 
włoskiego, (sz)

na którym wykonano trzecią symfonję na­
szego mistrza. Dedykacja ta jest zaznaczo­
na w programach wiedeńskiego radja.

Równocześnie trzeba dodać, że Szyma­
nowski wykończy! właśnie symfonję 
czwartą. Jeżeli stosuiunki ułożą się co do 
terminów pomyślnie — a wszystko za tern 
przemawia — to kierownictwo naszych 
koncertów symfonicznych pozyska to no­
we dzieło Szymanowskiego dla Poznania, 
jako „prapremierę“. W dodatku Karol 
Szymanowski wykonałby sam partję for­
tepianową w tej symfonji, która jest pi­
saną na orkiestrę i fortepian.

Redakcja nasza przyłącza się najszcze­
rzej do życzeń, jakie składa znakomitemu 
muzykowi świat kulturalny polski i za­
graniczny.

Egusąuizy, oraz ryty malarza paryskiego 
Fantin-Latoura, mające za przedmiot sce­
ny z „Parsifala“. Wystawa będzie otwarta 
aż do zimy, (bt)

200-lecie urodzin Couperina przypada 
na 17 września rb. W Paryżu ukaże się 
nakładem Editions L‘Oiseau-Lyre, dwuna- 
stotomowe wydanie dzieł genialnego twór­
cy. Redaguje je Maurycy Cauchie, na kom­
plet rozpisano subskrypcję. Rzecz będzie 
gotowa punktualnie na dzień rocznicy.

zawsze zaś, przy swem pełnem tempera­
mentu usposobieniu, zachowywał miarę w 
oddawaniu się wytężonej pracy. Obecnie 
pojawił się od pewnego czasu stan gorącz­
kowy i lekarze stwierdzili, że w płucach 
utworzyło si ęognisko gruźlicze. Jest ono 
niewielkie i w wieku Rostworowskiego 
(95 lat) nie przedstawia bezpośredniego 
niebezpieczeństwa, wszelako, aby zapew­
nić szybkie wyleczenie, lekarze skierowali 
Rostworowskiego do wspomnianego sana­
torium, gdzie pobędzie czas jakiś, a po­
tem uda się na wypoczynek na południe, 
prawdopodobnie na Rivierę francuską.

Największą troską otoczenia jest hamo­
wanie znakomitego pisarza, aby szanował 
swoje siły i nie tak intensywnie pracował 
nad najnowszem swojem dziełem, które 
zajmuje g oobecnie. Jest to trylogja dra­
matyczna, osnuta na dziejach i rozwoju 
poglądów, wprowadzonych w życie przez 
rewolucję francuską z r. 1789, Dzisiaj 
wszystko przemawia za tern, że kuracja 
będzie pomyślną i może nawet niezbyt 
długą. K. T.

NASZ NOWY WSPÓŁPRACOWNIK
DR, MIECZYSŁAW PISZCZKOWSKI
Przy kształtowaniu naszego Działu 

zwracamy od początku uwagę na to, aby 
czytelnik dowiadywał się o wszystkiem, 
co się ważnego dzieje w każdem centrum 
kulturalnem Polski. Do takich centrów 
należy i Lwów, którego życie znajduje w 
Dziale troskliwą informacyjną pieczę. Po­
za zjawiskami bieżącemi .istnieje wszakże 
ogólny nurt życia kulturalnego, o którym 
potrzeba wiedzieć, chcąc zdać sobie spra­
wę z rozwoju i cech lokalnych kultury na­
rodowej. Ostatnio udało się nam pozyskać 
do takiej współpracy na terenie lwowskim 
dr. Mieczysława Płszczkowskiego, jednego 
z najwybitniejszych uczonych-polonistów 
młodego pokolenia. Dr. Piszczkowski 
przyrzekl nam nadsyłać spostrzeżenia i 
uwagi, jakie podsuwa mu lwowskie życie 
kulturalne i tą dobrą wiadomością dzieli­
my się z naszymi czytelnikami.

Dr. Mieczysław Piszczkowski, wycho­
wanek lwowskiego Uniwersytetu Jana Ka­
zimierza, dał się już poznać całym szere­
giem wybitnych prac. Pierwszą była roz­
prawa zatytułowana „Kształt i ruch w po­
ezji Trembeckiego (Lwów, 1924), z innych 
należy wymienić „Kryzys polonistyki“ 
(1929) oraz studjum o Weysenhoffie, no­
szące tytuł „Józef Weysenhoff jako poeta 
przyrody“. Praca ta, zakrojona głęboko 
zyskała młodemu badaczowi szeroki roz­
głos. Poza tem dr. Piszczkowskj jest auto­
rem licznych i cennych prac, pozsypanych 
po czasopismach fachowych i w prasie co­
dziennej.

Przez dłuższy czas pracował dr. Piszcz 
kowski w Rzymie, jako lektor języka pol­
skiego na tamtejszym ' Uniwersytecie. 
Współpracował tam z prof. U. P dr. Ro­
manem Pollakiem, który wykładał tamże 
literaturę polską, kładąc fundament pod 
stal ąwloską katedrę polonistyki, obecnie 
już w Rzymie istniejącą i przez jednego z 
włoskich uczniów prof .dr. Pollaka zajętą 
Pozostawił/ tam dr. Piszczkowski najlep­
sze wspomnienie swej wiedzy, talentu i 
pracowitej energji.

Pierwszy szkic o kulturze dzisiejszego 
Lwowa, napisany dla naszego Działu przez 
dr. Piszczkowskiego, zamieścimy w naj­
bliższym czasie.

Jutro:
„SKARBNIK“ I ŚW. BARBARA

przez
Alfreda Jesionowskiego

ROMANS IN FOLIO
Paryż, 12 września.

Produkcja literacka jest we Fran­
cji ogromna, tak w powieści, jak w 
krytyce. Niema prawie dnia, aby nie 
ukazał się jakiś nowy tom, a doroczne 
konkursy literackie, których jest mnó­
stwo, mają materjał obfity i nieraz 
cenny. Otóż co do „tomów“, te prze­
ważają a przynajmniej przeważały d0 
niedawna powieści jednotomowe ■— 
ten znany typ żółtej książki, przybra­
nej czasem w inną okładkę, różny w 
formacie, ale zawsze przynoszący za­
mknięte w sobie dzieło pisarskie: wy­
cinek życia na paruset stronicach.

Od jakiegoś czasu wiatr wieje z in­
nej strony. Zaczynają ukazywać się 
ponownie powieści, których pierwszy 
tom albo i pierwsze tomy stanowią 
wstęp do dalszych ciągów i to dłu­
gich. Autorom idzie o to, aby dać 
obraz społeczeństwa w różnych prze­
krojach i warstwach, obraz obejmują­
cy jeżeli nie całość, to przynajmniej 
wielki życia współczesnego wycinek. 
Jest to nawrót do tradycji i to nieby­
łe jakiej. Protoplastą tego rodu był 
nikt inny, jak Balzac ze swoją „Ko- 
medją ludzką“, która sama dla siebie 
stanowi małą bibljotekę, a tak splata 
ze sobą losy różnych ludzi i rodzin, 
przewijających się przez poszczególne 
tomy, że jeden z badaczy-entuzjastów 
wypracował rodzaj przewodnika po 
„Komedji ludzkiej“, ułożył mianowi­
cie genealogię i związki poszczegól­
nych figur między sobą, dodał ich 
krótkie curriculum vitae i spisał ten 
cały świat alfabetycznie, aby czytelnik 
wiedział, gdzie szukać poprzednich 
lub dalszych losów bohatera, o które­
go mu idzie.

Niema takiego przewodnika, ile 
wiem, po dziejach rodziny Rougon- 
Macquart, na których rozsnuł Zola 
swoją słynną epopeję drugiego cesar­
stwa i pierwszych lat trzeciej republi­
ki. Niemniej Rougon-Macquartowie to 
drugi człon z łańcuchu takiej olbrzy­
mich rozmiarów powieści, jaka obec­
nie się odradza. Trzeciego człona do­
starczył Romain Roland swoim „Ja­
nem Krzysztofem“, doprowadzonym 
w analizie społecznej i artystycznej aż 
poza sprawę Dreyfusa. Po nim wystą­
pił Marcel Proust ze swoją mnogoto- 
mową powieścią o Francji wczorajszej 
i dzisiejszej.

Zdawało się, że przyjdzie chwila 
pauzy, zwłaszcza, gdy ze wszech stron 
padały głosy, iż dzisiejszy czytelnik, 
dziecię „doby pośpiechu“, goni wy­
łącznie za lekturą krótką, zwięzły 
zabawną i nie zadającą mu większych 
pensów rozmyślania. Tymczasem oka­
zało się eoś wprost przeciwnego. Księ­
garze i wydawcy stwierdzili doświad­
czeniem, że książki „ciężkie“ „idą“ le­
piej niż „lekkie“. Sprzyja to również 
od strony gospodarczej, że tak po­
wiem, snuciu balzakowsko-żuławskich 
tradycyj. Właśnie ukazały się dwa to­
my pierwsze zakrojonego na wielką 
skalę romansu współczesnego J-R/ 
mainsa (autora „Donogoo-Tonka“ i 
paru ciekawych sztuk teatralnych. 
Roger Martin du Gard, redaktor „Nou­
velles Littéraires“ podjął swoich „Thi­
baut“, H. Pourrai wydaje również se- 
rję pt. „Gaspard“, Lacretelle zaczyna 
historję jednej rodziny, H. Béraud hi­
storję, jednej wioski. Czytelnik będzie 
miał przed oczyma rozwój stosunków, 
antecedencje współczesności, źródła, z 
których tryska francuskie „dzisiaj 
w psychologji indywidualnej i zbioro­
wej.

Znamienny jest ten pociąg twór­
ców do. rozszerzenia obrazu, za czem 
idzie nieuniknienie system „dalszych 
ciągów“, równie jak pociąg czytelni­
ków do takiej — jeszcze niedawno P°” 
wiedzanoby — dlużyzny. Objaw to po­
cieszający, jak każde pogłębienie. Do- 
dajmy, że i w Polsce ukazuje się 
pierwsza taka powieść o losach paru 
pokoleń. Jest niem dzieło p. Marji Dą­
browskiej „Noce i dnie“, najszerszy ’ 
najgłębszy sukces literacki ostatniego 
roku, P. S.

Rocznica Walter Scotta i Dział K«1W'
ry. D. 21 września rb. przypada dwócbs 
lecie urodzin znakomitego pisarza an,“„,.. 
skiego Walter Scotta, obchodzona urocz> 
ście przez cały świat kulturalny. Dział 
tury i Sztuki zwrócił się do świetnego 
glisty lwowskiego prof. U. J. K. dr. WIaQi 
sława Tarnawskiego z prośbą o 
zarys twórczości Walter Scotta. Prof. “ * 
Tarnawski, stały nasz współpracownik, 
prośby naszej się przychylił i w CI 
rocznicy artykuł Jego zamieścimy.
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Praca przy Pomniku Wdzięczności odbywa się w pełnera tempie. Oto widzimy praeow- 
mę w fabryce Cegielskiego w chwili ważnych odlewów części postaci Chrystusa.

Gdzie kobiety mają najlepiej
i gdzie są kobiety najpiękniejsze ?

Odpowiedź na to pytanie daje podróżnik 
i autor amerykański Ryszard Halliburton. 
Odpowiedź oczywiście ściśle indywidualną, 
na podstawie własnych spostrzeżeń nie ty- 
le naukowych, ile... towarzyskich.

Halliburton to wogółe bardzo ciekawy 
pan.,Urodził się z żyłką podróżniczą. Za­
ledwie ukończył studja w uniwersytecie 
Princeton natychmiast wyruszył do Euro­
py — i to bez funduszów, podobnie jak 
nasz Perkitny i Mroczkiewicz wędrując 
przeważnie pieszo z miasta do miasta, z 
kraju do kraju.

Po dwuletniej wędrówce powrócił do 
Stanów Zjednoczonych i wydał dzieło pt. 
„The Glorions Adwenture“, które było sen­
sacją dnia i rozeszło się w 60 tysiącach e- 
gzemplarzy.

I wówczas Halliburton powziął zamiar 
wybrać się w podróż naokoło świata, lecz 
by na lokomocję jak najmniej czasu stra­
cić, postanowił podróż tę odbyć tym ra­
zem we własnym samolocie. Jak postano­
wi! tak uczynił. Namówił do podróży piló­
la Stephensa i w sam dzień Bożego Naro­
dzenia 1930 r. wzbił się w powietrze Z po­
dróży tej powstało nowe dzieło pt. „The 
Rewal Road to Romance“.

Z kięgi tej, pisanej niezwykłe zajmują­
co, dowiadujemy się, że Halliburton był 
wszędzie i mnóstwo poczynił spostrzeżeń.

Zupełnie zrozumiałe, że w czasie swej 
podróży Halliburton miał sposobność po­
znać kobiety niemal wszystkich narodów 
świata, tak w dolinach Kaszmiru, jak na 
Borneo, w Burmie, Persji i innych krajach. 
Ciekawe więc jest poznać, jak podróżnik 
ten zapatruje się na kobiety i rolę, jaką 
odgrywają one w życiu narodów.

Kobiety Persji uważa Halliburton za 
najpiękniejsze na świecie; piękność ich po­
siada tego rodzaju urok i czar, które się 
raczej odczuwa, a trudno je opisać. Więk­
szość ich jeszcze teraz na ulicy ukazuje się 
w obszernych, czarnych, z lekkiej materji 
uszytych płaszczach, które zakrywają całą 
figurę i nie dozwalają odróżnić kształtów; 
®a twarzy noszą zasłony z lekkiej gazy 
Jedwabnej, ukazując tylko oczy i czoło. Te 
właśnie oczy zachwyciły Hallihurtona, 
Sdyż kobiety Persji mają bez wyjątku o- 
sam^Zarne' °k°lone długiemi i gęstemi rzę-

Jak u wszystkich kobiet wschodnich, 
tak i u kobiet Persji piękność stosunkowo 
szybko przemija; opuszczają one bardzo 
rzadko dom, pędzą życie raczej bezczynne, 
nez dostatecznej iiości ruchu i to powodu- 
J6> że już w średnim wieku kobieta waży

yagment 
8ca, aby

z posiedzenia Reichstagu w chwili, gdy kanclerz podniósł się z miej- 
wręczyć dekret o rozwiązaniu parlamentu. Obok Papena siedzą: Gayl,

Wannbold i Schleicher.
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około 200 funtów. Persowie jednakże kobiet 
szczupłych nie uznają i kobieta tęga, a 
nawet otyła u mężczyzn tamtejszych na­
wet zyskuje.

Z własnego doświadczenia opisuje Hal­
liburton takie zdarzenie: Zapoznawszy się 
bliżej z jednym z członków domu panują­
cego, zaproponował mu, czyhy które z dam 
dworu nie zechciały użyć wycieczki samo­
lotem. Początkowo książę odpowiedział, 
że bardzo wątpi, czy która z księżniczek 
zgodziłaby się na coś podobnego, szczegól­
niej z mężczyzną obcym, po kilku jednakże 
dniach zapowiedział, że następnego dnia 
dwie młode panie przybędą o oznaczonej 
porze na lotnisko. Ponieważ samolot miał 
tylko dwa miejsca, więc chociaż były one 
dosyć obszerne dla dwóch mężczyzn, oka­
zały się za szczupłe na pomieszczenie 
dwóch młodych kobiet, albowiem panie te 
ważyły najmniej dwieście funtów każda. 
Zaradzono więc w ten sposób, że najpierw 
Stephens poleciał z jedną, a po godzinie, 
gdy wylądował, zabrał drugą. Na drugi 
dzień ów książę odwiedził specjalnie Hal- 
liburtoha, aby mu oświadczyć w imieniu 
księżniczek, jak bardzo były zadowolone 
ze sposobności, że w zupełnej tajemnicy 
przed całym dworem trafiła im się sposob­
ność latania w samolocie.

Kobiety Persji prowadzą naogół o wiele 
szczęśliwsze życie, niż ich siostry gdzie­
kolwiek na świecie; pieszczone i wychowy­
wane troskliwie, nie otrzymują one wpraw­
dzie na ogół wyższego wykształcenia, któ­
re jeszcze do niedawna uważane było za 
niepotrzebne dla kobiety, ale za to otaczane 
są przez mężczyzn wszelki emi -wygodami. 
Nie wydalają się prawie nigdy z domu i 
nigdzie nie bywając, nie wiedzą one, jak 
jest gdzieindziej na świecie, nie mają więc 
wygórowanych wymogów i zadowolone są 
ze swego losu. Całe życie kobiety w Persji 
ogranicza się do jej domu, a reszta świata 
nic ją nie obchodzi.

Inaczej zupełnie przedstawia się stano­
wisko kobiet na wyspie Jawie, w Burmie, 
lub na półwyspie Malajskim Tam wszędzie 
mają one więcej swobody poza domem i 
jiorą żywy udział w życiu społecznem na­
rodu, a wiele z nich pełnią nawet pomniej­
sze urzędy i pracują zarobkowo na wyż­
szych stanowiskach w handlu i przemyśle. 
W Burmie naprzyład kobiety mają tak 
wielkie znaczenie, że wywierają przemoż­
ny wpływ na rządy krajem. Na wyspie Ba­
li, którą nazywają także „Zaginionym Ra­
jem“, (Los Paradise), mężczyźni właściwie 
nic nie robią, tylko palą fajki i zgrywają

się w wałkach kogutów, podczas gdy ko­
biety spełniają wszystkie funkcje, tak w 
gospodarstwie domowem, jak i w urządze­
niach społecznych i nawet w rządach lo­
kalnych. Niektórzy z tego powodu nazywa­
ją wyspę Bali „Rajem dla mężczyzn“ 
(Man‘s Paradise).

Wyspa Bali jest znana także i z tego, 
że kobiety tamtejsze mogą zupełnie słusz­
nie uchodzić za piękności. Kolor skóry po­
lerowanego bronzu, pięknie zarumieniony 
odcień policzków, a przytem ładnie osa­
dzone, o niezwykłym blasku — czarne o- 
czy z długiemi rzęsami. Ponieważ wszyst­
kie ciężary n-oszą one na głowie, więc z te­
go powodu trzymają się prosto, wyniośle, 
z godnością. Ubrane tylko do pasa, każda 
z nich musi koniecznie mieć stale jakiś 
piękny kwiat we włosach. Gdy kąpią się w 
morzu, to ich długie włosy tworzą rodzaj 
wspaniałego płaszcza i wtedy wziąć je moż­
na za gromadę nimf wodnych, używają­
cych zabawy w wodzie.

Na wyspie Borneo, gdzie Halliburton 
przebywał kilka miesięcy pomiędzy ludo­
żercami, kobiety mają conajmniej tyle swo­
body, co Amerykanki. Dziewczęta oświad­
czają się tam chłopcom, wybranym przez 
nie same, a jeżeli który odmówi oświadczy­
nom musi zapłacić karę, równającą się 
mniejwięcej wartości pięciu dolarów, na 
ręce naczelnika plemienia. Jeżeli która ma 
dziecko przed ślubem, to ojciec musi za­
płacić naczelnikowi plemienia taką samą 
karę, jak za „kosza“, i zwolniony zostaje 
tem samem od wszelkich dalszych zobo­
wiązań z tytułu ojcostwa.

W Tybecie kobiety również odgrywają 
ważniejszą rolę, niż mężczyźni. Nietylko 
wszystko, cokolwiek małżeństwo posiada, 
należy prawnie do żony, a nie do męża, 
lecz w dodatku kobieta może posiadać tylu 
mężów, ilu zechce, na ilu pozwała jej stan 
majątkowy. Mężczyźni muszą pracować i 
załatwiać wszystkie funkcje, zlecone im 
przez kobiety, żony czy matki, a najczęściej

Miss Europa z 1930 r. Greczynka Dipla- 
kon ze swym mężem na bulwarach pa­

ryskich.
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Olimpjada na księżycu
Gdyby na księżycu żyli ludzie, to 

z pewnością ubawiłyby ich otrzymywane 
z naszej planety wiadomości o różnych 
„rekordowych“ wyczynach naszych asów 
sportowych: Skok w wyż na 2 metry; skok 
o tyczce na 4,30 metrów; sto metrów biegu 
w 10,3 sekundach. Te i tym podobne 
„olimpijskie“ rezultaty nie byłyby w moż­
ności zaimponować mieszkańcom księ­
życa!

Dla istot tych, skok na 30—40 metrów 
w dal, nie przedstawiałby nic nadzwy­
czajnego, zaś skok o tyczce zaczynałby się 
dopiero od 18 metrów, a skok w wyż od 
10 metrów. Księżycowy „Kusy“ mógłSy 
przebyć stumetrowy dystans w 10,3 se­
kund bez najmniejszego wysiłku, idąc po- 
prostu krokiem spacerowym, zaś tamtej­
szy piłkarz byłby w stanie ostrzeliwać 
bramkę z odległości — stu metrów, to też 
boisko musiałoby posiadać tam zgoła nie­
samowite rozmiary!

Wszystkie te hipotezy oparte są na 
przesłankach naukowych. Księżyc, jak 
wiadomo o wiele mniejszy od ziemi, wa­
ży, rzecz prosta, znacznie mniej od na­
szego globu i posiada temsamem o wiele 
mniejszą siłę przyciągającą, która, jak 
nas fizyka uczy, pozostaje w zależności od 
ciężaru danego ciała.

Ziemia ze swą olbrzymią masą, oddzia­
ływa jak potężny magnes i jeżeli mówimy 
o funcie wagi lub kilo, to temsamem okre­
ślamy po prostu stopień siły przyciągają­
cej, jaką ziemia w odniesieniu do owych 
wag ujawnia. Księżyc jest znacznie słab­
szym magnesem; wobec czego mieszkań­
com naszej planety, na srebrnym globie 
wydawałoby się wszystko znacznie lżej­
sze, np. nasze 5 kiło posiadałyby tam wa­
gę zaledwie 1 kilo; i na odwrót: nasze nor­
malne wysiłki fizyczne, potęgowałyby się 
na księżycu pięcio- lub sześciokrotnie.

Biorąc wszystkie te fakty pod uwagę, 
możemy sobie łatwo wystawić, jakie nie­
samowite rekordy dałaby Olimpjada — 
na księżycu!...

Kto zatem posiada dość bujną wy­
obraźnię, ten niechaj przeniesie się w my­
śli do „stadjonu księżycowego“ i wyima­
ginuje sobie wyczyny sportowe, dokony­
wane na naszym sympatycznym satelicie.

Kr.

dzieje się w ten sposób, że przybrawszy so­
bie jednego za męża, Tybetanka po jakimś 
czasie jako drugiego męża przybiera sobie 
młodszego brata pierwszego.

Haremy w tem znaczeniu, jakie były w 
Turcji, zostały jut prawie wszędzie znie­
sione, a właściwie, nawet w tych pań­
stwach wschodnich, które haremów urzę- 
downie czy rytualnie nie zniosły, zanikają 
one chciażby dlatego, że ludność naogół 
zubożała, a kobiety stopniowo wszędzie wy­
walczają sobie społeczną równość z męż­
czyznami. Obecnie zdarza się często w pań­
stwach wschodnich, które urzędowo hare­
mów jeszcze nie zniosły, że mężczyzna tyl­
ko dlatego przybiera sobie drugą, lub wię­
cej żon, ponieważ żąda tego pierwsza żona. 
Gdy się jej znudzi praca domowa, stałe za­
bieganie o wszystko około gospodarstwa, 
woli ona tę pracę i troski podzielić z drugą, 
czy nawet z dwoma, i sama przynagla mę­
ża do przybrania więcej żon. Wtedy życie 
płynie jej znacznie łatwiej, gdyż jako 
pierwsza — właściwie nie jest zmuszona 
do ciężkiej pracy, a pozostaje jej tylko 
„besowanie“ nad nowemi małżonkami.

Resumując swoje spostrzeżenia, przy­
chodzi Halliburton do przekonania, że jed­
nakże Ameryka jest prawdziwym rajem 
dla kobiet, tylko tu posiadają kobiety pra­
wa i przywileje, jakie tylko mieć zechciały; 
weszły one nawet w wiele praw wyłącznie 
męskich, a jednakże nadal utrzymywane 
są przez mężczyzn.

Jeżeliby jednak chodziło o wybór ma­
ter jału na żonę, to — twierdzi Halliburton 
— że zastanawiałby się pomiędzy Amery­
kanką a Francuzką. Francuzki wprawdzie 
nie są tak na ogół przystojne, jak Ameryk 
kanki, ale są nadzwyczaj rozsądne i wie­
dzą, w jaki sposób utrzymać to, co raz zdo­
były, a więc w tym wypadku — męża. Wie­
dzą one, że miłość — to jest pewnego ro­
dzaju sztuka, artyzm, a więc doprowadzić 
ły miłość do artyzmu i w miłości celują, 
przewyższając wszystkie kobiety świata.

Pstrągi z morza
Dotychczas znane były tylko pstrągi z 

potoków i inmych bystro płynących wód. 
Obecnie, jak się zdaje, pojawią się nieza­
długo w handlu także pstrągi z morza. W 
tym roku pojawiły się pierwsze pstrągi z 
morza w niektórych miejscach kąpielo­
wych niemieckiej Pomeranji. Pstrągi te w 
liczbie około 1300 zostały przed mniejwię­
cej dwoma laty wpuszczone dla celów do­
świadczalnych do Bałtyku, którego woda, 
jak wiadomo, wykazuje tylko słabą zawar­
tość soli. Wynik był nadspodziewanie do­
bry, młode pstrągi rozwijały się świetnie. 
Złowiono okazy, ważące przeszło 4 funty, 
którą to wagę osiągają pstrągi rzeczne je­
dynie w wyjątkowych wypadkach.

Wprawdzie zgubiły pstrągi w morzu 
swój piękny strój łuskowy. W miejsce tego 
otrzymały skórę podobną do skóry łososia 
morskiego, najbliższego ich kuzyna. Acz­
kolwiek udało się wyhodować w wodzie 
morskiej te piękne okazy pstrągów, to 
przecież niewiadomo jeszcze, czy one do­
równywać będą co do smakowitości pstrą­
gom rzecznym. WiP.

Kolorowe szosy
Budownictwo dróg w Anglji rozważa 

zaprowadzenie bardzo oryginalnej nowo­
ści, mianowicie drogi dalekobieżne mają 
otrzymać kolorowe nawierzchnie betonowe. 
Jedna droga zatem będzie czerwona, druga 
zielona, trzecia niebieska itd. W przeci­
wieństwie do zasadniczego koloru jezdni, 
kamienie i sygnały naddrożne utrzymane 
będą w innych kolorach. Celem tej inowa- 
cji ma być łatwiejsze orjentowamie się, 
gdyż drogi wydrukowane będą na mapach 
w tych samych kolorach, jakie ma ich na­
wierzchnia. Nie potrzeba zaznaczać, że 
przeprowadzenie tego planu jest niezmier­
nie kosztowne i jedynie możliwe w tak bo­
gatym kraju jak Anglja. Niewiadomo też 
jeszcze, jak nowość ta przedstawiać się bę­
dzie w wynikach praktycznych. WiP

Z ROŻNYCH STRON POLSKI
Badanie gazu ziemnego w Płocku
Przybyły z urlopu letniego prof. K. Ge>- 

linek zajął się badaniem studni na posesji 
przy Al. Kilińskiego nr. 6, z której wydo­
bywa się gaz ziemny. Prof. Gelinek jest 
zdania, że wydobywanie się tego gazu ma 
związek z tektonicznemi trzęsieniami zie­
mi w Łubkach i może zniknąć tak samo 
nieoczekiwanie, jak się rozpoczęło. Prof. 
Gelinek zaprowadził dziennik obserwacyj 
i rozpoczął szczegółowe badanie tego zja­
wiska. ,

Strajk szkolny rodziców we Lwowie
W zeszłym tygodniu odbył się w szkole 

męskiej im. Marji Konopnickiej wiec ro­
dziców, których dzieci uczęszczają do kla­
sy III wspomnianej szkoły. Na wiecu tym 
po burzliwej dyskusji uchwalono jedno­
głośnie protest przeciwko zarządzeniu 
lwowskiego Kuratorjum Szkolnego, mocą 
którego dzieci mają uczęszczać do szkoły 
przez cały rok o godz. 1 po południu tak, 
że nauka kończyłaby się o godz. 5 lub 6 
wieczorem. Zarządzenie takie — jak pod­
niesiono słusznie — wpływa bardzo ujem­
nie na ogólny stan dzieci i jest sprzeczne 
z duchem wychowania. Na wiecu wybra­
no delegację, która wraz z przedstawicie­
lem Koła rodzicielskiego ma wręczyć za­
równo p. kuratorowi jak i prezydjum mia­
sta protest podpisany przez wszystkich ro­
dziców. Sprawa jest poważna, gdyż w ra­
zie nieuwzględnienia protestu, rodzice zde­
cydowani są wstrzymać się z posyłaniem 
dzieci do szkołf.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chteili

Rozmowa
n. t. „czy idzie poprawa?“

A. : — Ostatnio tyle mówi się o zwyż­
ce na giełdach światowych, że człowiek 
chętnieby dowiedział się, jakie są przy­
czyny i rozmiary tej haussy. Czy mógł­
by mi Pan, Pani© B., podać kilka cyfr 
porównawczych, z których możnaby 
wywnioskować, o ile zagratnicą podsko­
czyły kursy akcyjne?

B. : — Bardzo proszę, dhętnie służę 
Panu informacjami. Otóż trzeba tutaj 
porównać stany kursów akcyj w pierw­
szym tygodniu liipca i września, bowiem 
baissa trwała w Nowym Jorku do dnia 
8 lipca. Weźmy dla przykładu trzy naj­
bardziej charakterystyczne akcje na 
trzech głównych giełdach i przeciw­
stawmy sobie (w nawiasach) kursy z 
przed 2 miesięcy i z ostatnich dni. Oto, 
co ujrzymy:

W Nowym Jorku: National City 
Bank (243/4 — 59), General Motors 
(7 3/4 _ i8); U. S. Steel (22 — 511/2). 
W Paryżu: Banque de Paris (1.550 — 
1)880), Generale d'Electricite (2.230 — 
2.550), Citroen (404 — 584). W Londy­
nie: Royal Dutch (15 1/2 — 20 1/8), Ca- 
nadian Pacific (13 7/8 — 25 3/8), Rio Tin- 
to (14 1/4 — 20 7/8).

Dla ilustracji przeciętnego wzrostu 
dodam jeszcze wskaźniki kursów akcyj 
na 1 łipca i 1 września: N. Jork 19,7 — 
33,6; Paryż 32,4 — 39,2; Londyn 52,3 
— 62,9. Gdybyśmy tutaj uwzględnili 
kursy z ostatnich dni, otrzymalibyśmy 
jeszcze większe różnicel

A. : — Hm, hm ... Toż to haussa peł­
ną parą! No, teraz to już chyba koniec 
kryzysu?

B. : — Trudno na takie pytanie odpo­
wiedzieć: tak lub nie. Faktem jest, że 
tendencja zwyżkowa na giełdach jest w 
pierwszej linji owocem spekulacji. Po­
dobnie, jak w październiku 1929 r. — 
baissa, tak i z początkiem lipca r. b. — 
haussa przyszła do nas z Nowego Jorku. 
Tłumaczą tam zjawisko zwyżki — prze­
łomem psychiki kryzysowej. Ppprostu, 
tak śmiesznem i ¡niepóważnem, jakby to 
mogło się wydawać: Yankesom znudził 
się kryzys i ta ustawiczna zniżka kur­
sów. Więc, mając dane,, iż niektóre wa­
runki poprawy istnieją (np. w spadku 
zapasów w handlu) — zaczęli grać na 
zwyżkę i to nietylko kursów akcyj, lecz 
i cen.

Tendencja zwyżkowa objęła Lcfidyn, 
gdzie również zapanował optym.-m w 
związku z nadspodziewanie pomyślnym 
wynikiem konwersji pożyczki wojennej. 
Następnie przyszła kolej na Paryż, gdzie 
zapowiedź konwersji rent_ przywróciła 
uśmiech na twarze kapitalistów. Stam­
tąd zaś, z głównych giełd świata, opty­
mizm rozlał się szeroką falą po wszyst­
kich krajach.

A. : — Więc mówi Pan, że to speku­
lacja wywołała zwyżkę? Tak i mnie się 
wydaje, boć objektywnych przesłanek 
do gwałtownego przełomu w kon­
iunkturze — niema. Problem bezrobo­
cia nie jest rozwiązany, tak samo jak i 
kwestja długów międzynarodowych, jak 
zagadnienie samostarczalności i murów 
celnych, dewizowych, emigracyjnych 
itd., które to sprawy czekają na załat­
wienie. A bez uporania się z niemi nie 

‘może być mowy o poprawie. Wszak 
prawda?

B. : — Tak kwestji stawiać nie moż­
na, podobnie, jak niema sensu zastana­
wiać się, co było wcześniej: kura, czy 
jajo? Teoretycznie rzecz biorąc, speku­
lacja może dać impuls do ożywienia 
życia gospodarczego. Albowiem:

Jeśli od nowa ludzie zaczną zarabiać 
na akcjach i surowcach, jeśli) właściciele 
akcyj i towarów wzbogacą się, wówczas 
wzrośnie ich siła nabywcza j zapotrze­
bowanie. Zaczną oni więcej wydawać, 
na czem inni będą zarabiać. Świat njo- 
że odzyskać odwagę do nowych przed­
sięwzięć i interesów, co już może przy­
nieść rzeczywiste ożywienie.

Tak więc zgóry nie można potępiać 
spekulacji. Trzeba spokojnie odczekać, 
czy uda się giełdziarzom „nakręcanie 
konjunktury/. Oby tak było!

Krótkie informacje gospodarcze
— W tych dniach odbyło się zebranie 

komisji weterynaryjnej polskiego Związku 
Bekonowego, na którem rozpatrywana by­
ła sprawa uregulowania nadzoru weteryna­
ryjnego w polskich wytwórniach bekono­
wych.

—Ogólna ilość zarejestrowanych bezro­
botnych w Niemczech wynosiła 31 sierpnia 
rb. 5.225 000 osób, co oznacza spadek w sto­
sunku do połowy sierpnia o 158.000 osób.

Artykuł 280 kodeksu karnego
Z dniem 1. bm. wszedł w życie no­

wy kodeks kamy. Jeden z artykułów 
tego kodeksu, a mianowicie 280, wywo­
łał duże zaniepokojenie w sferach han­
dlowych, głosi on bowiem, że „kto, bę­
dąc zobowiązany z mocy przepisów do 
prowadzenia księgowości kupieckiej, 
Wcale jej nie prowadzi lub prowadzi 
ją wadliwie, podlega karze aresztu do 
miesięcy 6 lub grzywny“. O ile sama 
zasada nie nasuwa wątpliwości, to ry­
gorystyczne stosowanie jej obecnie, 
przy różnorodności przepisów dzielni­
cowych kodeksów handlowych, mogło­
by spowodować, że większa cżęść kup­
ców i przemysłowców podlegałaby ka­
rom z art. 280. O zasięgu winnych i 
niejednolitości karalnictwa świadczą 
przepisy kodeksów handlowych.

Tak bowiem na obszarze b. Kongre­
sówki każdy handlujący winien pro­
wadzić książki, przyczem nie jest prze­
widziany jakikolwiek wyjątek nawet 
na rzecz tych drobnych handlujących, 
których rozporządzenie min. sprawie­
dliwości z 1919 r. zwolniło z pod przy­
musu rejestracji sądowej, która nie­
chybnie stanowi znacznie mniej uciąż­
liwą formalność, aniżeli prowadzenie 
ksiąg. Równie rygorystyczne wymogi 
obowiązują na ziemiach wschodnich, 
gdzie obowiązek prowadzenia ksiąg 
handlowych ciąży na wszystkich przed­
siębiorstwach z wyjątkiem li tytko han­
dlu ze straganów i stołów oraz prowa­
dzonego w trybie domokrążnym. Na­
tomiast na terenie Małopolski książki 
obowiązani są prowadzić prócz przed­
siębiorstw sprawozdawczych tylko han­
dlujący, obowiązani do wykupna świa­
dectw I wzgl. II kat. handlowej oraz i 
do V kat. przemysłowej. Podobnie li­
beralne przepisy obowiązują na zie­
miach zachodnich; tutaj kodeks handlo­
wy nakłada obowiązek prowadzenia 
ksiąg na t. iw. „Yollkaufleute“, nie pre­
cyzując jednak bliżej tego pojęcia.

Również jaskrawa różnica ujawnia 
się na tle rozbieżnych przepisów dziel­
nicowych w sposobie prowadzenia 
ksiąg, co zkolei sprawia, że pojęcie 
wadliwości ich w rozumieniu art. 280 
nie posiada u nas znamion jednolitości.

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Szkodliwe podwyższenie ceny soli 
przemysłowej. Rozporządzeniem z dnia 
19 lipca rb. ustanowiono cenę soli prze­
mysłowej w wysokości 75 zł za tonnę, co 
oznacza nieomal 100 proc, podwyżkę. — 
Podwyżką tą dotknięty jest bardzo cięż­
ko przemysł chemiczny, przerabiający 
sól, a szczególnie wytwórczość kwasu 
solnego, która już dotychczas walczyła z 
wielkiemi trudnościami z powodu trud­
ności zbytu soli glauberskiej, wytwarza­
nej równocześnie z kwasem. Przytem 
wzrasta w ostatnich miesiącach przywóz 
kwasu solnego z zagranicy, głównie z 
Czechosłowacji. Wobec tego zabiega 
Związek przemysłu chemicznego o utrzy­
manie cen soli na dotychczasowym po­
ziomie, zwracając zresztą uwagę, że tak 
wielka podwyżka cen w obecnym okresie 
po faworyzowanem przez rząd obniżeniu 
ce ntowarów przemysłowychh jest zupeł­
nie nie na miejscu. (1)

(p) Ulga celna na śledzia w sosie. W 
Dzienniku Ustaw R. P. nr. 77 z dnia 12 b. 
m. ogłoszone zostało rozporządzenie mini­
strów: skarbu, przemysłu i handlu oraz 
rolnictwa i reform rolnych z dn. 3 bm. o 
uldze celnej na śledzie w sosie. Na podsta­
wie powyższego rozporządzenia śledzie w 
sosie z przyprawą korzeni, sprowadzane 
za pozwoleniem ministerstwa skarbu, bę­
dą korzystały z cła ulgowego w wysokości 
1 proc, cła normalnego (autonomicznego). 
Rozporządzenie powyższe weszło w życie 
z dniem 12 bm. i obowiązuje do dnia 31 
grudnia br. włącznie.

Z KRAJU
(k) Bilans Banku Polskiego za pierw­

szą dekadę września wykazuje zapas złota 
479 milj. 199 tys, zł., tj. o 2 milj. 8 tys. zł. 
Więcej niż w poprzedniej dekadzie. Pienią­
dze i należności zagraniczne zaliczone do 
pokrycia zwiększyły się o 292 tys. zł. do 
sumy 47 milj. 200 tys. zł.; również niezali- 
czone dó pokrycia zwiększyły się o 6 milj. 
738 tys. zł. do sumy 106 milj. 666 tys. zł. 
Portfel wekslowy spad! o 20 milj. 809 tys. 
zŁ i wynosi 636 milj. 832 tys. zł.; stan po­
życzek zastawowych zmniejszył się o 3 milj. 
33 tys. zł. do kwoty 116 milj. 73 tys. zł. Inne 
aktywa wynoszą kwotę 144 milj. 929 tys. 
zł., tj. o 7 milj. 418 tys. zł. więcej niż w po­
przedniej dekadzie. W pasywach pozycja 
natychmiast płatnych zobowiązań zwięk­
szyła się o 23 milj, 619 tys. zł. (170 milj. 786 
tys. zł.) Obieg biletów bankowych spadł o 
32 milj. 606 tys. zł, (1.049 milj. 122 tys. zł.)

W konsekwencji tego, wbrew postula­
tom ujednostajnienia karalnictwa, te 
same uchybienia, które w jednej dziel­
nicy mogłyby stanowić przedmiot kar- 
nosądowych dochodzeń i wyroków, na 
innych obszarach państwa nie byłyby 
bynajmniej karalne, gdyż nie cechowa­
łaby je żadna kolizja z przepisami ma- 
terjalnemi. Dla charakterystyki można 
wskazać na zupełnie nieżyciowy a nie­
zmiernie skomplikowany system bu­
chalterii trzech kategoryj, formalnie o- 
bowiązujący dotąd na ziemiach wschod­
nich.

Ponieważ zarówno względy gospo­
darcze jak i prawne przemawiają prze­
ciwko wytworzeniu się takiej sytuacji, 
aby na terenie państwa te same zanie­
chania lub uchybienia pociągały za so­
bą wręcz odmienne następstwa karne, 
trzeba przyjąć, ża aż do czasu ogłosze­
nia przyszłego jednolitego kodeksu 
handlowego niemożliwe jest stosowa­
nie norm. art. 280. Nadawanie cech 
przestępstwa faktowi niepro wadzenia 
ksiąg względnie prowadzenia ich w 
sposób wadliwy, może się stać aktualne 
w naszych warunkach dopiero z chwilą 
gdy przyszły kodeks jednolicie dla ca­
łego państwa rozstrzygnie kwestję, ja­
kie kategorje handlujących i w jaki 
sposób winny prowadzić prawidłowe 
księgi handlowe. Potwierdzeniem słu­
szności powyższego poglądu może być 
fakt, iż wierzyciel, którego interes do­
maga się szczególnej dbałości, t. j. skarb 
państwa, uznał w dziedzinie podatko­
wej, iż nierealne byłoby jakiekolwiek 
ryczałtowe narzucenie obowiązku pro­
wadzenia ksiąg na ogół przed­
siębiorstw, wskutek czego dla drobniej­
szych ich kategoryj przewidział możli­
wość dobrowolnego prowadzenia upro­
szczonej księgowości, jako warunku, 
zapewniającego prawo korzystania z ul­
gowych stawek podatkowych.

Jeżeli odroczenie wejścia w życie 
art. 280 kodeksu handlowego nie zosta­
nie wprowadzone a przepis ten nie bę­
dzie pozostawał martwą literą, to bę­
dziemy świadkami masowego karania 
większości; kupców i- przemysłowców 
za w Ln y aiezawin ione.: ;S. P. -

Stosunek procentowy pokrycia obiegu bi­
letów i natychmiast płatnych zobowiązań 
Banku wyłącznie zlotem wynosi 39,28 proc. 
(9,28 proc, ponad pokrycie statutowe), po­
krycie kruszcowo - walutowe 43,15 proc. 
(3,15 proc, ponad pokrycie statutowe), 
wreszcie pokrycie złotem samego tylko 0- 
biegu biletów bankowych wyuosi 45,68 proc.

(k) Wyznaczenie prowizorycznych kon­
tyngentów cukru. W sprawie wyznaczenia 
prowizorycznych kontyngentów cukru na 
czas od 1 października 1932 do 30 września 
1933 zawiera odpowiednie postanowienia 
Dziennik Ustaw R. P. nr. 77 z dnia 12 bm. 
w rozporządzeniu ministrów: skarbu, prze­
mysłu i handlu oraz rolnictwa i reform rol­
nych z 15 sierpnia br. Na mocy powyższe­
go rozporządzenia wyznaczony został pro­
wizorycznie na wymieniony okres czasu: 
a) zasadniczy kontyngent w ilości 3.076.927 
q., b) zapasowy kontyngent w ilości 153 846 
q., c) eksportowy kontyngent w ilości 
2.779.308 q Kontyngenty te dotyczą cukru 
białego. Do powyższego rozporządzenia za­
łączony został wykaz, w którym wyszcze­
gólniony jest rozdział kontyngentów po­
między poszczególne cukrownie, zamierza­
jące produkować cukier w kampanji 
1932/33 proporcjonalnie do ich przewidy­
wanej produkcji. Rozporządzenie wchodzi 
w życie z dniem 30 września br.

Z ZAGRANICY
(z) W Czechosłowacji mają prawie pół 

miljona bezrobotnych. Ogłoszona statysty­
ka bezrobocia wykazuje, że Czechosłowa­
cja posiada 466 948 zarejstrowany.ch bez­
robotnych. Na 1.000 pracujących przypada 
138,8 pozbawionych pracy.'Na, każdych 100 
miejsc wolnych przypada 3.4/7 poszukują­
cych. Na 1.000 robotników przypada bezro­
botnych: w przemyśle szklapym 530,/tek­
stylnym 290. graficznym 249, w hutnictwie 
237, w przemyśle metalurgicziiyńi 210 
Najmniej bezrobotnych było w ogródnict- 
twie, gdzie na 1.000 robotników było bez 
pracy tylkó fłl.

(z) Upadłość towarzystwa szwedzkie­
go Kreuger-TolL Ogłoszona została upa­
dłość towarzystwa Ivara Kreugera. Pa­
sywa wynoszą 1171 milj., zaś aktywa 98 
milj. koron. Liczby te są jednak jeszcze 
nieścisłe, gdyż upadłość Kreugera w:ąże 
się tak ściśle z interesami towarzystwa 
Kreuger-Toll, iż jest niepodobieństwem 
obecnie bilans zysków i strat ustalić de­
finitywnie. Towarzystwo Kreuger i Toll 
również ogłosiło upadłość, przyczem pa­
sywa tego towarzystwa wynoszą jsą 781, 
zaś aktywa 509 milj. koron,

0 cenę piwa
Z kół restauratorów piszą nam, ża 

niesłuszne było twierdzenie p. inż 
Ostrowskiego w artykule p t. „Kartel 
czy dyktatura piwa“ (nr. 416 „Kurje. 
ra Poznańskiego“), iż przeciętna ceną 
piwa przekracza brutto o 100 proc, ce- 
nę, po jakiej dostarczają piwo bro­
wary.

Należy wobec tego dła ścisłości 
stwierdzić, iż istotnie kilka restaura- 
cyj poznańskich sprzedaje piwo z zy. 
skiem brutto 40—50 proc.; w innych 
natomiast, zwłaszcza większych, nor­
ma zysków, ustalona w wspomnia­
nym artykule, odpowiada rzeczywi­
stości. Koła zainteresowane tłuma­
czą to wysokiemi kosztami stalemi 
zakładów restauracyjnych (lokal, 
światło, obsługa itd.).

Przy tej sposobności raz jeszcze 
należy podkreślić, iż pomysł skarte- 
lizowania przemysłu piwowarskiego 
godzi zarówno w ogół konsumentów, 
jak i w interesy restauratorów.

Przedstawienia szkolne 
w Cyrku Staniewskich

Dyrekcja Cyrku Staniewskich, pra­
gnąc jaknajbardziej uprzystępnić mło­
dzieży szkolnej zobaczenie wspaniałego 
programu i olbrzymiego zwierzyńca — 
postanowiła kilka przedstawień popo­
łudniowych przeznaczyć dla ¡młodzieży 
i dzieci i na przedstawienia te specjal­
nie obniżyć i tak zresztą niskie ceny bi­
letów.

Newątpliwie inicjatywa Dyrekcji 
Cyrku znajdzie zrozumienie u rodzi­
ców i wychowawców, a widownia Cyr­
ku w dni przedstawień szkolnych wy­
pełni się tłumem rozbawionej, zadowo­
lonej i wdzięcznej... młodej publicz­
ności.

Przedstawienia ulgowe odbywać się 
będą we wtorki i w środy o godz. 4-tej.

Korespondencja 
z Czytelnikami naszymi

— A. K. 27. „Tartaki", Sp. Akc., Lwów, 
Senatorska 6. — Centralny Związek Prze, 
mysłowców. Lwów, ul Bourlarda 5. — 
Syndykat Interesentów Drzewnych. Lwów 
Akademicka 17. O widokach powodzenia 
w zawodzie hotelarskim nie niQże?hy,nic 
pewnego |x>wi?dzieć. (K-)

— A. Dł Środa. Powód wypowiedze­
nia nastaje. gdy lokator zalega z dwiema 
miesięcznemi ratami komornego. Wobec 
tego, że wyrok jest prawomocny, eksmi-; 
sja może być wykonana. Radzimy poc* 
zumieć się z gospodarzem. 1K.)

— Wielkopolanka. Naszem zdaniem 
nie może zwolnić, bo to już nie jest czas 
choroby, lecz urlop. Jednak żeby unik­
nąć niepewności i ewentualnego zatargu, 
radzimy skrócić urlop dobrowolnie i w 
dniu poprzedzającym trzymiesięczna, nie­
obecność zgłosić się do pracy. (K.)

— Pana P. w Koźminie. Oczywiście 
wolno, jeżeli okoliczności tego wymagają

(K.)
— 13. Z. W. Morges w Szwajcarii (K.)
— P. Wład. Nowak. Prosimy o powtó­

rzenie zapytania; odpowiedź zapewne już 
była, nie możemy jednak sprawdzić, gdyż 
załatwionych zapytań nie zachowujemy.

— P. Więckowski. Krosinko. Jest prze­
pis, i żskargę do Najwyższego Trybunału 
Admin. musi podpisać adwokat. Pożar 
tem należy dołączyć do skargi kwit za o- 
płacone w Urzędzie Skarb. 30 zł należno­
ści sądowych. (K.)

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony

Dnia 13 września 1932 t.
Weronika Wasińeka z d Dreczkowska, 

68 1. Józef Jaszkowski. sann, mistrz bla­
charski, 71 I Marja Pańczakowa z a. 
Marcinkowska, 62 1 Augustyn Wrona, 
bez zawodu. S7 1 Władysława Adamcza- 
kowa z d. Chrzanowska, 34 L Walenty 
Pietrucha, robotnik kolejowy, 42 1.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo­

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: N. 

Dolsk 6 zł; — Żak 1 zł; — Kerbe 1 zł; —’ 
razem z poprzednio pokwitow. 258 zł.

Cyrk Staniewskich - Oddział i.
na placu przy ul. Fr. Ratajczaka

Dziś, w czwartek Jutro, w piątek 
15 września 16 września

1 przedstawienie 1 przedstawienie
o godzi. 8,30 wiecz. o godz. 8,30 wiec2-
Wielbi międzynarodowy program — 18 s« 
towych atrakcyj — Arabowie Chińczycy. ® 
rzyni i Turcy — Tresura słoni, małp > ** . 
błąddw — Rewelacyjny popis ekwilibry® V

aa rowerach. dw 11 -



Numer 420 — Kurier Poznański, środa, 14 września 1932 — Strona li

25-ta Loterja Państwowa
(Nieurzędowa).

W piątym dniu ciągnienia 5-tej klasy 
wygrane padły na numery następujące:

Po 15.000 zł. na nr. nr.: 33488 133047 
144956.

Po 5.000 zl. na nr. nr.: 43929 157229. 
po 3.0G0 zł. na nr. nr : 8919 68143 101C01

104171 105937 123174.
Po 2.000 zł. na nr. nr.: 4038 15458 17977 

•55210 59285 66681 80160 84869 97530 102970 
,05531 112391 112591 116643 119554 131500 
139369 142479 144475 151857 152197 157*20.

Po 1.000 zł. na nr. nr.: 6627 12081 13434 
«295 22372 23480 27089 29878 32086 34543 
43444 46830 51609 58913 59225 67610 70841 
78361 81036 86616 90117 90298 92002 93364 
05966 100836 102017 103346 105653 107702 
111445 116924 117918 128264 129990 130414 
135373 140262 151302 154541 155233.

Po 250 zł. na nr. nr.: 33 71 265 303 60 532
40 641 60 780 893 900 17 26 81 1101 55 88 510 
62 652 67 736 96 809 27 45 65 2120 94 222 65 
313 54 462 80 92 599 600 10 82 713 869 962 
65 3269 73 95 301 483 512 31 45 49 637 842 
4020 45 51 62 74 103 82 231 490 523 866 86 
052 85 5131 47 58 641 70 501 728 40 82 806 88
925 6034 56 58 127 236 43 319 28 418 19 27 
509 89 634 73 89 719 824 68 89 915 7057 102
77 82 278 319 442 97 518 26 694 97 779 871 900 
1853 206 51 310 15 29 412 606 21 83 714 87 853 
964 8063 72 86 98 119 25 38 203 12 30 52 86 
427 67 74 85 512 56 94 656 713 14 818 927 84 
96 10017 23 105 67 68 -202 422 99 562 613 49 
734 44 960 74 11083 88 115 70 205 36 336 503 
38 65 88 89 648 714 99 831 968 97 12048 123 821 
325 53 417 92 502 8 47 614 819 927 13139 596 
636 66 84 747 867 14129 82 90 243 306 509 26 
49 699 773 828 15023 30 195 241 54-4 75 90 730 
59 85 844 62 938 67 16041 115 89 306 417 53 
578 678 709 983 95 17097 109 75 388 517 25 613 
S36 37 70 906 38 18166 68 72 214 98 367 620 
752 88 94 837 935 52 19049 86 91 93 430 53 
570 713 20072 223 66 391 400 10 505 72 85 99 
609 33 703 30 69 81 847 94 901 95 21062 242 
353 75 556 695 954 22141 65 285 92 97 385 88 
471 500 64 645 728 45 46 65 851 98 933 23007 
134 89 211 64 327 43 403 571 610 79 737 838 66 
71 93 24079 117 254 354 545 638 89 791 25126
78 464 580 681 700 4 835 54 59 940 66 83 26065 
82 112 56 318 47 408 13 510 55 65 71 81 618 75 
731 43 59 969 85 27016 44 97 128 221 78 89 406 
»58 821 68 935 28036 50 146 78 90 261 92 316
41 483 524 609 751 973 95 29075 131 43 286 471 
674 752 69 804.

30076 120 84 238 43 316 30 667 731 31025 
36 49 195 486 504 31 674 760 892 32147 86 275 
389 494 625 48 726 33 860 943 33016 25 27 30 
90 282 308 21 83 415 8? 543 606 95 703 952 
31022 60 99 253 61 323 80 508 902 29 35131 
279 424 506 51 89 703 27 71 99 841 926 71 
36972 84 91 216 424 506 51 89 703 27 71 99 841
926 71 37065 174 255 334 47 443 83 96 526 637
92 747 57 865 38024 37 130 53 203 26 29 54 56 
331 408 51 767 892 999 39018 25 102 60 412 529 
717 819 34 43 929 54 40046 59 91 124 41 203 29 
76 60 401 545 604 31 747 89 874 41054 165 204 
75 82 310 57 452 705 39 91 903 86 42171 645 701 
6 7 805 58 83 900 6 34 43024 36 61 70 113 50 
305 96 408 517 40 68 72 632 738 918 30 44081 
87 125 68 86 209 46 300 6 435 49 542 621 735 
808 994 45016 73 92 152 77 217 20 51 67 536 
628 55 95 794 818 50 924 45 46173 222 566 650 
85 779 939 47027 169 204 373 92 446 67 77 95 
556 61 643 48 71 846 953 48207 93 329 58 78 562 
98 628 32 71 92 705 68 838 76 902 16 25 34 79
93 49043 49 252 85 302 428 543 602 726 47 846 
963 95 97 50003 30 54 64 119 21 75 89 322 89 
549 647 50 728 53 82 800 21 51093 163 205 43 
44 71 89 92 300 6 45 418 67 77 513 28 43 605 18 
58 705 28 57 806 950 54 82 91 52142 227 95 305 
8 57 428 521 51 75 701 31 52 56 81 97 840 86 
90 917 53023 98 139 99 260 68 97 364 458 644 
<43 62 842 93 973 54030 83 147 219 32 509 726 
32 64 76 92 947 59 55050 148 241 450 78 550 65 
612 722 61 87 850 915 56001 41 80 344 427 73 
82 680 793 910 23 71 57151 75 293 99 314 506 
69 657 891 58004 88 108 237 49 307 71 411 99 
681 87 655 712 36 87 802 956 59063 91 211 82 
555 79 633 62 70 726 27 825 74 937 40 96.
„„ 60106 37 353 61 92 674 93 709 949 74 61137 
<9 86 396 426 616 749 82 814 16 47 90 907 60 
96 62097 165 238 355 64 77 90 584 640 840 63076 
W8 19 39 52 69 301 50 70 408 27 53 54 62 565 
694 788 813 38 918 33 64106 59 214 19 30 68 
«3 95 409 72 546 57 69 81 647 97 946 85 65127 
92 216 301 65 471 529 37 95 618 730 36 847 53 
®6018 45 113 18 34 282 315 43 445 62 679 725 
« 94 853 913 27 53 67061 135 75 200 1 92 343 
* 0 53 554 78 79 684 724 27 34 802 32 87 932 
» 68011 83 97 186 330 31 69 77 549 648 79 85

181 91 869 938 69009 11 46 68 75 203 354 
*96 566 766 74 93 832 70104 69 79 472 516 620 
21 45 94 791 949 80 71008 50 234 44 311 435 36 
02 529 36 605 22 54 56 772 845 920 72259 77 
8< 386 406 506 56 59 649 72 871 978 80 73038

We wtorek, 13 września 1932 r., o go­
dzinie 6.30, zmarł po długich i ciężkich 
cierpieniach, mój najdroższy ojciec

Emil Gerth
w paru dniach po ukończonym 74 roku
życia,.

W ciężkim smutku pogrążeni

Ewald Gerth z żoną.
Poznań, dnia 13 września 1932.
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 17 b m., 

0 godz 4.30, z kaplicy cmentarnej św. Łu­
kasza przy ul. Grunwaldzkiej. zw 15 908

19 210 319 50 453 92 554 77 641 79 845 900 3
50 75 74018 21 103 224 42 63 307 10 51 72 466 
578 763 85 886 931 74 75058 71 210 45 88 382 
435 546 56 91 613 60 740 844 942 75 76183 349
77 430 48 80 512 42 52 74 602 749 77 848 90 
935 88 77055 75 80 239 350 411 40 43 68 73 88 
57 414 504 647 91 765 820 82 85 79092 172 204
625 53 657 704 801 8 37 39 82 78217 64 85 30b
67 81 99 309 40 76 93 517 77 629 46 59 61 779
907 80096 99 152 363 435 56 97 579 83 621 23
35 63 90 98 704 6 75 827 78 917 81097 123 33
95 209 28 310 32 41 84 407 79 542 73 77 620 711
811 15 56 936 85 82042 48 173 94 225 80 91 93 
535 38 637 724 47 807 993 83155 88 96 283 343 
476 546 57 652 751 84 84009 17 22 144 236 383 
403 604 881 90 966 82 85078 126 35 78 86 270 
76 340 77 542 659 65 83 87 88 808 33 304 41
59 96 99 86013 71 95 102 79 97 267 320 415 35 
37 80 502 683 740 847 956 87219 26 339 414 
15 62 548 66 606 792 813 84 947 57 88054 84 108
71 98 237 383 686 722 67 822 981 89049 110 83 
226 94 491 513 14 705 55 87 849 949.

90006 46 63 139 257 327 55 68 432 46 549 
86 605 1498 729 31 62 880 905 60 91062 88 107
43 59 73 98 202 62 84 455 541 44 617 55 84 
763 83 804 15 931 92031 46 53 80 225 337 57 
447 542 67 87 719 922 93006 74 458 72 507 56 
617 65 702 11 74 878 961 94211 83 323 55 405 
4 538 50 76 77 87 688 884 94 952 95109 58 63
78 85 200 24 311 18 54 523 78 94 98 617 715 
61 909 9S109 200 43 44 352 482 581 87 96 649
72 789 830 940 42 84 89 97084 105 203 13 56 
70 362 424 633 728 31 38 933 69 98068 85 194 
228 76 415 513 61 616 66 736 808 19 26 62 903 
21 72 81 96 99004 52 257 63 444 508 15 787
95 802 21 56 902 15 17 69 100042 188 233 38 
317 60 512 92 95 603 903 29 101032 34 99 108
89 287 401 48 525 39 61 78 620 718 27 72 825
33 60 915 102054 228 330 32 36 509 611 57 903 
720 27 51 809 910 25 103013 23 31 171 217 24 
28 91 344 472 572 625 49 780 S15 35 923 63 
104078 261 70 335 59 92 413 61 532 804 49 64
86 1C5056 71 77 94 288 317 20 86 438 585 669
90 837 106068 124 44 412 513 16 69 84 665 
808 978 137011 88 140 65 519 661 711 22 29
97 888 906 108107 224 396 97 418 31 66 99 525
26 38 81 671 714 75 804 24 73 86 956 109119
53 82 224 70 84 473 547 74 652 91 94 952 55
110062 176 219 61 96 342 430 42 67 621 745 
806 71 961 111127 82 94 304 34 37 44 67 501
87 716 48 72 89 98 883 89 914 65 112057 88
152 222 35 86 498 570 78 672 707 41 902 67 
82 95 113112 232 318 571 619 46 760 808 25 96 
939 82 114095 234 61 383 484 588 684 722 59 
835 64 84 88 909 42 44 115093 211 77 309 21 
42 553 61 611 732 804 85 116011 76 111 27 238
98 545 9 625 40 736 807 117034 204 17 449 605
44 719 30 858 66 928 118007 32 106 300 66 86
96 435 62 530 652 79 713 37 73 854 900 29 35 
118009 102 90 257 300 59 419 99 508 689 729
93 836 88 903 74.

120033 214 17 319 29 493 517
51 684 739 84 822 83 97 960 121005 108 14 23 
247 79 322 66 507 96 736 801 922 122012 99 
127 60 79 259 313 44 46 47 618 27 36 71 715 
74 836 46 964 123212 82 310 34 61 419 44 60
61 512 34 77 668 726 872 124102 254 85 362 83 
409 50 18 688 98 789 98 812 75 94 97 125045
60 172 209 49 58 66 342 413 69 508 19 74 780
964 125044 68 75 96 167 92 254 417 589 603 
10 18 45 721 27 39 91 814 54 80 93 127023 28 
124 78 313 516 48 77 610 66 726 59 91 896 924 
55 128415 583 714 81 819 50 77 902 69 129167 
232 461 543 87 644 59 79 81 95 746 873 934 47 
130003 4 7 35 139 89 249 474 631 67 99 798 
131008 93 147 90 209 94 98 302 9 41 62 65 540 
606 20 772 89 937 53 93 132135 63 76 303 581 
601 43 64 133073 103 62 68 261 87 35 64 515 
606 49 749 821 134003 52 118 29 204 16 85 370
94 488 594 619 766 839 920 135050 61 172 220
62 79 303 19 50 80 81 525 47 899 136030 68
188 260 78 98 402 583 633 735 875 95 137140
212 18 81 310 645 733 64 7 96 807 73 99? 94
95 138 171 201 28 563 602 4 7 750 66 69 811
139024 139 244 341 98 9429 76 78 582 631 707
34 67 833 42 902 140019 83 182 20 10 318 423
88 555 652 87 768 835 42 87 945 141004 111 35 
353 69 518 635 65 842 59 65 142128 59 61 325 
37 38 553 54 62 89 628 42 801 143038 68 96 
172 208 53 345 58 406 507 68 639 700 53 800 
21 996 144005 21 43 120 40 80 377 84 90 423 
70 509 55 84 619 40 881 912 45 56 145029 59 
64 93 110 217 443 508 44 98 694 813 907 67 82 
146064 79 109 214 44 93 381 486 603 12 845 8?
965 147138 253 89 310 31 50 508 34 51 686 752
63 842 93 98 924 68 97 148053 80 155 74 221 
72 305 12 13 566 612 31 53 91 717 48 74 877 
9? 969 74 94 149000 203 28 76 307 21 35 4? 64 
98 419 81 570 629 40 49 52 722 44 82 910 77 
94.

150011 184 91 97 210 50 68 71 344 480 581 
8S 60 5 728 40 959 88 91151091 92 178 219 58
89 303 509 2 44 637 91 742 814 152164 315 447 
905 55 153018 23 26 117 415 48 96 603 759 806 
30 917 154077 191 644 716 78 857 77 84 901 
155045 323 438 520 32 35 616 50 816 917 83 
156158 73 77 235 98 335 96 416 17 32 54 61
626 732 814 20 30 35 910 27 55 96 157047 59 
85 100 206 58 67 77 366 68 81 407 729 54 638

Dnia 13 września 1932 r. zasnął w Bogu, po długich i ciężkich cierpieniach, 
opatrzony Sakiamentami św., mój najukochańszy mąż i nasz troskliwy ojciec, 
dziadek, brat, szwagier i wuj, ś. p.

Józef Jankowski
mistrz blacharski

przeżywszy lat 71. Pogrzeb odbędzie się w piątek, 16 b. m., po południu o go­
dzinie 5-tej z kostnicy św. Józefa na cmentarz Farny przy ulicy Bukowskiej. 

Msza św. nazajutrz w kościele kolegjaty Famej o godzinie 8.
W ciężkim smutku pogrążona

1161 żona z dziećmi i rodziną.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się- 

Poznań, Za Bramką 9, Król. Huta, Gdańsk, Mosina.
Najstarsz-y laŁIad pogrzebowy Poznań, tri Klasztorna 14. Tell 27-69.

86 791 883 90 95 977 88 158002 9 55 61 310 96 
426 60 83 541 613 726 75 84 92 892 914 34 42 
159340 47 491 532 47 69 80 93 99 638 784 892 
718 78.

sport
Lekka atletyka

Rekord światowy Wajsówny zatwier­
dzony. Międzynarodowa federacja kobieca 
obradująca w Wiedniu zatwierdziła m. i. 
rekord światowy Wajsówny w dysku 42.43 
mtr. Poza tern zatwierdzono: 100 m — 
Schurmann (Hol) 11.9, 80 m pl. — Didrick­
son (USA) 11.7, skok w wyż z miejsca — Te- 
stoni (Wł) 1.29, z rozbiegu — Didrickson 
(USA) i Shiley (USA) po 1.65, kula — Heu- 
blein (N) 13.70, oszczep — Braumueller (N) 
44.64, 4X200 m — Niemcy 1:45.2, 3X800 m 
— Áustrja 7:47.4, trójbój — Braum, eller
(N) 248 pkt (skok w wyż 1.41, oszczep 42.28, 
100 m 13.00).

Czwarte światowe igrzyska kobiece od­
będą się w 1934 r. w Londynie O piąte i- 
grzyska w 1938 roku ubiega się Warszawa 
i Wiedeń, lecz decyzja w tej sprawie za­
padnie dopiero w 1933 r. Na wniosek Nie­
miec trójbój zamieniono w pięciobći (100 
m, skok w wyż i w dal, Lula i oszczep).

Kalisz i Ostrów 68:66. Zawody odbyły się 
w Ostrowie i wywołały ogromne zaintere­
sowanie. Niektóre wyniki (jeżeli natural­
nie są zupełnie ścisłe) można uważać za 
doskonałe nawet. Zwyciężyli w poszczegól­
nych konkurencjach: 100 m — Tęsiorow- 
ski (K) 11. skok v dal — Tęsiorow 6 51, 
1500 m — Macioszek (K) 4.43, kula 
Brückert (K) 11.09, 400 m — Winiarski (O) 
53.6, skok w wyż — Nowaczyk (O) 1.60, 800 
m — Nowaczyk (O) 2.09. oszczep — Gili 
(K) 50.04, 4X100 m — Kalisz 46 7, tyczka — 
Rajewski (O) 3.05, 3000 m — 1) Kaczmarek
(O) 10:92. 2) Kluge 10:11.4, dysk — Brückert 
(K) 35.11, sztafeta olimpijska — Ostrów 
4:7.8.

Pięściarstwo
Drużyna Włoch na mecz z Polską przy­

bywa do nas w swym doborowym składzie, 
zupełnie równorzędnym z zespołem, który 
jeszcze nie wrócił z igrzysk olimpijskich, 
bowiem w Italji w każdej kategorji jest 
conajmniej kilku zawodników identycz­
nych co do wartości. W Poznaniu ujrzymy 
następujących pięściarzy: musza — Mas- 
sella, powszechnie stawiany wyżej od zwy­
cięzcy Rodrigueza; kogucia — Uldefico, 
mistrz Wenecji i północnych Włoch; piór­
kowa — Ballerini. mistrz półn. Włoch, po­
konał m. i. Szabo i Schleinkofera. co jest 
najlepszą rekomendacją; lekka — Missiri- 
ni, ma na rozkładzie m. i. wygrane z do­
skonałym Naudin (Fr.), Kuglerem i Volk- 
marem; półśrednia — Oldorinł, mistrz Li- 
gurji i północnych Włoch, niejednokrotny 
reprezentant Italji; średnia — Neri, groź­
ny rywal Biranchiniego pokonał takich jak 
Szigeti, Leimaim (N), Rosmaier (N) i do­
skonały Roth (Szwj.); półciężka — Bassi, 
wygrał w ciągu swej długiej karjery m. i. 
z Figge (Baw.), Spangiem (Szwec.), Mi- 
chaelsenem (Dan.); ciężka — Laria, zwycię­
żył m. i. Schillera (Baw.), Kóresi (Węg.), 
Lucka (N). Wszyscy w turnieju przedolim­
pijskim zajęli drugie miejsca po równo­
rzędnych prawie walkach i paru stawiają 
wyżej w Italji niż wyznaczonych na igrzy­
ska. Przypominamy, że mecz odbywa się 
w niedzielę wieczorem w cyrku „Olimpja“. 
a przedsprzedaż biletów jest w Camerze.

RADJO
PranrsmT radiofoniczne!

Czwartek, dnia 15 września 1932 r.
Poznań (335 m) godz. 12.16 (Warszawa);

NOWE OPAKOWANIE
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podaje do wiadomości Szanownej Klijenteli 
że znany od lat 40-tuPUDER ABARID
został obecnie ulepszony i zaletami swemi 
nie tylko nie ustępuje pudrom zagranicznym, 

ale wiele z nich przewyższa.
Prosimy zadać tylko ulepszonego pudru 
ABARID w srebrzystych pudełkach 
nw 5 242 z białą lilją.
Cena dużego pudełka 2.50 gr, małego 1.50 gr

DOSTARCZAMY

godz. 13.05 koncert gramofonowy; godz. 
14.00 notowania giełdy; godz. 17.00 (W); 
godz. 18.00 odczyt (tr. z Krakowa); godz. 
18.20 „Z ruchu wojskowego młodzieży 
(wygł. p. Jan Maleszewski); godz. 18.30 m- 
terludjum wokalne w wyk. p. Franc. Cią- 
żyńskiego (tenor); godz. 18.45 feljeton roln. 
p. t. „Zagadnienia tuczu bekonowego (wy­
głosi inż. Jerzy Borman); godz. 19.00 
cza skrzynka radjowa; godz. 19.35 (W);
godz. 19.40 płyty gramof.; godz. 20.09 kon­
cert muzyki lekkiej (tr. z Warszawy); go­
dzina 21.20 słuchowisko (tr. z Warszawy); 
godz. 21.50 (W); godz. 21.55 „Z nad krawę­
dzi“; godz. 22.10 sygnał czasu — komuni­
katy.

Warszawa (1412 m) godz. 12.45 muzyka 
z płyt: godz. 13.35 muzyka z płyt; godzina 
15.10 muzyka z płyt: godz. 15.30 komunikat 
L. O. P. P-; godz 15.35 muzyka z płyt gra­
mofonowych; godz 16.40 „Wśród książek'; 
godz. 17.00 koncert popołudniowy — wyk.: 
Kwintet (obój — Seweryn Śnieckowski, 
klarnet — Wincenty Jakubczyk, waltornia 
— Aleksander Walczak, fagot — Jan To­
biasz. fortepian — prof. L. Urstein i Kazi­
mierz Worch (baryton); godz. 18.00 „O al- 
chemji współczesnej" — wygł. prof. dr. 
Konstanty Zakrzewski (tr. z Krakowa); go­
dzina 18.20 muzyka taneczna: godz 19.35 
prasowy dziennik radiowy; godz. 19.45 ko­
munikat rolniczy; godz. 2R.00 muzyka lek­
ka w wyk orkiestry Filharm. Warszawy 
skiei pod dvr. Stanisława Nawrota. Igi 
Gardy (piosenki): godz. 21.20 słuchowisko 
pt. „Drugie imię miłości" p/g St. Miła- 
szewskiego: godz. 21.50 dodatek do praso­
wego dziennika radiowegf , godz. 22.00 au­
dycja filmów; godz. 22.40 wiadomości spor­
towe; godz 22.50 muzyka taneczna.

Programy zagraniczne: Koenigswuster- 
hausen (1635 m) 20 30 koncert symf., 22 20 
muzyka taneczna: Budapeszt (550 m) 20 00 
słuchowisko. 22 00 koncert: Wiedeń (516 m) 
20.05 foxtrotv i tanga. 21 45 muzyka kame­
ralna. 23 05 koncert nocny: Praga (488 m) 
21.00 koncert symfoniczny. 22.20 koncert 
organowy: Rzym (441 m) 20.45 koncert.

OFIARNOŚĆ NA CELE OŚWIATOWE 
WZMACNIA POTĘGĘ 

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Okręgowe Koło Związku Inwalidów 

Wojennych R P. w Poznaniu. Plenarne 
zebranie odbędzie się 15 bm o godz. 18 
w sali „Królowej Jadwigi". Al. Marcin­
kowskiego 1. Wstęp tylko za opłaconą 
legitymacją.

— Stów. b. żołnierzy 36 pułku piecho­
ty. Zebranie plenarne odbędzie się 15 
bm o godzinie 20 w świetlicy strzelnicy 
małokalibrowej, ul Fr Ratajczaka na­
przeciw Muzeum Wojskowesro

— Stów, Porządku Publicznego Po­
znań - Wilda. Roczne walne zebraDie od­
będzie się w czwartek dnia -5 bm o go­
dzinie 19.30 w lokalu p. Figla, przy ul. 
Wierzbięcice 27. Bardzo ciekawy referat.

— Wydział Metalowy Tow. Młodych 
Przemysłowców. Zebranie plenarne w 
czwartek dnia 15-go bm o godz 20 w lo­
kalu p Jarockiej, ul Masztalarska nr. 8. 
Wykład p Obera ó wynalazczości.

— „Poznański Klub Sportowy 32” w 
Poznaniu. W piątek 16 bm o godz 20 
odbędzie się zebranie w lokalu p. Jaroc­
kiej. przy ul. Masztalarskiej Obecność 
wszystkich członków pożądana.
........................... ................................... *

Za ogłoszenia I reklamy odpo­
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

SAMOCHODY
NOWE 

UZY WANE
OSOBOWE

ROBOCZE
wszelkie przybory 

PNEUMATYKI
NAJTANIEJ

SneskiaulB S. II. Poznań
aLDabrowskiego 29. Tel. 63-23.63 65
fabryka karoserii wszelkiego ro­
dzaju. warsztaty mechaniczne, 
garaże. Pw i 160 35 121
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Dnia 12 września 1932 r. zasnął w Bogu po 

długich i ciężkich, cierpliwie znoszonych cierpie­
niach, opatrzony Sakramentami św., mój naj­
ukochańszy mąż, troskliwy ojciec i dzia­
dek, ś. p.

Łukasz Adamski
przeżywszy lat 63. Pogrzeb odbędzie się w czwar­
tek, 15. 9. 1932 r„ o godz. 16-tej, z domu żałoby 
w Chludowie.

W ciężkim smutku pogrążeni
zw 15 897 żona, dzieci i wnuki.

Chludowo, Poznań.

SierPień-WrzEsień
najodpowiedniejsze miesiące do zamówienia

fuTra
Z tartakiem
wejdę w kontakt, który stale 
zaopatrzony jest w budulec 
stoiarkę i twarde materjały 
Oferty „PAR“, Al. Marcia, 
bowskiego 11 pod 56,479

Za okazane nam tak liczne i szczere dowody 
współczucia, za złożone wieńce i kwiaty u trum­
ny ukochanego dziecka naszego

Krysi Przybylczakówny
a w szczególności za śpiew, wykonany nad mo­
giłą przez Koleżanki Zmarłej i przez Panów 
Artystów Operowych, tudzież za liczny udział 
w pogrzebie, składamy na tej drodze

z w 15 906/7 Rodzice.

Powróciłem
Szuberla
Grobla 11

Godziny przyjęć 12—1 i 3.80—5,30
rw 3154
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| Dr. med. J. Dziurzyński |
B tek. prakt. ||
g po powrocie przyjmuje po południu od 4—6,30 s

ul. Dąbrowskiego 2. Teł. 77-73.
= »w 15 001 S
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Marja Rogalińska-Baum
prof. śpiewu

Pocztowa 22 m. 9
przyjmuje uczniów.

Całkowite przygotowanie na scenę, estradę 
i do radja. zw 15 853

Po powrocie wznowił przyjęcia chorych

Dr. med. Jan Kanty Słotwiński
Lekarz-specjalista w chorobach skóry,

dróg moczowych i kosmetyce zw 15 803
Poznań, 27 Grudnia 6, I. p.

Wykonuje
suknie — kost jurny — płaszcze 

garderobę dziecięcą —
modernizu e szybko i tanio, podług najnowszych żur- 
nali paryskich i wiedeńskich pracownia warszawska

»w 15 902
ul. Kantaka 5, dom tylny, mieszkanie 12. 
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PIERWSZORZĘDNE MODY MĘSKIE
Umundurowania — Futra 
Odzież dla duchowieństwa

X SZCZECH
Poznań, obecnie ul. Podgórna 2a, tel. 17-59

Pw 4 357-36.75

Nowowynalezione anodówki
60o/o trwalsze. Bezwzglt-dnie czystszy odbiór. 120 yoltowe 
wskazują znacznie więcej — kosżtują 11,90 zł. Na prowincję 

za zaliczeniem poczt. 14,40. zw 15 884
„DEWON“, Poznań, Składowa 5/7.

Marcepan — Grylaż — Kuwerturę 
i wszelkie wyroby czekoladowe 

poleca znana i renomowana
WARSZAWSKA FABRYKA CZEKOLADY 

•JAN ZIÓŁKOWSKI, WARSZAWA. 
Generalny przedstawiciel: Wł. Marciniak, Poznań, 
nw 5 282 Górna Wilda 3. Tel. 17-78.

W miesiącach tych nasze oddziały miarowe nie są tak przepełnione pracą, jak w pełni sezonu, 
wobec czego jesteśmy w możności wykonać każdą nam zleconą sztukę jeszcze precyzyjniej. 

Składnice nasze już bogato asortowane w najmodniejsze 1 najlepsze

MATERJAŁY m POSZYCIA
Jako spody polecamy PIZMOWCE-OPOSY i uszlachetnione harany, ostatnie sa 
bardzo trwałe i lekkie, nie puszczające włosów, na kołnierze dajemy wydry naturalne — 

foki czarne — oposy i karakuły.

— Ceny dostosowane do obecnego kryzysu. —
Specjalność: modernizacje i poszycia futer męskich pod kierownictwem pierwszorzęd 

nych sił fachowych, za dobry krój i beznaganne wykonanie petna gwarancja.

Kilkaset futer spacerowych i do podróży już na składzie, z każdym tygodniem przy­
bywa więcej. Rychły zakup gotówkowy —latowe wykonanie a zatem „TANIO“

Szczególnej uwadze światu modnemu polecamy nasze 
oddziały na miarę, które stoją u szczytu doskonałości. 

Olbrzymie masy materjaiów pierwszorzędnej jakości na składach.
d 795/6

TELEFONY ■. 
26-07 54-15, 
54-25, 21-71

1ul. fr Rałaloaka 
lilia Warta 15 
lilia Wrocławska U

Nowo otworzony czwarty olbrzymi magazyn OstrÓW Wlkp. 18

Poważne wydawnictwo poszukuje

młodego pana
katolika, z ukończonemi' studjami spoleczno-ekono- 
micznemi, interesującego się chrześcijańskim ruchem 
społecznym, dobrego mówcę i zdolnego organizatora, 
na stanowisko

Szczegółowe oferty z podaniem osób mogących 
udzielić referenci kierować do Biura ogłoszeń „PAR“, 
Poznań, Aleje Marcinkowskiego 11, pod nr. 37,66

Pw 4422 37.66 ‘

W Wojewódzkim Zakładzie Psychiatrycznym 
DZIEKANKA pod Gnieznem, jest do objęcia posada

laboranta
samotnego, z wykształceniem lekarskiem, znającego 
dobrze specjalne badania laboratoryjne.

Zgłoszenia ze świadectwami i referencjami kie­
rować do Dyrekcji Zakładu. dw 1158

KAMIENICA
w Poznaniu

przy Starym Rynku, z obszernym lokalem 
handlowym 2 duże okna wystawowe od zaraz 
na sprzedaż wzgl. lokal do wydzierżawienia. 
Oferty uprasza „Par“ Poznań, Aleje Marcin­
kowskiego 11 pOd 36,97 Pw 4 374-36.97

Ubikacje
przemysłowe na kwaszarnię kapusty, lub inne przy 

Ofer'ul. Dąbrowskiego od zaraz do wynaięcla. 
Kurier Poznański jw 1 651

Mieszkania
5 cio pokojowego, z central- 
nem ogrzewaniem, nie wyżej" 
drugiego piętra, poszukuję 
wprost od właściciela. Zgło­
szenia „PAR“, Al. Marcin­
kowskiego 11 nod 56,488 

Pw 4 421-56.488

forty

Przedsiębiorstwo budowlane
w letn tartak, grunt ca 8 mórg, 
dom wielkopański, ogród i t. d. 
w południowej części Wielko­
polski, sprzedam z powodu 
przeniesienia się do Niemi 
Cena ICOOOo zl, spłaty na di 
godnych warunkach. Zgłosze­
nia do Kurjera Poznańsk. pod

zw 15 904

Bardzo poważne przedsiębiorstwo z dziedziny
fabrykacji farb suchych

(farby chemiczne różnokolorowe, — mineralne, 
ziemne w stanie sproszkowanym)

poszukuje dobrze wprowadzonego

przedstawiciela
dla sprzedaży swych wyrobów Zgłoszenia tylko 
pierwszorzędnych sił kierować pod: „I. U. 8024“ 
do Rudolf Mosse Berlin SW .00. Tw 319

Pw 4 414-56 <79

Pofiłosoue deski
•zpundowane i heblo­
wane, listwy podłogowe, 
wyłogi, listwy profilo- 
we, belki, kantówkę, 
•zaMwkę i łaty oraz 
deski obrzynane i nie. 
Obrzynane po eenaob 
konkurencyjnych poleca

Leon Żurowski,
skład drzewa i obróbka. 
POZNAŃ, Raczyńskich 3/4 

przy pl. Bernardyńskim.
Telefon nr 10-87.

Pw 3 910 34 72

KUROPATGW
kupuję, odbierani każde ilości, także 
rogacze i dziki. Płacę najwyższe ceny. „

Wł. Sawiński, Skład Drobiu i Dziczyzny. “ 
Poznań, Szkolna 10, tel. 59-77 *

WAPNO NAWOZOWE
bardzo skuteczne na wszystkie gleby, o wyjątkowo 
wysokiej rozpuszczalności i przyswajalności 

wysyła na sezon jesienny 1932 r.

PflPHlflBHlfl MIASTECZKO T. Jł.
Zamówienia przyjmuje na dogodnych warunkach: 
Zarzad S. A. w Poznaniu, ul. Berwińskiego 1, tel. 7716 
Fabryka w Miasteczku mNotecia pow. Wyrzysk, oraz 
firmy i spółdzielnie rolniczo-handlowe Wapno na skła­
dzie posiadają Spółdzielnie Roln czo-Handlowe „ROLNIK“ 

z W 15 896

gotowe i .na miarę, spody 
pod futra i skóry wszelkiego 
rodzaju —poleca najtaniej

JÓZEF DAWID
Poznań, ulica Nowa nr, li*

Firma Chrześcijańska 
Przyjmuje asygnaty Tow. „Kredyt"

Pw 4 173-36.85

Ratunek dla skórno-chorych!
Krem na skórę „HEILWUNDEK". patent gdański Nr 191» 
Niezwykła kosmetyka do pielegnatyj skóry skutkuje z 
ilu »woicb wtaSeiwości w rozpaczliwych wypadkach wszystkicn 
liszaji nawet liszaji ropnych ranach u nóg egzemie, prysz 
czach wyrzutach, wszelkiego rodzaju czerwoności twarzy i no 
sa. odmrożeniach itd. Przy zamówieniach uprasza sie o cel uzy- 

•j świetne uznania Jeżeli bez skutku zwrot piemenzy 
Wysyłka za zaliczka Pi

bez portorjum.
tecznośi. _.
Cena 8.60 zl. rzy wysyłce sumy zg|W

Chem. Rosm. Laboraisrinra „KLOSSlfi“, Gdańsk 2, Hundenasse 43

AUTOMOBILKLUB WIELKOPOLSKI T. z. w Poznaniu
zWoluje na sobotę, 8 października 1932 r., godz 18-tą 
sali reprezentacyjnej A. W. w Poznaniu, ul. Matejki a« 
swoje

ROCZNE WALNE ZEBRANIE
zi następującym porządkiem obrad:

1. Zagajenie i wybór prezydjum Walnego Zebrania..
2. Odczytanie protokółu z ostatniego Waln. Zebrania
3. Sprawozdanie ustępującego Zarządu.
4. Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej. ,
5. Udzielenie absolutorjum ustępującemu Zarządowi
6. Wybóf pięciu członków Komitetu w miejsce ustęPu' 

jącycn.
7. Wybór Komisji Rewizyjnej.
8. Wnioski.
9. Wolne glosy.
O ile na godzinę 18-tą nie stawi się statutem Prz.e?oC 

dziana liczba członków, natenczas odbędzie się o godz l»" 
następne Zebranie, którego uchwały będą prawomocne 0 
względu na ilość obecnych ia

Wnioski mające wejść pod obrady Walnego Zebrań 
haieży przesiać do Sekretariatu Klubu w Poznaniu naj­
dalej do dnia 23 9 1932 r zw l0yw

Poznań, we wrześniu 1932 r .
Za AUTOMOBILKLUB WIELKOPOLSKI 1

Zarząd.
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2 F 1/32. WYWOŁANIE. Albert Kottke, rolnik z Głów- wystawiona na przetarg w Sądzie Grodzkim w Śremie, 
]ako ustawowy zastępca swych dzieci Gertrudy, Hen-1 pokój nr. 4. Nieruchomość powyższa, wielkości 5,20,51 ha, 

ny¿a' Wilhelma i Margarety rodzeństwa Kottke, postawił składa się z gościńca i domu mieszkalnego z salą, podwó- 
no mvwntanio tciołon.i,; nr» Qo«ąa rza oraz stodoły z chlewem. Czysty dochód wynosi 12,52

talarów, art. matrykuły 30. Wzmiankę o przetargu zapi-
__ _ . _________ _____  postawił

Wniosek na wywołanie książeczki oszczędności Nr. 3258, 
wystawionej przez Komunalną Kasę Oszczędności miasta 
Pobiedzisk na rzecz wymienionych małoletnich, a opiewa- 
iacej na 3.510,— mk. Posiadacza tego dokumentu wzywa 
się, by najpóźniej na terminie dnia 20 grudnia 1932 roku, 
przed południem o godz. 12-tej, w podpisanym Sądzie (po­
kój nr. 10) odbyć się mającym, swoje prawa zgłosił i do­
kument ten przedłożył, w przeciwnym bowiem razie na- 
atani unieważnienie dokumentu. Pobiedziska, dnia 
«0 maja 1932 r. Sąd Grodzki. nw 5 112
" UCHWAŁA. W sprawie zapobiegawczej nad majątkiem 
Czesława Szymankiewicza, knpca w Poznaniu, po myśli 
art 60 rozp. Prez Rzplitej z dnia 6. III. 1928 rM zatwier­
dza się układ zapobiegawczy, przyjęty na ogólnem zgro­
madzeniu wierzycieli w dniu 10 maja 1932 r. Poznań, 
dnja 23 sierpnia 1932 r. Sąd Grodzki II a.______nw 5 111

L. cz. 3 K 2/32. PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieru­
chomość położona w Ostrowiecznie i w chwili uczynienia 
wzmianki o przetargu zapisana w księdze gruntowej 
Ostrowieczno tom I karta 23 na imię Eugenji z Droździ- 
kowskich i Jana Szymaniaków, żyjących ze sobą w ogól- 
nej wspólności majątkowej, zostanie w drodze egzekucji 
dnia 29 października 1932 r, o godz. 10 przed południem,

sano w księdze gruntowej dnia 31 maja 1932 r. Niniej- 
szem wzywa się wszystkich, których prawa w chwili za­
pisania wzmianki o przetargu nie były w księdze grunto­
wej uwidocznione, aby się z niemi zgłosili najpóźniej w 
dniu przetargu przed wezwaniem do wnoszenia ofert i pra­
wa te uprawdopodobnili, gdyby wierzyciel im przeczył 
W razie niezastosowania się do powyższego wezwania, pra­
wa te przy oznaczeniu najniższej oferty nie zostaną wcale 
uwzględnione, a przy rozdziale ceny kupna dopiero po ro 
szczeniu wierzyciela i innych prawach. Zaleca się dwa 
tygodnie przed terminem podać na piśmie albo do proto­
kółu sekretarza sądowego dokładne obliczenie swych ro­
szczeń w kapitale, odsetkach, kosztach wypowiedzenia 
i kosztach sądowego dochodzenia swych praw, oraz ozna­
czyć pierwszeństwo, którego się żąda. Tych, którym służy 
prawo sprzeciwienia się przetargowi, wzywa się. aby przed 
udzieleniem przybicia targu postarali się o umorzenie lub 
zawieszenie postępowania, gdyż inaczej prawo ich odnosić 
się będzie zamiast do nieruchomości, tylko do uzyskanej 
cetny kupna. Śrem, dnia 23 sierpnia 1932 r. Sąd Grodzki, 

nw 5 108

UCHWAŁA. W sprawie upadłościowej nad majątkiem 
firmy Nowicki I Cabański, Hurtownia towarów włóknistych 
Tow. z ogr. por. Poznań, Kramarska 19/20, zwołuje się po 
myśli § 93 ord. upadł. zebranie wierzycieli na dzień 24-go 
września 1932 r., godz. 11, w gmachu tutejszego Sądu, po­
kój 29, celem ewentualnego postawienia wniosku przez ze­
branie wierzycieli o odwołanie dotychczasowego zawiadow­
cy masy Władysława Taborskiego oraz dotychczasowych 
członków wydziału wierzycieli i wyboru innego zawiadow­
cy masy oraz innych członków do wydziału wierzycieli. 
Poznań, dnia 9 września 1932 r. Sąd Grodzki nw 5109

UCHWAŁA. W sprawie zapobiegawczej nad majątkiem 
kupca Marjana Bąka z Poznania, Aleje Marcinkowskiego 18 
uchyla się postępowanie zapobiegawcze, albowiem dłużnik 
zrzekl się dalszego korzystania z odroczenia wypłat (art. 28 
rozp. z 3. III. 1928 r.). Poznań, dnia 29 sierpnia 1932 r. 
nw 5 110 Sąd Grodzki II a.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W piątek, 16. 9. 1932 r., o godz. 12-tej, ul. Fr. Rataj­

czaka 10, i następne, sprzeda komornik sądowy publicznie 
najwięcej dającemu:

maszyną do pisania, kasą żelazną, szafą biurową, 
biurko, kanapą i leżanką. dw 1159

WIERZYCIELE.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każda 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło­
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzykład: n2395, z 21205, d 1811 
i t. d. — 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10.

Skład
urządzeniem przy ul. Dąbrów- 
jegu za 2 500 spirzedam. Oferty 
urjer Poznański ad<w 99 620

85 złotych 
tylko Sztucer 

czysta Alpaka
— 80 części — spraedaje wyłącz­
nie Hurtownia Porcelany Wro- 
nieoka 24 (podwórze), zdw 99 830

Maszynę
¿o pisania A diler, F 
Ideał lub małą walizkowa spiże 
dam tanio. Józefa 6 mieszkanie 6.

zdw 99 826

Dom
pól morgi ogrodu 9 000. wpłaty 
-i 000 złotych. Bloch. Poznań. 
Długa 5. zdiw 99 660

Maszynę
do pończoch san kona sprzeda 
Zwierzyniecka 20. m. 10.

zd w99 775

Szpic
czystej rasy. Małe Garb ary 1 a 
m. 16. zdw 99 646

Singara
damska okrągła Józefa 9, m. 8. 

zdw 99 781

Skład
pokój i kuchnia oddam dogod­
nych warunkach przy ul Rataj 
czaka. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdw 99 596

Jadalnia
stylowa polerowana bardzo ta 
aio. Stolarnia Bukowska 9.

zdw 99 783

Psa
wilka deber, sprzedam. Staszica 
4. mieszkanie 11. dw 1157

Jadalnię
sprzedam Wrzesińsk.. plac Sapie- 
łyńsk' 7 zdw 99785

Futro
karakułowe długie, źrebaki, inne 
przystępnie. Wierzbiecice 13 »?r- 
'er. zdw 99 590

Szamotową
cegłę, płyty piekarskie sprzeda je 
D&jkorzystnie.i Makulatura ulica 
Spichrzowa 80. telefon 77 60

zdw 09 765
Skład

«tmechodów i Przyborów samo 
ehńdowyeh z towarem za 18 tys. 
natychmiast za 10 tys. na sprze­
daż. Oferty Kurier Poznański

zdw 99 625 _______
Skład

kolonialny. dobrze zaprowadzony. 
12 lat w jednych rękach. magiel t Dowodu choroby sprzedam. — 
Wskaże Kurier Poznański

zdiw 99 688

Parasole
Ogrodowe balko­
nowe deszczowe 
: el. • czne pole 
ca Wytwóm a 
Parasoli W elka 
27/29. dw 795

Rzeźnictwo
korzystnie do nabycia. Poznań, 
ul. Dcbrowskiego 65, Wiktor Ga- 
bryś.______ zd w 90 704

Pianino zagraniczne
Wne Hintze - Berlin okazyjnie, 
roznańskj Dom Komisowy Do 
Mimkafiska 3. Pw i 418-37.54

„Tempo“
maszynę do prania sprzedam. — 
Oieszjkowsfciejro 7. mieszkanie 5. 
 zdw 99 791

Antobús
dobry sta® tanio. Półwiej^ka 7 
S- !• zdw 99 676

Futro
sealowe za 150 zj na sprzedaż. 
Kraszewskiego 11 I. piętro lewo 

zdw 99 224

, , . Skład
tolenjailny mieszkaniem znprowa- 
Kkny. dzierżawa 70 sprzedam. —

Focha 39 m. 17. 
zdw 90 674

Skład
pokój przy Gwarnej korzystnie 
odstąpię. Adres Kurjer Poznań- 
skj zd w 99 514

Futro
męskie nurki 600 zł. Miielźyńskie 
go 5 mieszkanie 2. zdw 99 513

Skład
¡5'’’!?. Miprowadzunw delikatesy 
J?,™■Il®y rybne sprzedam, Adires 
Wkaże Kurier Poznański

__zdrw 99 699

Pianino
sn-YS? krzyżowe na sprzedaż, 
»karbowa 4, mieszkanie 8.

zdw 99 130

Wyprawę
kompletna, pierwszorzędna 
używana porcelana krzysłttały. 
bielizna stołowa sprzedam tanio. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański, 

zdw 99 260

i,,., Sypialnia dębowa
atr -oRli’rPll,rera szafa J-80 Saowt Poznański Dom Ko 
“isowy Dominikańska 3.

Pw 4 420-37,52

Samochód
Fiat typ 509 bardzo ekonomie®- 
ny czteroosobowy sprzedam ta­
nio. Zgłoszenia Kurjer Poznański 
______  zd w 99 261

®JRby skórzane
okazvtn- fo,e'e dobrze utrzymane.
ffli«DWTWr^PPz-,iartski Dom Ko 
2«a 7 Domin,tikańskn 3 telefon

-----  Pw 4 419-37.53

Krochmalnię
ctfkowicie urzndatMiH z maszyną 
parową pod Warszawą prav sa­
mej stacji Dębe Wielkie łanio 
sprzedam, wydzierżawię. Warsza 
wa Przyokopowa 43 tel. 64 796. 

 nw 5 321

3Hx« Dywan turecki 
myjnie kolor czerwony oka wy D Po™a'tski Dom Komiso 

^minmkąńska 3. teł. 2442.
■— Pw 4417-37.55

Parcele
budowlane w Puszczy kówku obok 
d*’Dtca Zgłoszenia Puszczvków- 
ko 60 zdw 99 140

odV?eczek blaszanych
Itir. zn,.zyn? pojemności ca. 150 
nia. fifnJ, korzystnie do sprzeda- 
nr. 37« J Pfojze skierować pod 
kawski™/?, ••Par"- A1- Marcin-

___pw 4 416 37.56
io»n£ ®?wodF choroby
celanv J^^^pijący interes por- 
Taz na ^nłf01itr?mr«^<>znania za’ 
it?Wa.no!rxS^Su Tylko poważni 
»Pa;-"' Ąi’„.ze,£kci! sie zgłosić do 
M 56 4S9 9 Maren kowskiego 11

— *’“■ Pw 4 412 56.482

41 osobowy autobus
..Biissing" na bardzo dogodnych 
warunkach do sprzedania Kasa 
Pożyczkowa. Ostrów Poznański, 

dw 1 017

Sypialnie
debowe materacami 330; jadalnie 
dębów« 390: kuchnie 100. Owa 
rancja Fabryka Mebli. Rynek

ródecki etefon 19-59.
zdw 94 257/8
Maszynę

damska S ngera dobra tanio 
sprzedam. Szewska 11 m. 4.

zd w 99 737

dywany
SL WrS lando fx»kal Licyta- 

śi2£i££ka 4 Pw 4 409 37.62

BWip ,, Futro
- «pah??y damskie karakuło­

wi W™„-e ,tanio Loka! Liry- 
-¿¿ornecka 4. Pw 4408-37.61

„Antyki“
meble używane sprzedaj« kupn­
ie Wielkie Garbary 39

Pw 4171-56.452

>iiit 5 , Sumek
jKrid ow!3.,,0' dworna składami, 
ÍMarpzVq'znX zabudowania eo 
^l!>ieżvńoi,- '’¥*■ Ratajczak rdac

' tlskl 4, . zdw 99 592

Gramofony-Mechanizmy 
Reparacje

najtaniej F Batoń Woźna 12 
Płyty gramofonowe - nowe od 
95 groszy Pw 4 164 36 9

damska.
Singera

W Garbary 
sdw 99 572

Powielacz
Gastetnera tanio sprzedam. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 99 283
Skład

cukierków połączony składem pa­
pieru przy szkole na sprzedaż. — 
Adres wskaże Kurjer Poznański 

zdw 99 397
Rzeźnictwo

25 lat w jednych rękach dobrze 
prosperujące, śródmieście Pozna 
nia z powodu stosunków rodzin­
nych od 1. 10. tanio na sprzedaż. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 99 434/5

Magiel
domowa tanio. Słowackiego 48. 
mieszkanie 6. zdw 99 546

Parcelę
sprzedam tanio. Górczyn, Krzy- 
wiak Knapowskiego 27.

zdw 99 501®
Singera

damską sprzedam. Druż/bacfciej
1 mieszkanie 4. zdw 99 563

Dom
4 ubikacje, ogród, przy tramwa­
ju. cena 6 500 Poznań. Wały 
Królowej Jadwigi 2 m. 2. 

zdw 99 653
Wagę

Berkla tanio sprzedam. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 99 579

Skład
towarem z powodu choroby. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 99 533
Męski

pokój dębowy jadalke sprzedam 
natychmiast z twtl objęciem 4 
pokojowego mieszkania przy ul. 
Wielkiej. Zgloszeria do Kuriera 
Poznańskiego rw 3158

Skład
bławatów 10 lat w jednych re­
kach z mieszkaniem komforto- 
wem na bardzo ruchliwej ulicy 
sprzedam z powodu stosunków 
rodzinnych Zgłoszenia poważ­
nych reflektantów Kuriera Pozn. 

zdw 99 745
Sypialnie

sprzedaje najtaniej - Stolarnia 
Rybaki 15 nw 4 147'8

Rower
używany. Pólwiejska 23 miesz 
kani« 10 zdw 99 541

Dobrze
utrzymana maszyna krawiecka 
na sprzedaż Ul. św Czesława 
16 a mieszkanie 16 zdw 99 534

Domek
z ogrodem (Łazarz) korzystnie 
sprzedam Adres Kurjer Poznań­
ski zdw 99 482

Futerko
damstkic jasno pól długie sprze 
dam 120 zł. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 99 398

Sprzedam
skład cukierków Oferty Kurjer 
Poznański zdw 99 478

Pianino
czarne, dobre na sprzedaż. Ul. 
Długa 12 mieszk. 9. zdw 99 468

Wózki dziecięce
teraz poniżej cen fabryznveh — 
Gumy. 27 Grudnia 15 podwórze, 

zid w 99 459

Kwiaty pokojowe
ślicane Filodendrony ogromne. 
Matejiki 58 m. 9 zdw 99 455

Narzeczonym
ślubnę 0-brnoz.ki gładkie, rzeźbio­
ne jufż od 6 Ztl para. Chwifkow- 
ski. św. Marcin 40. zdw 99 020

Majątek
1600 mórg ziemia dobra pałac, 
park gorzelnia inwentarze nad- 
kompletne sprzedam przy wpłacie 
100 090. Zgłoszenia do Kuriera 
Poznańskiego zdw 99 345

Młyn
Kujawy 80 etn przemiału 25 000 
wpłaty 15 000. Kwiatkowski. — 
Gniezno Lecha 4. zdw 99 343

K. Zieleński 
architekt

Poznań, ul. 27 Grudnia mr. 10. 
m. 2. telefon 39-79. Wykonuje 
wszelkie projekty budowlane ko­
sztorysy i obliczenia statyczne. 
Obejmuje kierownictwo budowy 
Udziela porad technicznych, 

zdrw 98 332
Zakład

fryzjerski z mieszkaniem przy 
pryncypałnej ulicy. Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 99 335

Garderoba damska
w dobrym stanie płaszcze suknie 
do sprzedania. Matejki 59 m. 8. 

zdw 99 365
Młyn

300 otn. przemiału piękna willa, 
zamienię na kamienice dużo do­
płacę Kwiatkowski, Gniezno. — 
Lecha 4. zdw 99 350

Płótna Inlety
dreliszki. ręczni­
ki. zefiry, pope 
liny na koszule, 
wierzchnie ba­

tysty flanele 
biełiźmane. far 

t ucho we oraz 
płótna na bie­
liznę zawodową 
poleca w wiel­
kim wyborze po 
cenach najniż 
szych Dom Pló 
cień i Fabryka

Bielizny J Szubert Wrocławska 
3. Specjalność: Wyprawy goto 
we na zamówienie i z metra. 

Pw 4 167-36.12
Biżuteria

rozmaita okazyjnie Antykwami« 
Aleje Marcinkowskiego 28.

Pw 4 349 36.69
Meble kuchenne

kupuje sie na.ik irzystn.e.i Lak i 
wa 4 a stolarnia. zdw 94 032

Futra
t skóry najtaniej kupuje sie tyl­
ko u Dobrowolskiego Marcina 1. 

zdw 96 819
Męskie

futro sprzedam. Oglądać 9—2 1 
4—7. Ogrodowa 5, ra. 3.

zdiw 99 743
Wóz

dwucalowy tamo «sprzedam Ma 
leckiego. Łazarski skład paszy.

zdw 99 714
Za

2 000 sprzedam skład naeayń ku 
chennych z mieszkaniem Adres 
Kurjer Poznański zdw 99 495

5 KUPNA

Wózek
ręczny czterokołowy na resorach 
kupimy. Oferty Kurjer Poza.

zd'W 99 424
Jabłka

kupie za gotówkę dobre gatuo 
ki ilość i cena. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 99 441®

Maszynę
do szycia kurne. Bukowska. — 
Kramarska 27. zdw 99 690

Kupię
domek ogrodem 5 <MMF blisko Po­
znania Oferty Kurjer Poznański 

zdw 99 632
Rower

dobry kupie Oferty Kurjer Po 
znańsk: zdw 99 69?

Pendlówkę
mocną dla piły 1 000 — 1 300 «red- 
nioy kupie. Oferty Kurjer Pozn 

zdw 98 903
Antyki

kupuje, sprzedaje Pocztowa 22 
zd w 96 899
Rower

■dziecięcy 2 lub 3 kołowy w do­
brym stanie kunie. Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 99 380

m. 22

Gospodarstwo
9 mórg pszennej ziemi odpowied­
ni dla ogrodnika lub każdego rze­
mieślnika sprzedam. B. Freier, 
Kiszkowo, pcw, Gniezno

■dw99 37»

Zamienię
samochód czteroosobowy na sze­
ścioosobowy. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 99 375

Marmurową płytę
2 50X65 względni© większą ktipdę. 
Adres Kurjer Poznartstkj

»dw 99 354

PIENIĄDZKupię
dom z ogrodnictwem przy Pozna­
niu lub w powiatowem mieście. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 99 341
Kupimy

natychmiast niewielki młynek ku­
lowy nowy lub używany do roz­
drabniania póltwardych materia­
łów. Oferty Kurjer Poznański

zdw 99 339
Kuplę

skład kolonialny z towarem lub 
bez. Oferty Kurjer Poznański

zidw 99 326
Masła

twarogu ) śmietany wieksze ilo­
ści dziennie kupie i proszę o ofer­
ty. Kurjer Poznański zdw 99 333

Kupię
kamienicę w Poznaniu łub Gdyni 
przy ruchliwej ulicy place go­
tówką około 100 900 i przywlasz 
czeniem Pośrednicy wykluczeni. 
Zgłoszenia Sobczyński Gen. U- 
mińskiego 6. zdw 99 409

Pieska
młodszego, czujnego kupię. Zgło­
szenia do Kurjera Poznańskiego 

zdw 99 438
Beczki

żelazne ocynkowane oa. 300—500 
litrowe kupię. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 99 390

Kupię
fuzję. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 99 472
Kupię

parcela pod budowę przy ruchli­
wej ulicy z gotńwką. Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 99 458

Lokal
restauracyjny lub Spożywczy z 
mieszkaniem. Oferty cena Kurjer 
Poznański zdw 99 508

Akcje
Browarów Grodziskich kitka ku­
pie niedrogo. Oferty z ceną do 
Kurjera Poznańskiego zdw 99 810

Kupię
linoleum używane w dobrym sta­
nie. Oferty Kurjer Pozn,

zdw 99 788
Cukiernię

mniejszą kupie lub wy-.1 zierżaiwłe. 
Oferty Kurjer Poznański

zdiw 99 70l
Szafę

do rzeczy używana dobrym sta­
nie. Cenę do ..Par" Aleje Mar­
cinkowskiego ll pod 37.37.

Pw 4 41137.57

Marmurową płytę
na umywalkę w dob(J’ym stanie, 
cenę, rozmiar ..Par" Al. Marcin­
kowskiego ¡1 pod 37 59.

Pw 4 410-37.59
Kupię

dorożkę konne na gumach bez ze­
gara. Zgłoszenia agentura Kurie­
ra Poznańskiego Leszno.

nw 5 370
Poszukuję

korzystnie sąmochoód kryty w 
dobrym stanie. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 99 829

Pianino
zar&z kuipie. Ofetrv z cena Ku­
rjer Poznański 5&dw 99 585

Lisa
dobrze utrzymanego tamio kupię. 
Oferty Kurjer Poznafieki

z d w 99 561
Fuzję

bezkurkową 16 kupie. Oferty Ku­
rjer Poznański jw 1640

Kupię
dwa używane, ale w dobrym sta 
nie tylne kola pełnogumowe do 
traktora „Grossbtilldogg Lanz“. 
Korzystne oferty proszę skiero­
wać do firmy R. Winkei Kcy­
nia cegielnia parowa i fabryka 
rur drenarskich telefon nr. 25.

zidw 99 801
Kupię

motor 220 volt prąd stały 2 KM. 
Oferty Leon Zurho-wsk:. Rawicz, 

zdw 99 726
Dryl

2 mtr 1 śrutowrik 
«tanie 390.— ai. Cza 
■■’k (Wlkp.) ■11. a. r-

ad 99 «08

Poszukuję
10—15 000 na dom I. hipoteka w 
Poznaniu po 15%. Zgłoszenia Ku­
rjer Poznański zdw 99 499/500

Udzielamy
pożyczefe doraźnych. Pawlak ul. 
Czesława 16. zdw 99 385
Pewny i dobry interes

Poszukujemy na wyjazd w Be­
skidy Zachodnie wspólnika -ga­
stronoma z dwudziestoma tysią­
cami gotówki. Hotel Monopol, 
pokój 26. godzino 16—17. tylko 2 
dni. zdw 99 616

Wspólnika
(ozke) czynnego z gotówka 3 do 5 
tysięcy zł do doniosłego interesu 
zaraz poszukuje Zgłoszenia Ku­
rjer Poznański zdw 99 862

Wspólnika
3 990 gotówka zabezpieczone za­
stawem poszukuje. Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 99 678

Wilia
z ogrodem owocowym w Pn-
szczykówku na sprzedaż. Zgłosze­
nia do Kuriera Pozn zdw 99 141

Bydgoszcz
Kto chce ku,pić dom w centrum. 
Bydgoszczy może nabyć z ustęp­
stwem sumę hipoteczna 6500 do­
larów lokowana na pierwszem. 
miejscu. Lipiński. Bydgoszcz ul. 
Gdańska 78. nw 5321

Willę
komfortowa przy tramwaju — 
sprzedam za 50 000 zł. Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 98 450

Dcm dochodowy
dobrze utrzymany nowoczesny, 
czteropiętrowy (elektryczność) — 
Poznaniu sprzedam. Dochód 
13 500 zł. hipoteka amortyzacyj­
na. Obje-cie 120 000 »1 Agenci 
wykluczeni. Oferty Kurier Po­
znański zdiw 99 613

Administrację domów
wraz z zastępstwem procesowem 
przyjmie prawnik wynagrodzenie 
umiarkowane. Zgłoszenia do Ku­
riera Poznańskiego zdw 99 780

Kamienicę
kupie w śródmieściu. Wartość 
700 000 zł. Agenci wykluczeni. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 99 527
Dom

mały z podwórzem warsztat i 
szopa zaraz na sprzedaż. Sohane. 
Swarzędz. Mała Rybacka 4.

nw 5366

Kamienicę
komfortową dochód roczny 21 700 
za 180 000 wpłaty 90 000 reszta, 
do 15 lat sprzedani. Popielski, 
Piekary 18 I. zdw 99 798

Willę
wielkopnńskfi 16 pokojową, przy 
Teatrze wiptaty 40 009 sprzedam. 
Pośrednicy wykluczeni. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 99 793

Dcm
w Poznaniu dochód roczny 4 900. 
cena 25 000 wpłaty według ugo­
dy Adres wskaże Kurjer Po­
znański zdw 99 521

Dwa garaże 
i warsztat

z kanałanr wydzierżawię kor 
nie.. Garaże Polonia. Dru: 
kiej 2. park Wilsona.

zdw 98 194

Mieszkanie komfortowe
4 pokojowe z meblami do odętą 
pienia. Adres wskaże Kurjei 
Poznański zd w 98 606

5 pokojowe
wyremontowane. I pietr 
ga 3 m 9,

7 pokoi wielkopańskic
odnowione. 4 balkony park.et 
łazienka wykładana kaflami, 
piętro, słoneczne Park Wilson 
gospodarz 'Wyspiańskiego 
skład por-elany. adw 99 fi
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6
1 pokoi. III piętro, 230 miesięcznie

Zgłoszenia Działyńskich 7. m. 7.
__________ zdw_98 741_________

6 pokojowe
mieszkanie Kilarecka 3 Maura, 

i Langiewicza). Wiadomość dozor- 
• ca..____________ _ zdw 99 362

Dwupokojowe
komfort zaraz. Słoneczna 10.

 zdw 99 368 ' 
Puszczykowie

3 pokoje z kuchnia korzystnie do 
wynajęcia. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 99 328

Obszerne
2 -pokojowe mieszkanie z wygoda­
mi od 1. 10. w Podolanach Golę- 
cin za Solaczem (stacja Poznań- 
Golęcin) do wynajęcia. Czynsz 60 
zł. Dybizbański. Poznań Golęcin 

zdw 99 329
Pokój

kuchnia 950 zwrot kosztów 40 
miesięcznie. Gospodarz, Żydow­
ska 5._______________ zdw 99 318

Mieszkanie
2 pokoje umeblowane, elektryka, 
używalność kuchni, łazienka, o- 
grodzie. Mosina Lipowa 1. 
__________ zdw 99 405

Willi ~
dwa duże południowe pokoje, 
kuchnia wanna balkon, piwnica, 
ogródek 1. X. Zgłoszenia Soł acz. 
Mazowiecka 8. zdw 98 628

65
miesięcznie. 4 pokoje, ogrody 
meblami, bez. 18 minut koleją. 
Oferty Kurjeir Poznański

zdw 99 777
Dwupokojowe

mieszkanie z komfortem dam ja­
ko procent za wypożyczenie mi 
4 5 tysięcy złootych. Oferty Ku- 
rjerPozn ański zdw .99 687

Pokój
i kuchnia przy ul. Warszawskiej. 
Antkowiak, od gospodarza, ulica 
Rninaka-_____________ zdiw 99 705

Trzypokojowe
dwupokojowe kuchnia za dzier­
żawę wskaże Metebki. Szewska 
lim 9._____________ zdw 99 542

Dwupokojowe
trzypokojowe kuchnią wydzierża­
wię. Pi janowski Wielkie Garba­
ry 23 (restauracja). zdw 99 524

3 pokojowe
komfortowe wolne od 1. za ezyns® 
miesięczny. Kostrzyńska 10 (Osie­
dle). zdw 99 715

szukamieszk^

Mieszkania
1—2 pokojowego z kuchnia od 
gospodarza poszukuje młodsze 
■’Pokojne małżeństwo za czyn­
szem miesięcznym. punktualni 
Płatnicy. lepsza stała posada. — 
' .askawe oferty po-d zdw 97 776 
lo ekspedycji Kurjera Poznań­

skiego. Pośrednicy bezwzgi. wy­
kluczeni.
Poszukuję trzech pokoi

z kuchnią i łazienką ewentualnie 
: meblowane. Oferty z warunka­

mi do Kurjera. Poznańskiego
zdw 98 923

Poszukuję
większego mieszkania lub willę 
• ogrodem w Poznaniu albo na 
•rzedmieściu. nie wygórowana ce­

na. — Zgłoszenia Wejherowo 
skrzynka poczt 10. zd w 97 692

Dwupokojowego
mieszkania poszukuje bezd-zietne 
małżeństwo wprost od gospoda­
rza. czynsz zgóry. okolica Rynek 
Jeżycki. Oferty Kurjer Poznań­
ski ®dw 99 377

Szukam
3 pokojowego mieszkania od go­
spodarza. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 99 360
2—3 pokoi

w śródmieściu lu-b w pobliżu 
tramwaju poszukuję od paździer­
nika lub listopada. Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 99 370______

Mieszkania
5—6 pokojowego komfortowego 
tylko centrum, I. lub wysoki 
parter -poszukuję. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 99 355 

Pokój
kuchnię do 40 lub 2 do 50. pół ro­
ku zgóry. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdw 99 425

Poszukuję
1—2 pokoi od gospodarza, czynsz 
zgóry. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 99444

Parter
lub I piętro potrzebne na gabi­
net kosmetyczny 2 pokoje łącz­
ne w centrum najchętniej od go­
spodarza Oferty Kurjer Pozn.

zdw 99 718 
Nauczycielka

stała poszukuje dwupoko-jowego 
mieszkania śródmieściu. Oferty 
Kurier Poznański zdw 99 608

Mieszkanie
próżne 1—2 pokoi z kuchnią za 
miesięczna dzierżawę zaraz lub 
od 1 października wprost od go­
spodarza poszukuję. Zgłoszenia 
Ku-rjer Poznański zdw 99 525

Portjerstwa
poszukuje ślusarz, załatwia wszel­
kie reparacje. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 99 560

4
pokoi ła-zienką wprost od gospo­
darza poszukuje urzędnik z gwa­
rancją punktualnego płacenia 
czvns'.T Oferty Kurier Poznań­
ski zdw 99 809

Mieszkanie
mniejsze za administrację obej­
mie dopłaci rutynowany admini­
strator. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 99 823
Za 2—3 pokoje kuchnię
maluję klatkę schodową lub 
większe mieszkanie gospodarzowi 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 99 752
Poszukuję

pokoju kuchnia, śródmieściu, naj­
chętniej Wilda. Oferty Kurjer 
Poznański rw 3168

Mieszkania
4—5 pokoi okolca Wierźbięcice 
poszukuje odipowiedzi-alny prze­
mysłowiec. Zapłacę zgóry lub 
dam pożyczkę. Ewentualnie od­
dam w zamian 3 pokojowe kom­
fortowe. śródmieście. — Oferty 
..Par“ pod 56.478. Pw 4 415-56.478

Rodzicom
pokój kuchnia bez nisko gospo­
darza dzierżawą miesięczną szuka 
dentysta. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 99 650

Mieszkania
2—3 pokojowego za czynszem 
miesięcznym l.u.b^ zgóry poszuku­
je spiesznie. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 99 641

Dwupokojowe
mieszkanie kuchnia »żuka zaraz 
stabiliz. urzędnik państwowy. — 
Oferty Kurjer Poznański 

rw 3155
Panna

poszukuje pokoju kuchnia Ła­
zarz-Jeżyce. Oferty Kurjer Pozn. 
zdw 99 448 M. Kocha 36.

Dwa
lub trzypokojowe kuchnia. Agen­
ci wykluczeni. Warunki Oferty 
Kurjer Poznański zdw 99 518

Ziemianka
szuka 2 próżne pokoje lub miesz­
kanie 2—3. Początek Jeżyc—Ła­
zarza. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 99 759
1(1 ZAMIANA “fe

BL MIESZKANIA

Trzypokojowe
ładne Szamarzewskiego na więk­
sze. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 99423
3 pokojowe

komfortowe mieszkanie słonecz­
ne z balkonem, łazienką i dużym 
pokojem dla dziewczyny na 1 lub 
2 pokojowe z kuchnią. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 99 396

Centrum
4 pokojowe, komfortowe zamie­
nię na 3—2. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 99 584

11 POKOJE UMEBI.

Elegancki
utrzymaniem lub bez. Drużbac­
kiej 7. m. 8. zd w 98 580

2 osobowy
pokój zaraz lub później wynajmę. 
Mickiewicza 7 m. 9. zdw 98 843

Klatka
1. 2 łączne. Orzeszkowej 16 górny 
dzwonek. zdw 98 9S6

Ładny
Śniadeckich 30 mieszkanie 4. 

zdw 99 003
2 odnowione

fortepian, telefon. Długa 3 m. 9. 
d w 1150
Pokój

umeblowany frontowy elektryka 
osobne wejście wynajmę Roma­
na Szymańskiego 8. parter prawo 

zdw 99 298

Dwuosobowy
słoneczny, elektryczność od 15-go 
wynajmę. Wielkie Gatrbary 36 
m. 22. zdw 99 157

Pokój
pielenie umeblowany dwuosobo­
wy, elektryczność, telefon, ła­
zienka. od 15. Wszystkich świę­
tych 8. m. 5. zdw 99 089

Spokojna
19 mieszkanie 9. zdw 97 212

Małżeństwu
Kanałowa 6 m. 16. zdw 99293

Śniadeckich
16. parter, prawo ogrzewamy, 

zdw 99174
Solidnemu

Romana Szymańskiego 9. I. pra­
wo. zidw 99 045

Pokój
prizy dworem. Marsz. Kocha 27, 
m. 34. zdw 99 388

Pokój
parna. Marcina 24 m. 7.

zdw 99 374
Sołacz

pokój słoneczny inteliigemtnemu 
panu. Mazowiecka 62.

zdw 99 361
Pokój

w centrum elektryczność, telefon 
łazienki z całkowitym utrzyma­
niem. Pocztowa 31 m. 7. 

zd w 99 363
Pokój

Ratajczaka 10. mieszkanie 4. 
zdw 99 364
Pokoik

wynajęcia. Długa 9 mieszkanie 
8. zdw 99369

Niekrępujący
elegancki dwuosobowy elektryka. 
Klimaszewska Półwiiejsska 24,
' «dw 99 400

Dworcu!
Kocha 27 m. 12. zdw 99 331

Pokój
umeblowany, Janowski Matejki 
52. zdw 99 332

Pokoje
umeblowane jedno i dwuosobowe 
Górna Wilda 29. m. 7. zdw 99 324

Pokój
św Marcin 27 III. lewo, 

zdw 99 322
Pokój

wynajmę zaraz, św. Marcin 20, 
mieszkanie 4. zdw 99 428

Pokoik
20 zł. Dąbrowskiego 34 mieszka­
nie 8. zdw 99 406

Pokój
Kozłowska Focha 38, I. 

zd w 99 446
Dwuosobowy

frontowy. duży elektryczność. 
Strzelecka 20 II.. 9. zdw 99 445

Dwuosobowy
jednooeabowy utrzymaniem. Ma­
tejki 5 mieszkanie 5. zdw 99 439

Pokój
frontowy, elektryczność. Mickie­
wicza 7 mieszk. 10. zdw 99 432

Pokój
dla dwóch. Czesława 18 mieszka 
nie 6. zdw 99 429

Pokój
sympatyczny frontowy jedno- 
dwuosobowy utrzymaniem, bez. 
wynajmie Piechocka Rzeczypo 
spolitej 4. zdw 99 481

Pokój
umebiow any. Dąbrowskiego 52, 
mieszkanie 5. zdw 99 404

Pokój
elektryczność. Lakowa 21, II. 

zdw 99 401
Pokój

Dąbrowskiego 24 mieszkanie 5. 
zd w 99 342

Grunwaldzka
13 III, piętro, lewo salonik ta 
uio. zdw 99 393

Frontowy
osobne wejście panu. Wie1,kie 
Garbary 48 m. 10. zdw 99 392

Niekrępujący
dwuosobowy. Skryta 8 mieszka­
nie 7. zdw 98 876

Pokój
umeblowany z ogrzewaniem. Nie 
golewsfoich 12. m. 8. zdw 98 851

Dla pani
pokój. Kochanowskiego 17 mie­
szkanie 6. zdw 99 474

Pokój
Kochanowskiego 5. mieszkanie 9. 

zd w 99 479
Dwuosobowy

mniejszy, duży klatki, biuro. 
Świętokrzyski 3 mieszkanie 12.

zdw 99 464
Niekrępujący

śródmieście pianino. Masztalar- 
ska 7, m. 6. zdw 99 461

Pokój
centralnem ogrzewaniem, śnia 
deckich 13/6. zdw 99 454

Kręta
23. II.. lewo. 2 studentom zaraz 
frontowy i słoneczny 1. 10. elek­
tryczność zdw 99 453

Pokój
kuchnia samotnej wynajmę. — 
Matejki 42. róg Niegolewskich, 
meiszk. 13. zdw 99 449

Pokoik
wynajmę. Niegolewskich 14, — 
mieszkanie 13 podwórze.

. zdw 99 450
Dwuosobowy

dobrze umeblowany. WodM 25 
m. 9. zdiw 99 618

Pokój
umeblowany. Skryta 1 m. 6. 

zdw 99 615
Dwuosobowy

Wały Król. Jadwigi 2 m, 3. 
zdw 99 f>14
Duży

miły, dwuosobowy obiadami. — 
Szkolna 10 a. I PTawo.

zdw 99 610
Pokój

na 2 łóżka. św. Czesława 12
m. 7. ^dw 99 609

Pokój
dwom panom wynajmę. Rybaki
7 m. 25. Bdw 99 607

Pokój
umeblowany utrzymaniem, elek­
tryczność. Marcin 66 m. .10. 

zdw 99 605
Elegancki

niekrępujący, jasny, czysty, ko­
rzystnie. Mickiewicza 29. parter 
lewo. zdw 99 603

Jeden«
dwuosobowy wolny. Dominikań­
ska 7 m. 8. zdw 99 692

Pokój
św. Marcin 18 m. 3. zdw 99 691

Pokój
utrzymaniem lub bez. Niegolew­
skich 16 m. 8. zdw 99 503

Dobrze
umeblowany pokój dla dwóch pa­
nów lub pań na stanowisku za­
raz wynajmę. Hoffmann. Wro- 

I oławska 33(34 III lewo, 
i Ulw 99 560

Strzelecka
1 a, parter lewo. zdw S

Dwuosobowy ,
blisko dworca. Marszalka Kocha 
27 front en. 9. zdw 99 504

Pokój
ładny, tani 1—2 osób utrzyma­
niem lub be®. Małeckiego 19 
mieszkanie 3. zdw 99 506

Pokój
3bm©ozny. Ratajczaka 9. Lasków 
ska. zdw 99 507

Umeblowany
elektryczność. Piekary 9—2. 

zdw 99 509
Pokój

umeblowany. Zielona 2 m. 23. 
zdw 99 510

Dwuosobowy
niekrepoijacy, utrzymanie, bez. 
Niegolewskich 1 mieszkanie 5. 

zd w 99 570
Pokój

frontowy panu z pościelą. Ko­
pernika 4 m 8. zdrw 99 567

Pokój
zaraz. Piekary 20;21 m. 5. 

zdw 99 551
Pokój

dla gimnazjastów. calem utrzy­
maniem dobrą opieka zaraz. Ry- 
baiki 9 m. 8. zdw 99 552

Dwuosobowy
»loneczgy. czysty, utrzymaniem, 
bez. Jackowskiego 21 m. 11. 

zdw 99 675
Czysty

umeblowany 2 studentom. Wierz- 
biecice 23 m. 9. zdw 99 553

Dwuosobowy
Jeżycka 46 II prawo, zdw 99 554

Czysty
dobrze umeblowany . elektrycz­
ność. łazienka. Szkolna 11 m. 8. 

zd w 99 555
Gimnazjastkom

utrzymanie, fortepian, pomoc na 
uce 80 zł Adres Kurjer Poznań­
ski zdw 99 556

Pokój
2—3 panienkom z utrzymaniem, 
bez. Śniadeckich 3 m. 5. 

zdw 99 558
Panienki

lub studentki. Ogrodowa 4 m. 8 
zdw 99 630
Pokój

umeblowany. Kopernika 10 m. 7 
zdw 99 624

Dwuosobowy
czysty, słoneczny. Kraszewskie­
go 9 a I. zdw 99 622

Pokój
dla 2 panów wynajmę. Żu,pań­
skiego 2 m. 3. zdw 99 621

Frontowy
1—2. Kreta 6 mieszkanie 2. 

zdw 99 825
Pokoik

panienkom. Kręta 6 mieszk. 2. 
żdw 99 824
Pokój

umeblowany utrzymaniem kultu­
ralnym. Skarbowa 11 mieszk. 4. 

zdw 99 819
Pokój

czysty dla 2 studentów. Dolina 3. 
mieszkanie 7. zdw 99 818

Pokój
odnowiony. Polna 13 mieszk. 19. 

zdw 99 816
Dwuosobowy

jeden (utrzymaniem), pianino. — 
Póiłwiejska 2. m. 6. zdw 99 812

Pokój
panu. Adres Kurjer Poznański 

zdw 99 811
Pokoje

umeblowane osobne wejście, e- 
lektryczność. Plac Nowomiejski 
5 wejście 3 ogrodowe mieszk, 30. 

zdw 99 808
Blisko

dworca dwuosobowy, balkonowy. 
Kocha 29. mieszk. 6. zdw 99 845

Nekrępujący
jedno- dwuosobowy. Woźna 16, 
mieszkanie 4. rw 3163

Mały
Słowackiego 33 mieszkanie 17. 

zdw 99 767
Pokoik

Woźna 14 b. m. 19. zdw 99 768
Frontowy

niekrępujący. Wolni,ca 3. m. 10. 
zdw 99 772
Pokój

Szwajcarska 16. I. mieszk. 15. \ 
zdw 99 774

Dwuosobowy
od ®»Taz wolny. Grunwaldzka 20b 
m. 9. ®dw 99 779

Pokoik
z wygodami Wały Jagiełły 18,
mieszkanie 7. / »d-w 99 761

Pokój
frontowy, niekrępujący 1—2 osb- 
by, utrzymaniem, bez telefon, Ko­
nopnickiej 16, I. zdw 99 789

Pokój
pana wynajmę. Cieszkowskiego 
7. m. 5. zdw 99 790

Działyńskich
2, m. 7, trzy słoneczne pokoje, 

zd w 99 762
Pokój

dlla dwóch otcŁvmaniem lub bez. 
Ssswajcanska 15 nt. 6

ndnr99o7$ •

Niekrępujący
Piekary 25 mieszkanie 11. 

zdw 99 756
Jasny

2—3 osób. Jeżycka 45. m. 6. 
zdw 99 754

Dobrze umeblowany
panu lub diwo-m paniom (także u 
trzymaniem). Jasna 14 m. 7. 

zdw 99 689
Pokój

fciatka schodowa panu, Wroniec- 
ka 18. zdw 99 688

Pokój
Sew. Miełlżyńskiego 22 m. 21 III 
wschód. zdw 99 686

Uczennice krawieckie
przyjmę. Plac Sapieżyński 5 II 
ptr. m. 6. zdw 99 684

Pokój
zaraz wolny. Jankowski. Kreta 
23 zdw 99 683

Dwuosobowy
elektrycznem światłem Pótwiej- 
ska 38 a m 15. zd w 99 682

Frontowy
elektryczność, opał 2 panów. 
69,—. Marszalka Kocha 41 m 6. 

dw 1155
Pokój

pokoik. Kreta 4 II nrawo. 
zdw 99 675
Pokój

zaraz. Wielkie Garbary 18 m. 13 
zdw 99 763
Pokój

wynajmę 1—2 osobom zaraz. — 
Wejście klatki schodowe.]. Kwia­
towa 14 m. 7, zd w 99 548

Niekrępujący
elektrycznością Górna Wilda 15 
m. 6. zdw 99 672

Operze
Uniwersytecie dwa pokoje dwu- 
trzy osobowe zaraz. Libelta 3
m. 4. zdw 99 671

Pokój
frontowy, pokoiczek. Staszica 26 
m. 7. zdw 99 797

Ładny
pokój panom. Zielona 7 m. 6. 

zd w 99 796
Dwuosobowy

czysty słoneczny solidnym pa­
niom. utrzymaniem bez forte­
pian. Matejki 65 mieszkanie 6. 
II. piętro. zdw 99 832

Dwuosobowy
Mickiewicza 5 mieszkanie 3. 

zdw 99 844
Pokój

frontowy, łazienką, telefonem z 
utrzymaniem. Plac Wolności 14a 
m. 8. zdw 99 668

Dwuosobowy
z obiadami tanio. Św. Wojciech 
21 m. 8. zdw 99 666

Pokój
frontowy elektryczność, central­
ne. Szkolna 3 m 26. zdw 99 665

Pokój
Wierzbiecice 39 a m. 4. 

zdw 99 664
Niekrępujący

pokój. Spokojna 25 m. 9. 
zdw 99 663

Frontowy
tanio. Wielkie Garbary 40 ni. 8. 

zdw 99 659
Frontowy

dobrze umeblowany. Stroma 26 
m. 10. zdw 99 658

Panu
osobnem wejściem. Wielkie Gar 
bary 36 m. 8. zdiw 99 657

Pokój
tanio. Kilińskiego 9. Przybył 
ski. zdw 99 647

Słoneczny
plac Bernardyński 1 m. 4. 

zdrw 99 643

Działyńskich
2 m. 2 dla dwóch pań. 

zd w 99 698
Pokój

frontowy tanio wynajmę. Lisz­
kowska. Stawna 12. zdw 99 696

Pokój
Dąbrowskiego 4 m. 3.

zdiw 9J 695
Jeden - dwuosobowy

ut rzymian i em. obiadami, be®, wy 
godami pianino. Patr. Jackow­
skiego 36. m. 10. jw 1 650

Pokój
PiSiwiejska 4 m. 10 parter, 

adiw 99 642
Małżeństwo

własną pościelą. Sobkowialk
Skarbowa /21. zdw 99 638

Słoneczny
Małeckiego 10. Kędzia, 

zdw 99 635
Frontowy

dwuosobowy utrzymaniem. Cena 
100 złotych od osoby. Św. Marcin 
11 m. 2. ®dw 99 634

Pokój
Matejki 2 m. 6. zdiw 99 637

Dwuosobowy
niekrępujący zara®. Śniadeckich 
17 m. 11 zdiw 99 597

Dwie
panienki na ciepły pokój. Wiel­
kie Garbary ar. 47 m. 6

WŹW W 531 1

Pokój
Niegolewskich 12 nj 7.

zdw 99 588
Pokój

niekrępujący. _ Długa 4. podW(t.
adw99 5i«rze prawo I 26

Ładny
frontowy. Szewska 9 rn R 

zdw 99 583
Pokój

wolny. Krasińskiego 13 paM. 
lewo przy Jasnej. zdwM5®

Pokój
Kwiatowa 9 m 12. zdw 99551

Niekrępujący
frontowy, słoneczny utrzymania,™ bez. dobra opieka. Górna wS 
26 I piętro prawo. zdw 99 57«

Frontowy
duży dwie osoby. Rzeezypoeno. 
litej 8 m. 11._________zdw 99 601

Niekrępujący
frontowy wynajmę. Drużbackiej 
1 m. 4. _______ ,____ zdw 99 561

Pokój
od 15 lub 1 Marcina 66/67 m 17 

zdw 99 528
Pokoik

Łąkowa 7 mieszkanie 9. 
zdw 99 529
Pokój

podwórzu. Pocztowa 27 m Ki 
zd w 99 530
Pokój

Wierzbięciee 15 m 4 zdw 99 536
Pokój

wolny. Wierzbiecice 18 m. 29. 
zd w i>9 537
Pokój

Czesława 16 a II lewo, 
zdw 99 538

Panience
wspólny pokój. Nowy Rynek 3 

rw 3162
Dwom

panom pokój, elektryczność. Ko­
zia 23 II. rw 3161
Aleje Marcinkowskiego

16. m. 13 pokój wolny 
zd w 99 497
Pokój

wynajmę. Św. Józefa 3. parter, 
prawo. zdw 99 498

Ratajczaka
11 a wejście 7. parter lewo, ład­
ny po-kói dla 1 lub 2 inteligent­
nych osób. zdw994S3

Ładny
Jerze-go 5 II.. lewo, zdw 99486

Składowa
11. mieszkanie 9 jeden - dwuoso­
bowy. zd w 99467

Pokój
Zwierzyniecka 19, mieszkanie 14. 
parter. z>dw fA '

Pokój
dwuosobowy. Szyperska 15 111, 
piętro mieszkanie 9 zdw 99-189

Panów
frontowy. Wrocławska 3. m. 6 

rw 3160 ___
Pokój

ładny od 15. Jackowskiego 43. m. 
jw 1648 ~
Pokój

Poznańska 42. mieszkanie 1. 
jw 1647
Pokój

czysty Szamarzewskiego 19a. 
m. 18. 3"'

Dwuosobowy
Czysty utrzymaniem. Orzeszte 
wej 5. wysoki parter. -1W lł>t

Pokój . łjU.
Słowackiego 29. m. 9.

Pokój
osobnem wejściem elektryczno­
ścią. Dąbrowskiego 56 m #•

jw 1641
Pokój

Prusa 19. mieszkanie 8.
jw 1638 _

Studentce ..
lepszego domu, utrzymaniem, w- 
sko Uniwersytetu Wały
ściuegki7. m. 5._____  zdw

Pokój
czysty dobrem utrzymaniew- 
dwuosobowy. Ratajczaka ^^47
m. 11. zdw

Pokój
wspólny dla pamenek nie. Marcina 39. mieszkanie

zdw 99 744

Dwuosobowy
20. Szamarzewskiego 34 — 1°- 

zdw 99 795

Zygmunta
Augusta 10 IV umeblowany- 

zdw 99 792
Jedno- -e.

dwuosobowy. Ratajczak^ æ*^23
szkanie 10.

Frontowy
dwuosobowy. Aleje Marc® 
s-kiego 17 a. mieszk. 7. zdw_J.—-

P0kÓj Półwiek 
2 panom lub paniom i ™ 9n 517 
29 parter, prawo. zdwJSi-

Czysty
Grunwaldzka 3. I. willa- 

Bdw 99 516



Numer 420 = Kurier Poznański, 6roä&, H wrze'gnîa 1038 ■= Strona W

panienkom
9 — 11. zdw 99 484
Pokój

14. Ul- zdw 99 741
Pokój

nanoui. Zupańskiego 2 a. 
p zdw 99 735
Różana 4 a

,.-.konie elektr..

Pokój

czysty

ćcieffl-
___ _ osobnem wej-

św. Wojciech 1, I. 
zdw 99 729
Panu

19

Skarbowa
. - 15 utrzymaniem — bez ele- 
I ®:».! zdw 99 719gancki.

Skład
z mieszkaniem na rzeźnictwo od 
gospodarza. Diuga 3. dw 1 149

2 pokoje
na biura wysok. parter plac Sw 
Krzysk' do wydzierżawienia. — 
Zgłoszenia telefon 66 89.

Pw 8 993-23 62
2 ubikacje

suterynowe, jasne na cele han 
dlowe poszukuje. Okolica obojet 
na. Oferty Kurier Poznański

zd 99 299
Próżnego

pokoju na praoown.ę złotniczą 
okolica Placu Wolności c-d gospo 
darzą. Oferty do Kutjeia Po­
znańskiego zdw 99 427

Ubikację
na pracownie blisko Starego 
Hynku oddam. Karaś. Poczto 
wa 3. zdw 99 573

Obiady
kresowo, smaczno urozmaicone. 
Wały Zygmunta Augusta 1 unie 
szkanie 8. _________ zdw M 111

Przedstawiciela
przyjmę samochód i* grwarancję 
posiadam. Oferty Kur jer Pozn. 

zdw 90 376

Kawaler
uraędn. t 33 ¿aposoa pannę inte­
ligentną. relig. ładną. Cel matry- 
monjainy. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdw 99 571 

Poznańska
sokola gry fortepianowej Wpisy 
Wodna 8. Niezamożnym ulgi.

zd w ¿8 544 _________

Krawcowa
szyje tanio. Strzelecka 12. mie­
szkanie 12 (front). zdw 99 336

Panna
lat 81 poszukuje kawalera lub 
wdowca do lat 45. Cel. matry- 
monjalny Oferty Kurjer Po­
znański zdw 96 410 

Gry
fortepianowej udzielam, fortepian 
do ćwiczeń. Kopernika 8 parter 
1 e wo, ______pd w 09 697

Panienka
znająca prace domowe z goto­
waniem poszukuje posługi —• Po­
sady od 16. 9. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 99 371 .

Służąca
z gotowaniem poszukuje posady. 
Óferty Kurjer Poznański

zdw 99 327 _____
Lekcje fortepianu

niedrogo udziela dyplomowana 
absolwentka konserwa lor j u m. — 
Dłuższa praktyka pedagog. Zgło­
szenia Kurjer Poznański

zdw 99 386

Poszukuję
posady uoznia biurowego, ukoń­
czone 4 kursy Sem. Naucz Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdw 99 330 

Starszy posterunkowy
lat 37 gotówka 5 tysięcy szuka 
pani z odipowiedniem majątkiem 
najchętniej z prowincji. Matry 
monjalny. Oferty Kurjer Po 
znański zdw 99 414

Gospodyni
kuchmistrzyni poszukuje posady, 
w majątku lub do samotnego pa­
na włada polskim, niemieckim 
językiem. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 99 334
Ożeni

sie 09-letni. Posiadający interes, 
trochę gotówki z upodobania. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 99494

Pracownia
Gorsetów
„Wanda“

Gorsety na miarę 
Gorsety gotowe — 
Pasy do ciąży — 
Paseczki sportowe 
Biustonosze wszel­
kiego rodzaju Re 
pa racje gorsetów 
Ratajczaka nr 27 
parter, zdw 99 636

IZ NAUKA

Miły
pobyt poleca Paryżanka. Pół- 
wiejska 30. Koncert, zdw 99 69J

27 SZUKA PRACY3
Zastępstwa

na prowizję przyjmie kolonialne, 
drogeryjne podróżuję własna lo­
komocja. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdw 99 323 Korepetycji

udzielam od f wstępnej do II 
gimnazjalnej wlączn e. Strumy­
kowa 38. mieszkanie 8. zdw 97 894

Składa
poszukuje eweutl. z mieszkaniem, 
ostamie zamiana na trzypokojo­
we. Oferty Kurier Poznański

zdw 99 515

Ogłuszenia do 30 $łów dla p<^«zu 
k«ija<*ych p>sady w te.i rubryce 
>bliczamv o. jednej »rze^teJ cen e

drhrivch 
Praczka

, prasowaczka poszukuje pranią 
poza dom Skarbowa 13 m. 1.

zdw 99 321

Śniadeckich
s m 8 Dwuoso-oowy centralne Lipnie. zdw 99 716^rzewame.

Pokój
■meblowany du wynajęcia. Dą­
browskiego 5 a. IJ_ piętro, m. 9.

zdw 99 713
śródmieściu

iowy Wrocławska Sąni»>" ’ . - - -
mieszkanie 5. zdw 99 712

Niekrępujący
centrum, telefon. 27 Grudnia 
10. m. 2 zd w 99 710

Stary Ry 
zdw 99 492

Pokój
na cichą pracownie w centrum 
poszukuje. Oferty z podaniem 
dzierżawy Kurjer Poznański

zdw 99 734

Detektywne
Biuro Greif od 29 lat. Wywiady 
obserwacje w całej Europie i 
Ameryce. Poznań. Ci e akow­
skiego 8. __  zdw 99 430

14 DZIERŻAWY

Masażystki
wykwalif kowanej poszukuje Ba­
za raz. Zgłoszenia Kurjer Poznań, 
ski zdw 99 399 ________

pokoje niekrępujące. 
nek 45. m. 3.,____

Pokój
di» panienki. Piekary 21 m. 17. ’ zdw 99 493

Strzelnica w Pniewach
z mieszkaniem salą ogrodem 
kompletuem urządzeniem, pełną 
koncesją od zaraz do wydzierża 
wierna Zgłoszenia L Halkę se 
kretarz Bractwa Kurk. Pniewy,

zdw 99 402/3

Krawcowa
szyje sukienki od 2—3 złotych. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 99 471

Obiady
prywatne bardzo dobre po 1,50 
zł poleca „Ipsiana" Młyńska 4.

zd w 99 462

Pokój
ta 6 mieszik. 16. zdw 99 512

Ubikacje
przemysłowo handlowe przy ulicy 
Strzeleckiej 31 zaraz do wynaję­
cia. Informacje stróż domu.

zd w 98 068

Lekcyj
gry na fortepianie

stenografjt oraz korepetycyj 
zakresie 3 klas wstępnych i 
gimnazjalnej lub licealnej (specj 
matematyka) gruntownie i su 
miennie udziela Aniela Czeohań 
ska ul. Wysoka 11 I. prawo.

zdw 98 495

Inteligent
znajdujący sie w skrajnej nędzy 
: bez dachu nad głowa szuka ja 
kiejkolw.ek posady przyjme kaź 
de zajęcie referencje poważnych 
jsób Łaskawe oferty Kurier 
Poznański zdw 99 136 7 

Dziewczyna
wiejska z gotowaniem do wszyst­
kiego pragnie przyjąć posadę od 
15. Oferty Kurjer Poznański

zdw 99 319 .

R. de Brugière
lektor U P . udziela lekcyj jeży­
ka francuskiego. U' Matejki 59 
m 8 zd w 96 326

Gorzelany
(ślązak) z doloenn świadectwami 
poszukuje posady Miejscowość 
obojętna - Łaskawe zgłoszeń a 
Kurjer Poznańsk, zdw 98 077

Szukam
posady do wszelkich prac domo­
wych, Oferty Kurjer Poznański

zdw 99 421 .

Pokój
dla dwóch panów. Słowackiego 
62. mieszkanie 11. jw 1637

Pokoju
ładnie umeblowanego, słoneczne­
go. bezwzględnie czystego poszu­
kują 2 studentki. Okolica: Jasna. 
Słowackiego. Buko-wska. Oferty 
z podaniem ceny Cheimża. Wol­
ski . dw 1153

Skład
z mieszkaniem w mieście blisko 
Poznania do wynajęcia. Oferty 
Kurjer P-oznańsk-i zdw 99 340

Restauracja
na przedmieściu od 1. 10. r. b. do 
wynajęcia. Zgłoszenia do Kurie­
ra Poznańskiego zdw 99 463

Kuśnierz
nwalida wojenny przyjmuje 

wszelk:e prace zakres» wchodzą 
ce w dom i poza dom Wykonuje 
przeróbk- futer fusaków mufek 
torebek futrzanych łtp według 
najnowszych model;, po ~enach 
bardz* • przystępnych T »warzy- 
<two Pomocy Inwalidom Wojen 
nym uprasaz zclaszaó sie do in­
walidy woj. Subkowskiego Po­
znań ul Chwal szewc 64 dom 
tylny III p tn 36 zd w 99 846

Angielskiego
konwersacji korespondencji han 
dlowej gruntownie t fachowo 
udzielam. Wymowa londyńska. 
Łatwa postępująca metoda dla 
początkujących — po cenach 
przystępnych. — Adres Skarbo- 
wa 5 m 7 zdw 97 591

Pomocnik
z branży knlonjalno delikatesowej 
z wyszynkiem z długoletnia prak­
tyka szuka posady Na życzenie 
złoży kaucię Oferty Kurjer Po­
znański zdw 98 753 

Służąca
do wszystkiego bez gotowania 
szuka posady. Oferty Kurjer Po» 
znański zdw 99 429 

Pokoik
bez poSoieli. Oferty Kurjer Po- 
inłński zdw 99 415

Urzędniczka bankowa
postukuje od zaraz utneblowane- 
eo pokoju centrum. Zgłoszenia z 
cm 4o Kurjera Poznańskiego

zd w 99 443
Urzędnik

paitohrowy poszukuje po-koju a 
meblowanego na stale zaraz. — 
Oferty: Kurjór Pozn. zdw 99 436

Dzierżawy
2—4 mórg ziemi na ogrodnictwo 
w Poznaniu lub bliskiej okolicy 
z mieszkaniem. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 99 469

Krawcowa
szyje domu poza domem płaszcze 
suknie — przeróbki. — Woźna 18 
Sawicka. rw 3157

Prace malarskie
(godła napisy) wykonuje Roma 
towski Wroniecka 10. rw 3153

Plac
wydzierżawią. Słowackiego 34 I 
lewo. jw 1 649

Małopolskie
obiady 1.30 Adres Kurjer Pozn 

zdw 99 731 ,
Willę

w Puszczykowie 8 pokojowa, o- 
gród wydzierżawię sprzedam.

Warszawska
pierwszorzędna pracownia sn 
kien okryć i futer polecają byłyzamienię na lepsze gosopdarst wo,krojezy firmy Herse Franciszek 

lub wez>mę < w ię<k3za dobra dzier • Matylda Olszewscy piekne fa- Ku^erf°?^Vńskitgo^dw 99 799^°^ dobr!> roboU ut F-re^y-A

15. LETNISKA 
I UZDROWISKA

Kursy Tańców 
Szczurkówny

Pocztowa 23, parter
Zgłoszenia każdeeo czasu, 

zdw 99 227

Osoba
w średnim wnęk u znaiaca itoppo 
darstwo miejskie i wiejsk e szuka 
posady do samotnej osoby za 
skro ni nem wynagrodzeniem. — 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdw 93 650 

Ekspedientka
do slkładu rzeźnickiego poszukuje 
zaraz posady. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 99 418 __ ■■

Posługaczka
poszukuje Posługi do południa â 
Po po-ludnir od 15 lub 1. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 99 417

Potrzeba
7—8 klasi-sty przygotuje materna 
tykę przyrodę 6 klas. Adres 
wskaże Kurjer Poznański

zdw 99 367

Dziewczyna
poszukuje posady od 15. dobremi 
świadeciwam- gotowaniem. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 99 100 

Służąca
uczciwa czysta z dobrem goto­
waniem szuka posa-dy. Oferty 
Poznański zdw 99 416

Kto
nauczy francuskiego niemieckie­
go. Zgłoszenia: Hotel Polonia, 
pokój 212 15—18. zdw 99 356

Lekcyj
języka niemieckiego angielskie 
go francuskiego udziela panien­
ka ze świadectwami zagraniczne­
mu Zgloszema Ku-jer, Poznański 

żdw 99 357

Książkowy
bilansista lat 24. z trzyletnią 
praktyką bankową dobremi śwta 
dectwami , referencjami mogący 
złożyć 1 000 kaucji poszukuje po 
sady zara? lub później. Łaskawe 
oferty Kurjer Poznański

zdw 98 984
Młodsza

dziewczyna poszukuje zaraz po­
sługi. Oferty Kurjer Poznański

zdw 98 922

Dziewczyna
szuka posady do cukierni. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdw 99 408

Książkowa
długoletnia praktyka. wszeTkie 
prace biurowe, maszyna biegła 
w polskim i niemieckim poszu­
kuje posady z powodu likwidacji 
przedsiębiorstwa. Oferty Kurjer 
Poznański zd,pw 99 382

Pokoju
erobodniejszego okolica MidkSe- 
wm pościel własna około 30, 
stuka młody urzędnik. Oferty 
Kurjer Poznański ad w 99 476

Niekrępujący
Śródmieście 0<j zaraz szuka pani. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 89 467

1
Piętro. zdw 09 490

W majątku
lub wsi szuka pand pokoju ewtl. 
kuchnią. Oferty i cenę Kurjer 
Poznański zdw 99 479

Pokoju
“ korepetycje poszukuje absol­
went Uniwersytetu pjerwsżorzed 
“y pedagog. Oferty Kurjer Po- 
Ęnąnak-i zdw 99 465

Pobyt na wsi
z Okazją do wędkowania i pierw- 
szorzednem polowaniem na jele­
nie (ze stanowisk) 5 zl dziennie. 
Fris'.-c Rożnowo Młyn p. Parko­
wo (Wielkoipolska). zdw 99 211

16 OSOBISTE

Pokoju
umeblowanego z fortepianem po- 
gukuje. Zgłoszenia do Kurjera 
poznańskiego -zidiw 99 460

75
manicure, farbowanie brwi, rzęs.
Zanikowa 7. m. 7. rw 3164

Słonecznego
centrum zaraz. Oferty 

jMirjęr Pozn a itok i zd w 99 612

, . Szukam
W-koju z kuchnią dla 2 osób — 
.¿aue 3 lata -zgóry. Oferty Ku 
2? Poznański zdw 99 505
„ Pani
i™™™ je pokoju u samotnej 

0<? 1- 10- elektrycznością 
sS -®' (kuchnia małopolska) in,?0 i11? uhca niedaleko centrum
Of?.. y(l?kich Ogrodowa, inne,. 

Kurjer Po-zn. zdw 98 874

Cofam
pohtomo-ęnict wo udzielone p. Jó 
zefowi Walkows-kiemu z Pozna­
nia do sprzedaży mego gospodar­
stwa w Muchocinku w powiecie 
międzychodakim. — Ostrzegam 
ptipd zawarciem z p. Wałków 
sk.rn transakcji kucma. gdyż nie 
biorę za nie żadnej odpowiedział 
ności. Fra-n-ciszck Slefański.

zdw 99 639

21 ZGUBY

. 100 zł
za d-wa pokoje bezwzgled 

i,,! a?yste a opalem, światłem 
nie wyże.i II Pietra —Ja?'n’ telefon nożadane. Okoli 

a.:aar'uł. Moniuszki lub śródimie 
e- Oferty Kurier Poznańsk

zdw 99 680

Parasolkę
zostawioną 5 bm. Esplanadrie 
można odebrać. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 99 480

22 ROZMAITE

umeblowanego
kujeryglowanego z obiadami poezu

Przepisuję
maszyną terminowo i najtaniej. 
Szamarzewskiego 2022 m. 16

zd w 98 601

allied1111™™ studentka ewentu K,,“- dwuosobowy. Zg'oszenia 
- u2®LPoznański zdw 99 670

Pokoju
żMim'2w-ainE,e<) ku.b próżnego - 
dziem-an:eP1 szuka małżeństwo 2 
ty g-1;, la-Khętniej Łazarz. Ofer- 
.-----tuner Poznański zdw 99 662

Od 2,75
szkolne fartuszki

(płaszczyk , poleca wszelkich fa 
sonach . gatunkach w olbrzymim 
wyborze Fabryka Bielizny J 
Schubert Wrocławska 3

Pp 531 30 73

¡Mm- Urzędniczka 
tara-? A<-Szu,'<a Pokoju centrum • Oferty Kurier Poznański 

nw 5 371

Skórki
na obsady • kapelu 
sze damskie najta 
n e.i u P Szcza wiń 
ska S-ka Wodna : 
Przyjmujemy asyg 
naty Kredytu.

Pw 4 161 '2 35 96 7

?(dtiet
BC1U

Ubikacji
warsztatowej w Sródmie-

p»»naMHUlíSíe- Öferty Kurjer zdw 99 366
pqs , . Składu
iatiiei^- Kwiatowa 10 tniesz- 

___ zdw 99 317
Lokal

®y ZytÎÎ?^c'.a na warsztat wol- C2yUu 8 Ksenia: Jasna 8 dozor
•dw 09 389

Płaszcze
Jesienno zimowe pięk 
ne modele Po cenach 
najniższych poleca P

Szczawińska S ka 
Wodna 1 Przyjmuje 
my asygnaty Kredy 
tu" Pw 41 58 35.95

Francuzka
doskonałym angielskim demi-,p1a- 
ce godzi-nv przed-południo-we dzie 
ca dorośli. Referenjce pierwszo­
rzędne. Telefon 31-49 1—4 po po­
łudniu. zdw 99 326

Futra
gotowe I na miarę spody pod fu­
tra i skóry wszelkiego rodzaju 
nuleca najtaniej Józef Dawid 
Poznań ul. Nowa 11 — Firma 
(Shrześcijańska Przyjmuje asy 
gnaty Tow Kredyt"

Pw 4 172-36 86

Ubrania
płaszcze futra wykonuje eleganc 
ko szybko tanio z własnych 
powierzonych materiałów Kina! 
Górna Wilda 58 zdw 98 776

Akuszerka
Kleinwhchłerowa p.w.nai, ces 
trum ulica Romana Stytnańskie 
go 2 pierwsze piętro lew« drugi 
dom od o:acu świętokrzyskiego 

zdpw 89 975 6

Prace malarskie
wykonuje szybko, dobrze ta 
także firmy reklamy Łranspa 
renty. Ig Cieśliński. mistrs ma 
larski Pólwiejska 5.

zdw 99 753
Skarbowiec - kupiec

wy skarbowe Przyjmie preedsta 
wioieistwo taikże zamiejscowe z 
ea-kkowi-ty nadzór podatkowy. —

Fryzjerka
czesze mieeieoznie 12.—. Ofe 
Kurjer Poznański zdw 99 600

E O2ENK.

Dla
kuzyna mego kawał— ... _
dobrej rodziny aptekarza z cha 
rakterem nawskroś zacnym, spo 
feojny zrównoważony, subtelny 
muzykalny szuka pań do lat 40 
miłego usposobienia której zale­
ży na spokojuem pożyciu mał 
żeńs-kieon z posagiem okol 

__ Pośrednictwo członków
68 przyjmuje prywatn-ie i z kas! milę widziane, wykluczając po 
chorych ¿dw 96 810

--------------- “ ---- bliższego porozumienia się upra­
szam o oferty rzeczowe do Ku 
rjera Poznańskiego zdw 99 383

Akuszerka
Gryfkowska prywatna lecznica 
dla położnic Bydgoszcz. Długa

Fa Siostry Streich, 
Gwarna 15 

Robótki
rysowane poduszki, kołdry, mereż- 
ki monogramy. wełny nici
wszystko niebywale tanio. Tw 279 

Tw279

Zapoznam
pana najchętniej Rosjanina 
lat 35 Cel ma-trymonjałny
Zgłoszenia Kurjer Poznański

ad« 99 HI

Nauczycielka
udziela lekcyj klasa niższa. Sred- : 
nia. za pokój słoneczny u trzy 
manie. Oferty Kurjer Poznański

zdw 99 419
Pokój

dila studenta lub gimnazjasty za 
udzielenie lek.cji. Gen. Ch'apow 
skiego 8 m. 2. zdw 99 511

Gfmnazjastkom
utrzymanie, fortepian, pomoc na­
uce 80 zł. Adres Kuirjer Poznań 
ski zdw 99 567

Studentka
pomoże dzieciom prz lekcjach ta 
nio. Oferty Kurier Poznański 

zdw 99 644 1
Angielskiego

francuskiego włoskiego udziela 
tanio wykształcona, rutynowana 
osoba Strzelecka 31 podwórze 
wprost II prawo. zdw 99 602

Korepetycjibardzo tanio udzielam. Adres
Ku-rjer Poznański zdw 99 532

Absolwentka
rutynowana nauczycielka, chlub­
ne świadectwa specjalność fran­
cuski i nolski Bardzo tanio. — 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdw 99 717

®_25 MUZYKA

Lekcyj
gry na fortepianie

udziela Halina Malinowska, b. 
prof. Państwowego Konserwato­
rium w Poznaniu i Konserwato­
rium Wrocławskiego. Zgłoszenia 
ul. Sew. Mielżyńskiego 1 III.

zd w 91 531

Pianino
do wynajęcia Zgłoszenia Ku 
rjer Pozn zdw 97 091

Absolwentka
konserwatorium udziela lekcyj 
muzyki — fortepian. Dolna Wil 
da 71 m 2. zdw 97 251

Profesorka
fortepianu dyplom wirtuozowski 
udziela wyższej muzyki. Rataj­
czaka 27 m. 5. 3—6. zdw 99 381

Udzielam
lekcyj gry fortepianowej. Kan- 
dulskt. Dąbrowskiego 56.

jw 1642
Lekcyj

gry fortepianowej udziela. Wiel- 
kie Garbary 48. mieszkanie 10. 

żdw 99 397
Kontrabisista 

puzon saksofon wolny. Bartz.
bpdgoazca, Pndy 2Ł awiM2

Ogrodnik
kawaler lat 27 -beznany w 
swym zawodzie z dobremi refe- 
rencjami poez .kuje .stałej posady 
od 1. 10, ■ Łaskawe oferty .1.
Fehler Antońm pów, Poznań 10. 

zdw 98 940
Kupiec

przyjmuje przedstawicie! 
poważnych firm. Oferty

Ratunku błaga

Nauczycielka
szuka posady. Pożnań Focha 21 
.Nauczycielka". zdw 98 819

Młodsza
fryzjerka, manikurzystka. poszu 
kuie posady. Oferty Kurier Po 
znański zdw 99 288

Ogrodnik
w średnim wieku bezdzietny, obe­
znany wszechstronnie z wszelkie- 
mi pracami og rod ni ozem i może 
się okazać dobrem1 św adectwami 
poszukuje posady 1 10. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer Poznański

zd w 99 433
- ■!' ' 'F

Kucharka
starsza szuka posady do Wszyst­
kiego n lepszych państwa od 15. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 99431

Dziewczyna
umiejąca szyć i wszelkie prace 
domowe poszukuje posady do 
ipaństwa bezdzietnych. Óferty 
Kurier Poznański zdw 99 395

Uczciwa
dziewczyna poszukuje posady d<S 
szycia lub do wszelkich prac do­
mowych. Oferty Kurjer Poznań­
ski zd w 99 394

Posługaczka
za pokoik poszukuie posługi. 
Oferty Kurjer Poznański

zd w 99 456

Szofer - mechanik
zwolniony z powodu śmierci wła 
ściciela "d 1. 10 gdzie był 7% łat 
zajęty szuka posady na samocho 
dzie osobowym lub ciężarowym 
obojętnie gdzie, świadectw» na 
żądanie. Jan Krawczyk Pakość, 

zdw 96 965/6
Gospodyni

kucharka sumienna szuka posady 
u kaiędiza lub samotnego pana. — 
Zgłoszenia do Kuriera Poznań 
skiego zdw 98 593

Rządca gospodarczy
Pomorzanin lat 40. 18 lat prakty 
ki w bardzo wzorowych mająt 
kach przyjmie posadę rządcy pod 
dyspozycje. lub samodzielnie za 
raz. ewtl później. Warunki 
skromne. Okolica obojętna. — 
Świadectwa bardzo dobre Łask, 
zgłoszenia Kurjer Poznański

zd w 98 794
Krawcowa

dyplomowana na ubiory damskie 
dziecięce i bieliznę poszukuje szy 
cia w dom chętnie na wyjazd. — 
Cena 2 zł dziennie Oferty do 
Kurjera Poznańskiego zdw 99 387

Emerytowany
urzędnik Instytucji Krajowej po­
szukuje posady jako administra­
tor domów woźnego lub jakiego­
kolwiek zajęcia biurowego miej 
scowość obojętna. Upraszam ła­
skawe oferty do Ktt rjera Pozn. 

zdw 99 378

Marszantka 
zdolna, pracowita szuka posady. 
Proszę oferty z nod<aniem warun­
ków. Matejk 54. m t.

zidw 99 452
Dziewczyna

uczciwa z Wildy szuka posługi. 
Oferty Kurier Poznański

zdw 99 611
Krawcowa

domowa szuka pracy 1.50 dtzień- 
nie. Zg’oszcnia Kurier Poznań­
ski zd w 99 604 ______ .

Posługaczka
poszukuje posługi. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdw 99 627

Ekspedientka
starsza pracowita szuka posady 
ikolonjalce rzeźni,ct wie. Oferty 
Kurjer Poanafiski zdw 99 827

Poszukuję
posługi z gotowaniem i dobremi 
świadectwami za-raz iub 1. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdw 99 821

Dziewczyna
uczciwa z cośkolwiek gotować 
nietn poszukuje posady zaraz łub 
1. Oferty Kurjer Poznański

zdw 99 820
Uczciwa

poszukuje prania lub posługi. — 
Oferty Kurjer Po-zn. zdw 99 81Î

Uczeń dróg ery jny
5 kl. gimnazjum szuka posady. 
Miejscowość obojętna. Zgłoszenia 
proszę kierować: J Mleczak. — 
Chorzewo poczta Pniewy powiat 
Międzychód. zdw 99 353

Młodsza
panienka znająca prace domowe 
przyjmie posługę do samotnej 
osoby od 15. 9. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 99 372

Posługaczka
poszukuje posługi na po południu
Olertr Kurjer Pmb, adw 99 411

Młynarz
samotny 7, kilkoletnią praktyką, 
dzielny fachowiec uczciwy pra­
cownik poszukuje posady za ras 
lub później S. Poliński Studzien, 
kl, poczta Liipiory pow. Szubin, 

zdw 99 800
Inteligentna

panienka (sierota z prowincjij, 
znająca wszelkie prace kobiece, 
orosi o posadę do dzieci lub go­
sposi. Zgłoszenia Kurjer Poznań­
ski zdw 99 806

Wykwalifikowana
młodsza gospodyni przyjmie sa­
modzielną posadę. Oferty Ku­
rjer Pozjjańeki zdw 99 708
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Technik dentystyczny
Wegty w złoci®, kauczuku, opera- 
tywie. samodzielny poszukuje za- 
raK posady. A. Fröhlich Ino 
Wrocław ul. świętokrzyska 63,

zdw »9 805

Posłngaczka
tania. uczciwa szuka posługi hub 
prania. Oferty Kurjer Poranań- 
ski żdw 99 540

Służąca
starsza, uczciwa, spokojna, przyj 
mie posadę lub posługę w mniej­
szym,, skromnym domu . Oferty 
Kurjer Poznański zdw 99 758

Poszukuję
posługi. Oferty K/uirjer Poznań­
ski zdw 99 o4i3

Poszukuję
¡posady do samotnej osoby do 
wszelkich prac domowych z go­
towaniem. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 98 925

Bona
z dobremi świadectwami pomaga 
w lekcjach, cokolwiek szycia po­
szukuje posady Oferty Kurier 
Poznański zdw 98 670

Służąca
tyflko asysty potrzebna. Wejman.!

Inteligentna
młoda panienka przyjmie ,posade 
jako lahorantka, lub asystentka 
przy lekarzu za skromnem wyna­
grodzeniem. Oferty Kuder Po­
znański izdw 99 685

Dziewczyna
lat 19. dobrej rodziny, dobremi 
swiadectwam’ szuka posady do 
dzieci lub do wszystkiego od 15. 
Oferty Kurjer Pozn rw 3159

Dziewczyna
zdrowa, uczciwa poszukuje posa­
dy do wszelkich prac domowych 
z gotowaniem. Oferty Kurjer Po- 
zhański zdw 98 927

Panienka
do składu i obsługi gości przyj­
mie posad® od zaraz. Zgłoszenia 
do Kuriera Poznańskiego

zdw 98 516

Posłngaczka
poszukuje posługi na prze-dpoi. 
lub po południu od zaraz. Zgło­
szenia Kurjer Pozn zdw 3152

Dziewczyna
z gotowaniem i do wszystkiego 
.poszukuje posady od 15. 9. lub 1. 
10. 32. albo posługi. Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 98 924

Fieblanka
kochajaca dzieci poszukuje po­
sady Miejscowość obojętna. — 
Cukrownia Wierzchosławice, pow 
Inowrocław K. D. dw 1194

Młodsza
inteligentna osoba przyjmie za- 
rząd domu. Jest fachowo pirzy- 
g obaw an a. W y m ag anda bard zo 
skromne. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdw 99 704

Poszukuję
posady jako samodzielny mistrz 
piekarski. Zgłoszenia Agencja 
Kuriera Poznańskiego, Kroto­
szyn. nw 5365

Pomocnik
handlowy z branży kolonialnej z 
kilkuletnią praktyką po ukończę 
niu służby wojskowej poszukuje 
posady. Adres F. Chudański. — 
Pad-niewko. pow. Mogilno.

zdw 98 997

Służąca
chętna do pracy poszukuje posa­
dy lub posługi. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 98 657

Osoba
z szyciem, praniem, gotowaniem 
od 1)5 szuka posady. Oferty do 
Ku-rjera Poznańskiego zdw 99 700

Rzeźbiarz
wykonuje wszelkie prace, 8 lat 
praktyki w Paryżu, poszukuje 
pracy. Miejscowość obojętna. — 
Łaskawe oferty Kurjer Pozn.

jw 164?

Dziewczyna
dobrze. polecona z gotowaniem do 
'Wszelkich prac szuka posady do 
starszej osoby zaraz lub l-go. 
Qferty Kurjer Poznańskti

zdw 98 908

Służąca
z gotowaniem szuka posady od 15. 
Zgtos-zena Kurjer Poznański

zdw 98 540

Marszantka
samodzielna. poszukuje posady 
na prowincję. Zgłoszenia agentu­
ra Kur jera Poznańskiego. Lesz­
no. Komeniuisza. w 5Si69

Posługaczka
poszukuje posługi przed połud­
niem. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 99 750

Gospodyni
kucharka z bardizo dobremi świa­
dectwami. znająca całkowite go­
spodarstwo domowe poszukuje 
¡posady. Zgłoszenia Kurjer Po 
Bnańsfcj lZdw 99 833

Młodsza

Poznański -zd-w 99 748
Wiejska

Poszukuję
¡posługi od zaraz świadectwami. 
Oferty .Kurjer Pozn. zdw 99S28

Dziewczyna
uiCKciwa szuka pracy ad 15. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdw 99 667

Osoba
lat 37 poszukuje posady do 
wszystkiego do 2 lub 3 osób. Pen­
sja 16 ml. Łaskawe zgłoszenia 
do Kuriera Poznańskiego

zdw 99 645

Uczciwa
sierota z dobremi świadectwami 
z własna pościelą szuka posady 
zara>z. . Zna dobrze gotowanie, 
szycie i wszelka prace domowa. 
Prosi łaskawe oferty Kur jer Po­
znański zdiw 99 595

Posługaczka
szuka posługi.. Oferty Kurier 
Poznański zdw 99 586

Praczka
nozcirwa. czysto ni erze szuika pra- 
nia. Oferty Kurier Poznański 

zdw 99 580
Służąca

samodizielin a z gotowaniem przyj - 
mie iposade u samotnej osoby, 
świadectwa bardzo dobre Oferty 
Kurjer Poznański zdtw 99 562

TEATRY
Teatr Wielki: Niedziela, 18 9. 

II koncert symfoniczny. — 
Dyrygent Bronisław Wolf- 
stal, solista Enrico Mainar- 
di (wiolonczela).

Teatr Polski: Dziś — „Lady 
Frederick“.- 
Czwartek, 15. 9. — „Nowa 
umowa małżeńska“.

Teatr Nowy: I ziś — „Rozkosz 
uczciwości“, występ A. Ró­
życkiego.
Czwartek, 15. 9. — „Rozkosz 
uczciwości", występ A. Ró­
życkiego.
Piątek, 16. 9. — „Rozkosz 
uczciwości“, występ A. Ró­
życkiego.

Teatr Narodowy: Niedziela, 
18. 9. Godz. 15. — „Powrót 
królewny“ (bajeczka). 
Niedziela, 18. 9. Godz. 20: 
„Azya Tuhay-bejowicz“.

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Przedziwna sprawa 

Klary Deane“.
Aurora: „Djabelski Pazur“. 
Corso: „Niewinny mo-rderca“

i „Wstydź się, Ossi“.
Calosseum: „Gdy północ wy- 

bije..
Metropolis: „Żona na jedną

noc“.
Muza: „Wiatr od morza“. 
Odeon: „Złota Pantera“. 
Orze!: „Żółta kontrabanda“. 
Roxy: „Księżniczka Jazzban-

du“.
Renaissance: „Tajniki San-

Francisco“.
Sfinks: „Mała niewolnica“ 

oraz „Harold Lloyd prezy­
dentem".

Słońce: „Król tó ja“.
Tęcza: „Truiący Kwiat“. 
Wilsona: „Triumf miłości“.

Gospodyni
umiejąca dobrze gotować, piec, 
zaprawiać szuba posady w ma­
jątku. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdw 98 916

Służąca
najchętniej ze wsi z gotowaniem 
potrzebna. Urbanowska ul. Do­
minikańska 7 skład mebli,

zdw 99 3 378

Praczka
zawodowa uczciwa szuka prania 
zaraz później. 4 złote dobrze po­
lecona. Zgłoszenia osobiste, li­
stowne. S. Kruzel, Wenecjańska 
7 u p. Wilczyńskiej. zdw 99 519

Poszukuję
posługi a dobremi świadectwami 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 99 739

Sierota
uczciwa poszukuje posadj 
dzieci lub lekkich prac domo­
wych. Oferty Kurjer Poznański

zdw 99 728
Posługi

poszukuje, dobre świadectwa. — 
okolica Łazarz. Adres Kurjer 
Poznański zdw 99 724

Młodsza
dziewczyna z gotowaniem poszu­
kuje posady od zaraz Oferty 
Kurjer Poznański zdw 99 722

Krawcowa
poszukuje pracy dla praktyki za 
matem wynagrodzeniem. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 99 720

Poszukuję
posady bez gotowania. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 99 709

Dziewczyna
bardzo uczciwa poszukuje posa­
dy do skromnego domu z gotowa- 
niem, Zgłoszenia Kurjer Poznań­
ski zdw 99 485

Uczciwa
dziewczyna z gotowaniem szuka 
posady od 15. 9. 32. Oferty Ku­
rier Poznański zdw 99 491

Dziewczyna
czysta prędka z dobrem gotowa 
niem poszukuje posady od 15. 9. 
kuchnia warszawska. Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 98 872

Panienka
sierota bieliźniarka poszukuje ja­
kiejkolwiek pracy Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 98 868

Emeryt wojskowy
przyjmie administrację domu obe­
znany sprawami meldunkowemi 
za skromnem wynagrodzeniem. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 98 854

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady z goto 
waniem zaraz lub od 1. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 99145

Panienka
_ prowincji, znająca robótki i 
wszelka pracę przyjmie posadę 
do dzieci lub samotnych pań­
stwa. Zgłoszenia ul. Marszalka 
Focha 82 mieszkanie 17.

zdw 99 185

Fryzjerski
uczeń z 2-let.nią praktyka pragnie 
ukończyć naukę z utrzymaniem 
lub bez. Oferty do Kuriera Po 
znańsk-iego zdw 99 155

Poszukuję
posady lub posługi. Oferty Ku 
rjer Poznański zdw 99 195

Polecam
moją nawskroś uczciwą i praco­
witą dziewczynę do wszystkiego. 
Zgłoszenia Strzelecka 12 miesz­
kanie 15. zdw 99 198

Studentka
Uniwersytetu (Francja) konwer­
sacja francuska przyjmie posadę 
nauczycielki domowej, towarzy­
szki. Oferty Kurjer Poznański

zdw 98 847

Dziewczyna
z prowincji pośzuiknje posady do 
ws-zystkiogo z gotowaniom. Ofer 
ty Kurjer Poznański zdw 98 990

Dziewczyna
porządna ezy-sta z prowincji — 
przyjmie posadę do wszystkiego. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 98 978
Posługi

poszukuję. Oferty Kurjer Pocn. 
zdw 98 970
Szukam

posady do wszystkiego samodziel- 
nem _ gotowaniem od 15. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 98 967

Inteligentna
panienka z ukończona szkołą 
przemysłowa świadectwa bardzo 
dobre umiejącą szyć kochająca 
dzieci przyjmie posadę do d-zieci. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 98 964
Dziewczyna

wiejska uczciwa, znająca szycie 
lubiąca dzieci poszukuje posady 
od zaraz Oferty Kurjer Pozn.

zdw 98 901
Krawcowa

dzielna w swym zawodzie poszu­
kuje pracy poz.a domem dwa zł 
dziennie. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 99 256

Biuralista
lat dwadzieścia trzy, obeznany z 
naukowa organizacją pracy 6 łat 
praktyki znający francuski za­
awansowany z niemieckim an­
gielskim szuka pracy. Stezag. 
Bataliom Lotnictwa Poznań

zdw 99 117

Posługaczka
szuka posługi gotowaniem. Ofer­
ty Kurjer Pozn. zdw 99 096

Kucharka
samodzielna, starsza poszukuje 
posady, lepszym do-mu. Oferty 
Kurier Poznański zdw 99104

Gospodyni - kucharka
szuka posady w lepszym domu. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 99 076,

Prośba
Przemysłowiec zrujnowany szu­
ka jakiejkolwiek posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 99 672

Starsza
osoba poszukuje posady do sa­
motnej pani lub pana albo star­
szych państwa (dwie osoby) za u- 
trzymanie. Oferty Kurier Po­
znański zd w 98 610

Młynarz
kiiłkotetnia praktyką poszukuje 
posady stałej w młynie parowym 
lub motorowym, również obezna­
ny z obsługą motorów Diesla i 
gazowo ssących. Łaskawe zgło­
szenia npras®a do Kurjera Po­
znańskiego zd w 95 118

Prasowaczka
na -wszelka bieliznę poza dom 
wolna. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 98 638
Drogerzysta dyplom.

PO wojskowości, obeznany w 
dziale: perfumeryjnym .technicz­
nym. nowoczesnej fotografji i 
dekorator. Znajomość niemieckie­
go. poszukuje posady, miejsco­
wość obojętna. Adres: Nowakow­
ski radca. Poznań, Reya 4.

zdw 98 302
Gospodyni - kucharka

szuka posady zaraz lub od 15. 
Oferty Kurjer Pozn. zdp 98 507

Posługaczka
z dobremi poleceniami poszukuje 
posługi przed południem Oferty 
Kurjer Poznański zdw 98 560

Dentysta
samodzielny, pierwszorzędna siła 
poszukuje posady. Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 98 575

Za
udzielenie pożyczki do 2090 z! dam 
stalą posadę młodemu i energicz 
nemu młynarzowi lub robotniko­
wi w młynie wod-no-motoroweru 
rola. mieszkanie i utrzymanie 
wolne. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 99 598/9
Kuśnierka

biegła w damskim kroju, potrzeb 
na na kilkadniowy wyjazd. — 
Oferty do Orędownika zd 99 782

Przychodnia
młoda dziewczynka do lat 15 po­
trzebna zaraz, Wierzbięciee 11, 
mieszkanie 23. zdw 99 549

Kromczyński, Poznań, 
Aleje Marcinkowskiego 5.

Pw 4 168/9-36.40/1

Marszantka
po-trzebna. Wodna 23 kapelusze 
damskie. zdw 99 539

Potrzebna
bufetowa, uczena.r-a i dziewozy 
na. Pocztowa 28 cukiernia.

zdw 99 648
Kucharka - służąca

z praniem dobrze polecona. Ogry 
czak 27 Grudnia 19.

zdw 99 633
Kucharka

restauracyjna z dobremi świa­
dectwami! może się zgłosić. Kan- 
torowicB Toruń. Szeroka 18.

zd w 98 952

Niemka - bona
potrzebna od 1. 10. gospodarstwo 
nasienne, Świnice, p. Błaszki.

zdw 99 213

Bona freblanka
potrzebna do dwojga dzieci w 
wieku 4 i 2H lat. Zależy na pan­
nie dobrze wychowanej, kochają­
cej dzieci, milej, skromnej, b. 
czystej, z cerowaniem i szyciem. 
Zgłoszenia z odpisem świadectw, 
życiorysem, fotografią, (którą się 
zwraca) podaniem żądanej pensji 
do Kuriera Pozn. pod zdw 98 769

Ucznia
przyjmę w naukę. Bukowska 31, 
fryzjer. zdw 99 358

Szewca
wykwalifikowanego na reparację 
obuwią ¡poszukuję. Posada stała 
'kontratotowa. Szczegółowe oferty 
warunki skierować Kurjer Pozn, 

zdw 99 359
Chłopak

który pracował w piekarni po­
trzebny, Solarz Plac Spiski L

zdw 99 358
Służąca

do wszystkiego wraz z gotowa 
niem potrzebną od 15 września 
32. Staszica 1 m. 7.

zdw' 99 314

Ekspedientka
potrzebna. Tylko zupełnie pierw­
szorzędne siły uprzejmego obej­
ścia. miłej powierzchowności, do 
siadające poważne świadectwa 
pracy zechcą przesłać szczegóło­
we oferty pierwszej w miejscu 
Cukierni Warszawskiej w Gdy­
ni. Informacji udzieli w Pozna­
niu W. Szostak Wrocławska 20. 

nw 5 327

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem szu­
ka .posady. Oferty Kurier Pozn. 

zdw 98 911

Osoba
czysta, uczciwa poszukuje prania 
lub posługi. Oferty Kurier Po­
znański zdw 98 647

Do wszystkiego
potrzebna uczciwa. Skromna z 
własną pościelą, umiejąca goto­
wać. Adres w Kurierze Poznań­
skim zdw 99 426

Pr7prlnlaja n,a 'vrzę?>eó 1932 r za oba wydania razem włącznie tygodniowego do- 
l zcupidld datku lilustr Ilustracja Poznańska" i .Nowiny Sportowe" w Po- 
. . „ o 5?-Ł5’° w eksped. zt 4 00 w agencjach w mieście zł 4.50 z odnoezen em

do dumy w Poznaniu zł 4 70 z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zl 4 94 
kwartaln.e zł 14 82 pod opaska miesięcznie w Polsce zł 9.00 w nnych krajach zł 1100 
W raz.e wypadków spowodowanych siłą wyższa przeszkód w zakładzie strajków i t p 
wydawnictwo nie odnowa da zą dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania 
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Kościelna zd w 99 738
Dziewczyna do dzieci

na popołudniu potrzebna. Oferty 
z odipisauni świadectw do Kuriera 
Poznańskiego zdw 99 736

Uczeń
fryzjerski a prowincji z calem u- 
trzymamiem może się zgłosić. — 
Marszalka Focha 64 zdw 99 749

Służąca
potrzebna do wszelkich prac. Mi- 
chałaik, Wierzbięciee 41 b.

zdw 99 703
Posada

portiera w poważnem przedsię­
biorstwie za wypożyczeniem 3 000 
na 10 miesięcy. Zabezpieczenie 
nienwszerzedne. Małe Garbary 
7 mieszkanie 8. zdw 99 619

Stróż nocny
w starszym wieku na kilka ty­
godni. Zgłoszenia ul. Dąbrow­
skiego. plac budowlany przy wie­
ży wodnej zd 99 591

Dochód
pewny, wysoki, daje maszyna 
pończosznicza. Cena 300. Nauka 
bezpłatna. Przędzę dostarczam. 
Zofia, Po-zn-irt. Szkolna 9.

zd w 99 559
Dziewczyna

zdrowa, czysta, praniem, gotowa­
niem. Binkowska 33 m. 7.

zdw 09 629
Zastępców

na poszczególne powiaty na bar­
dzo dobrze zaprowadzone arty­
kuły potrzebuję. Pilni i obrotni 
bard.zo dobry zarobek. Zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 99 803
W y chowa wczyni

mówiącą doskonale po niemiecku 
do trogją dzieci f8. 6 i 2 lataj od 
1 lub 15 października potrzebna. 
Zgłoszenia z odpisem świadectw 
i poleceń ora® podaniem warun­
ków proszę nadesłać listowni©. 
Przy umowie wymagane świa 
dectwo zdrowia. J. Kurnatowska, 
Sobdałkowo p. Mejsika Górka,

zdw 99 422
Uczennice

na toledo i wszelkie harfty po­
trzebne. Zgłoszenia Patrona Jae 
kowskłego 25. m. 3. zdw 99 447

Pianista rutynowany
oraz Cellista z Jazzem do kina 
zaraz potrzebni. Oferty dio Ku­
rjera Po™ zdw 99 457

Dziewczyna
do wszystkiego. Adres Kurjer Po­
znański zdw $9 477

Zaraz
potrzebni dwaj dzielni agenci do 
łatwego zajęcia. Wskażę Kurjer 
Poznański zdw 89 440

Stolarz
budowlany z referencjami poda­
niem płacy godzinowej do prac 
budowlanych drzwi okien po­
trzebny. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdw 99 694

Pomocnik
obuwniczy może sie zgłosić. M. 
Wozniak, Gen. Kosińskiego 19,

zdw 99 693
Służąca

praniem, gotowaniem zaraz Je­
życka 45. m. 4. zdw 99 773

Dziewczyna
czysta uczciwa, chętna, gotowa­
niem do wszystkiego, dobrze po­
lecona. Rata jczaka 28 ni. 11.

zd w 99 815

Kuśnierka
magaizynierka potrzebna zara®. — 
Stary Rynek 88 m. 3.

zdw 99 746
Kucharka

z wykwintu em gotowaniem, pie 
czeniem znajaca sie na chowie 
grobru potrzebna na wieś wiek 
36—3-5. Pożądane dobre świadec­
twa. własna pościel. Zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 98 510

Pw 3554/31.5

Magistra
z praktyką poszukuje od 1 
dziemika z podaniem wn^rr 
apteka w Gostyniu. dw'îi^

Kucharka
znająca zimin-ą i ciepła ■ 
może się zgłosić. Oddział iS?1’ 
racyjny. w Cyrku 0!!y-mni?!au' 
Poznańska -WaJ>dw

Dam
posadę za wynożyc-zenie 660 ,j 
tych, ewentualnie przyjmę a«; 
nika. Oferty Kurier PoznaXi

zdw 99 505 il9fa

Kupiec
rutynowany branży kolonialne, spożywczej kawaler z kanei.j. 2 000 zł może przestać zgKJ. 
wraz z odpisami Swi-adeotw 
farmy „Zgoda“ Spółdz. Spoi , 
Inowrocławiu Rynek 7

________ zo w 99 797
Dam

mieszkanie za obsługę.
Kurier Pozn zdw 99 496 te*

Bieliźniarka
na bieliznę damską męską tylko 
siła pierwszorzędna praktyk. 
Zgłoszenia Diii Pocztowa 1 
___________nw 5 368

Uczennica
.potrzebna do kuśnierstwo Zn W 
-skd Matejki 56. zdw 99 831

Elewka
Szkoły Gospodarczej do wszyst­
kiego. 27 Grudnia 19 m. 10. 
__________zdw 99 652

Potrzebny
duet muzyczny. Pocztowa 28 — 
Cukiernia zdw 99 «9

Stenotypistka
biegła znająca dokładnie jezyi 
polśki i niemiecki z dłuższą praik- 
tyka potrzebna zaraz. Pierwszeń­
stwo maja panie znające kore­
spondencje, Zgłoszenia z poda­
niem referencyj i odpisami świa­
dectw do Ku-rjera Poznańskiego

zdiw 99 631
Panienka

w charakterze kasjerki potrzebna 
do Kościana. Wolne utrzymanie 
i spanie. Oferty szczegóło-we i 
wymaganą pensja do Kurjera Po­
znańskiego zdw 99 5.89

Kuchmistrz
pierwszorzędny z większych do 
mów prywatnych potrzebny za­
raz. Sew. Mielżyńskiego 3. m. 2 
Serwo zdw 99 784

Dziewczyna
uczci.wa do wszystkiego z goto- 
waniem potrzebna 15. 9. Adres 
wskaże Kurier Pozn. zdw 99 786

Potrzebny
czeladnik lecz zdolny pracownik 
obuwia. Wierzbieeicp 58 Rybicki.

zdw 99 787

Dziewczyna
uczciwa czysta, kochająca dzieci 
potrzebna do wszystkiego be® 
spania. Za Groblą 2. m. la.

zdw 99 757

Szofera
2 000 kaucji zabezpieczonej Po­
szukuję. Oferty Kurier Poznań­
ski zdw 99 677

Panienka
z lepszego domiu. z polecenie®, 
potrzebna do zastąpienia panu do- 
miu i opieki nad córeczka sied­
mioletnią. Oferty z podaniem 
życiorysu i warunków wynagro­
dzenia uipirąszą ste -te Kunert 
Poznańskiego zd w 99 702_____ ,

Dziewczyna
do wszystkiego troje daie«. Łu­
kaszewicza 2, m. 6. zdwSUew

Humor zagraniczny

Dość; — Jaka różnica między obiadem za 3 zł. a obis- 
dem za 5 zł.?

Kelner: i — 2 złote, proszę pana. „
(Matin, Paryż). s

ć*) Cr tA 7 P n i P na stronie 6-łamowej 25 gr na stronie 4-tamuwej przy końcu tesei1- głoszenia redakcyjnego 60 gr na stronie czwanej 100 gr na stron ę drugie? 
" ’ ™—U/;— uu 8« przed wiadomościami pot-H-znem, 200 gr od l-łam..wegu tmlm

Ogłoszenia skomplikowane oraz z ząsTzeżen em miejsca 20% nadwyżki Ogłoszeń a do wyda­
nia porannego przyjmujemy do godz 18.30 w nagłych wyDadkach do o-nd, 99 n®stróża d" wydania wieczornego drobne" do godz 11 w robote dmmedśw atec^tyłko^o8 godl W 
Większe dłużej według możności Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów w tern 5i nagłówko­wych): słowo nagłówkowe (tłuste 25 «. tażHo „i„_~ A: _ -aKwiększe atuzej weuiug możności. Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów w tem 5 nagłówko 
wpeh): słowo nagłówkowe (tłuste) 25 gr.. każde dalsze słowo 15 gr Za różnice miedzy zesta 
wem a wysokością ogłoszenia powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo nte odpowiada 
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